
Stránka 1 z 113 

 

Výroční zpráva  
České astronomické společnosti  

2023 

stručná charakteristika 

 

 
V České astronomické společnosti v roce 2023 pracovalo 10 místních poboček (Praha, Brno, Ostrava, 
Západočeská, Východočeská, Jihočeská, Krušnohorská astronomická společnost se statutem 
pobočky, Klub astronomů Liberecka, Pobočka Vysočina a Astronomická společnost Chomutov), 8 
odborných sekcí (Sekce proměnných hvězd a exoplanet, Zákrytová a astrometrická sekce, Sluneční, 
Přístrojová a optická sekce, Astronautická, Kosmologická, Společnost pro meziplanetární hmotu se 
statutem sekce a Amatérská prohlídka oblohy), a 7 odborných skupin (Astronomická olympiáda, 
Česká astrofotografie měsíce, Odborná skupina pro řešení světelného znečištění, Odborná skupina 
pro historii astronomie, Skupina pro bezbariérovou astronomii a kosmonautiku, Český národní 
komitét astronomický a Český komitét pro vztahy Slunce-Země. ČAS měla v závěru roku 743 
individuálních členů a 29 kolektivních členů, z nichž nejvýznamnější je Astronomický ústav AV ČR. 
Společnost vydává věstník Kosmické rozhledy, distribuuje členům navíc popularizační časopis 
Astropis, provozuje informační a popularizační web www.astro.cz pro nejširší veřejnost a vydává 
prostřednictvím Odboru mediální komunikace AV ČR tisková prohlášení a zprávy z oblasti 
astronomie a kosmonautiky. Mezi významné činnosti v roce 2022 patřila odborná činnost sekcí, 
popularizace astronomie, vyhledávání a podpora mladých talentů v podobě Astronomické 
olympiády, udělení čtyř cen, ochrana před světelným znečištěním nebo role národního koordinátora 
astronomického programu Evropské noci vědců v ČR. 



Stránka 2 z 113 

 

Výroční zpráva České astronomické společnosti 
za rok 2023 

podrobná 

O společnosti 

Česká astronomická společnost je dobrovolné sdružení odborných a vědeckých pracovníků 

v astronomii, amatérských astronomů a zájemců o astronomii z řad veřejnosti. ČAS dbá o rozvoj 

astronomie v českých zemích a vytváří pojítko mezi profesionálními a amatérskými astronomy. 

ČAS je sdružena v Radě vědeckých společností a je kolektivním členem Evropské astronomické 

společnosti. 

Volené orgány ČAS pracovaly v roce 2023 v tomto složení 

 Výkonný výbor   

 Předseda  Prof. RNDr. Petr Heinzel, DrSc., dr.h.c 

 Místopředseda  Pavel Suchan  

 Hospodář  Ing. Radek Dřevěný 

  RNDr. Soňa Ehlerová, Ph.D. 

 Lumír Honzík  

 Mgr. Kateřina Hoňková, Ph.D. 

 Iveta Lamberská 

 Bc. Miloš Podařil 

 Vladislav Slezák 

 Bc. Petr Sobotka 

 Mgr. Lenka Soumarová 

 Revizní komise   

  RNDr. Eva Marková, CSc.  

  Ing. Jan Kožuško, Ph.D. 

  Ing. Martin Černický 

 Jmenované funkce Výkonným výborem 

 Tajemník   Bc. Petr Sobotka 

 Tiskový tajemník  Pavel Suchan 

Organizační struktura ČAS 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



Stránka 3 z 113 

 

Členové společnosti jsou organizováni v místních pobočkách a odborných sekcích. Pobočky 

organizují členy v daném regionu, sekce mají celostátní působnost a organizují členy zaměřené 

na určitou oblast astronomie.  

 

Sekce ČAS pokrývají zejména ty oblasti, ve kterých mohou i amatérští astronomové svými 

pozorováními a činností přispět k rozvoji astronomie. V roce 2023 pracovaly tyto sekce: 

• Sekce proměnných hvězd a exoplanet 

• Zákrytová a astrometrická sekce 

• Sluneční sekce 

• Přístrojová a optická sekce 

• Kosmologická sekce 

• Astronautická sekce 

• Společnost pro meziplanetární hmotu (kolektivní člen se statutem sekce) 

• Amatérská prohlídka oblohy 

 

Pobočky ČAS pořádají pravidelná setkání svých členů spojená s astronomickými přednáškami, 

organizují exkurze a jiné společné akce. Pobočky spolupracují s místními hvězdárnami a většina 

poboček vydává zpravodaj zaměřený na astronomické dění v příslušném regionu. V roce 2023 

pracovaly tyto pobočky: 

• Pražská 

• Brněnská 

• Ostravská 

• Jihočeská 

• Krušnohorská astronomická společnost (kolektivní člen se statutem pobočky) 

• Západočeská 

• Východočeská 

• Pobočka Vysočina 

• Klub astronomů Liberecka 

• Astronomická společnost Chomutov 

 

Pracovní skupiny zřizuje Výkonný výbor ČAS. V roce 2023 pracovaly tyto pracovní skupiny: 

• Astronomická olympiáda 

• Česká astrofotografie měsíce 

• Odborná skupina pro řešení světelného znečištění 

• Skupina pro historii astronomie 

• Skupina pro bezbariérovou astronomii a kosmonautiku 

• Český národní komitét astronomický (ČNKA) 

• Český komitét pro vztahy Slunce-Země (SCOSTEP) 

 

Česká astronomická společnost v roce 2023 nabízela individuální členství profesionálním a 

amatérským astronomům i zájemcům o astronomii z řad široké veřejnosti. Za roční (kmenový) 

příspěvek, který byl stanoven na 500 Kč (pro nevýdělečně činné 400 Kč, pro zahraniční členy 

s výjimkou Slovenské republiky 700 Kč) + příspěvek do sekce nebo pobočky, mohl člen využívat 

všech výhod uvedených souhrnně na https://www.astro.cz/spolecnost/stante-se-

clenem/vyhody.html - stručně některé z nich: Časopis Astropis s věstníkem ČAS Kosmické 

rozhledy 5 x ročně, sleva 5 % při nákupu astronomické techniky u firmy SUPRA Praha, s.r.o., 

zlevněné vstupy na řadu hvězdáren, sleva na poplatek na MHV, zdarma vstup na Knižní veletrh 

v Havlíčkově Brodě,.... 

 



Stránka 4 z 113 

 

Přehled místních poboček a odborných sekcí a jejich činnosti je aktualizován na adrese 

http://www.astro.cz/spolecnost/usporadani-spolecnosti.html. Každý člen je registrován v právě 

jedné sekci či pobočce jako kmenový člen. Každý člen se může stát hostujícím členem 

libovolného počtu dalších sekcí či poboček. Počet kmenových členů vypovídá o počtu členů ČAS, 

počet hostujících vyjadřuje množství členů aktivních ve více sekcích či pobočkách (hostující člen 

je započítán za každou sekci / pobočku právě jednou). 

 

Na konci roku 2023 bylo evidováno 29 kolektivních členů: 

Astronomická společnost Most, Astronomická společnost Pardubice, Astronomická společnost v 

Hradci Králové, Astronomický klub Pelhřimov, Astronomický ústav AVČR, Czech National Team, 

Expresní astronomické informace, Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na 

Kleti, Hvězdárna a planetárium hl. m. Prahy, Hvězdárna a planetárium Brno, Hvězdárna Jičín, 

Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary, Hvězdárna barona Artura Krause 

Pardubice, Hvězdárna Františka Pešty Sezimovo Ústí, Hvězdárna ve Slaném, Hvězdárna a 

planetárium Teplice, Hvězdárna Valašské Meziříčí, Hvězdárna Vyškov, Hvězdárna Žebrák, 

Jihlavská astronomická společnost, Matematicko-fyzikální fakulta UK, Planetárium Ostrava, 

Slezská univerzita v Opavě, Společnost Astropis, Společnost pro meziplanetární hmotu, Valašská 

astronomická společnost, Vlašimská astronomická společnost, Zlínská astronomická společnost a 

Ždánická hvězdárna a planetárium Oldřicha Kotíka. 

Stav členské základny České astronomické společnosti v roce 2023 

K 31. prosinci 2023 měla Česká astronomická společnost celkem 769 členů. V roce 2023 

vstoupilo do České astronomické společnosti 68 nových členů, 53 vystoupilo, 3 zemřeli. Celkem 

24 členů má doručovací adresu v zahraničí. Přibližně 1/3 členů České astronomické společnosti 

má doručovací adresu v Praze. Nejpočetnější složkou je Pražská pobočka, která evidovala 224 

kmenových členů. Česká astronomická společnost má v současné době 21 žijících čestných 

členů a jednoho čestného člena zvoleného in-memoriam: Járu Cimrmana. 

 

Udělené ceny  

Česká astronomická společnost udělila v roce 2023 čtyři ceny – Cenu Františka Nušla, Cenu 

Littera astronomica, Kopalovu přednášku a Cenu Jindřicha Zemana za astrofotografii roku. 

 

Cena Františka Nušla za rok 2023 pro Miloslav Druckmüllera 

 

Česká astronomická společnost udělila v pondělí 4. prosince 2023 v 18:00 na Hvězdárně 

a planetáriu Brno své nejvyšší ocenění – Nušlovu cenu – prof. Miloslavu Druckmülerovi 

z Ústavu matematiky Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně za výsledky světového významu 

při matematickém zpracování obrazu zatmění Slunce. Před slavnostním ceremoniálem 

návštěvníci ještě od 17 hodin shlédli film „Helios“, který o životě a odborném přínosu laureáta 

natočila Česká televize. Cenu předal předseda České astronomické společnosti prof. RNDr. Petr 

Heinzel, DrSc., laudatio přednesla expertka na korónu Slunce doc. RNDr. Elena Dzifčáková, 

DSc. (oba z Astronomického ústavu AV ČR). Následovala laureátská přednáška přístupná 

veřejnosti.  

 

Nušlova cena České astronomické společnosti je nejvyšší ocenění, které uděluje ČAS badatelům, 

kteří se svým celoživotním dílem obzvláště zasloužili o rozvoj astronomie. Je pojmenována po 

dlouholetém předsedovi ČAS prof. Františku Nušlovi (1867 – 1951). Česká astronomická 

společnost obnovila její udělování po padesátileté přestávce v roce 1999. Další informace o ceně 

Františka Nušla najdete na http://www.astro.cz/spolecnost/oceneni-cas/cena-frantiska-

nusla.html. 

 

 



Stránka 5 z 113 

 

 
 

Prof. Miloslav Druckmüller přebírá Nušlovu cenu od prof. Petra Heinzela 

 

Cena Littera Astronomica za rok 2023 pro Antonína Bečváře, in memoriam 

 

Česká astronomická společnost ocenila cenou Littera Astronomica za rok 2023 RNDr. Antonína 

Bečváře in memoriam za jeho celoživotní publikační činnost v oblasti popularizace astronomie. 

Slavnostní předání ceny proběhlo v pátek 6. října 2023 v 18:00 na 33. Podzimním knižním 

veletrhu v Kulturním domě Ostrov v Havlíčkově Brodě. Po předání ceny následovala přednáška o 

Antonínu Bečvářovi. Cenu převzal synovec Ing. Vojtěch Vančura z rukou knihkupce Jana 

Kanzelsbergera, spisovatelky a ředitelky Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě PhDr. 

Markéty Hejkalové a předsedy České astronomické společnosti profesora Petra Heinzela. 

 

Cena Littera Astronomica České astronomické společnosti je určena k ocenění osobnosti, která 

svým literárním dílem významně přispěla k popularizaci astronomie u nás. Littera Astronomica 

byla poprvé udělena v roce 2002. Cenu v roce 2023 dotovaly knihkupectví Kanzelsberger, a.s. a 

Společnost Astropis. Další informace o ceně Littera Astronomica najdete na  

http://www.astro.cz/spolecnost/oceneni-cas/cena-littera-astronomica.html. 

 

 

 

 

Laureát ceny Littera Astronomica za rok 2023 in 

memoriam – Antonín Bečvář.  

 

Foto z knihy Česká stopa v Tatrách. Autor: Marie 

Hartmannova, archiv ČAS. 

 

http://www.astro.cz/cas/ceny/nuslova/
http://www.astro.cz/cas/ceny/nuslova/


Stránka 6 z 113 

 

Kopalova přednáška za rok 2023 pro Petra Brože 

 

Česká astronomická společnost udělila čestnou Kopalovu přednášku 2023 doc. Mgr. Miroslavu 

Brožovi, Ph.D. z Astronomického ústavu Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy, 

vynikajícímu pedagogovi a odborníkovi v oboru planetární i stelární astronomie, za práce v oblasti 

původu a dynamiky těles Sluneční soustavy a v posledních letech komplexního popisu hvězdných 

soustav. Slavnostní přednesení čestné Kopalovy přednášky proběhlo v úterý 30. ledna 2024 od 

18:00 v Planetáriu Praha. Ocenění předal předseda České astronomické společnosti prof. RNDr. 

Petr Heinzel, DrSc.  

 

Kopalovu přednášku zřídila Česká astronomická společnost v roce 2007. Je udělována českým 

astronomům/astronomkám za významné vědecké výsledky, dosažené v několika posledních 

letech a uveřejněné ve světovém vědeckém tisku. Další informace o všech ročnících Kopalovy 

přednášky najdete na  http://www.astro.cz/spolecnost/oceneni-cas/kopalova-prednaska.html. 

 

 
Doc. Miroslav Brož přebírá diplom Kopalovy přednášky od prof. Petra Heinzela 

 

 

Cena Jindřicha Zemana za astrofotografii roku 2023 pro Jakuba Korbela  

 

Porota České astrofotografie měsíce udělila cenu Jindřicha Zemana Jakubu Korbelovi, a to 

především za nominační snímek „Mlhovina Delfín“. 

 

Cena byla poprvé byla udělena v r. 2012, ale navazuje na titul Astrofotograf roku udělovaný od 

roku 2006. Další informace o Zemanově ceně najdete na 

http://www.astro.cz/spolecnost/oceneni-cas/cena-jindricha-zemana.html. 

 

http://www.astro.cz/cas/ceny/nuslova/
http://www.astro.cz/spolecnost/oceneni-cas/cena-jindricha-zemana.html


Stránka 7 z 113 

 

 

Vítězný snímek Jakuba Korbela 

Cena Jindřicha Zemana Junior roku 2023 pro Vojtěcha Otrubu 

 

Porota České astrofotografie měsíce udělila cenu Jindřicha Zemana Vojtěchu Otrubovi, a to 

především za nominační snímek „Polární záře nad Brněnskou přehradou“. 

 

Cena byla poprvé byla udělena v r. 2018 

http://www.astro.cz/spolecnost/oceneni-cas/cena-jindricha-zemana.html. 

 

 
Vítězný snímek Vojtěcha Otruby 

http://www.astro.cz/spolecnost/oceneni-cas/cena-jindricha-zemana.html


Stránka 8 z 113 

 

Realizované projekty 

V roce 2023 byly v rámci dotace Rady vědeckých společností v celkové výši 565 000 Kč 

realizovány 3 projekty: Odborné periodikum Kosmické rozhledy, Odborná a pozorovací činnost 

v oboru astronomie a souvisejících oborech a Popularizace astronomie a souvisejících oborů, 

presentace výsledků vědeckého výzkumu. Podrobnější přehled činnosti vyplývající z těchto 

projektů naleznete v následujících kapitolách. 

 

Členský časopis Kosmické rozhledy 

Od roku 2008 členové ČAS dostávají svůj členský časopis 

Kosmické rozhledy jako přílohu barevného velkoformátového 

astronomického časopisu Astropis. Vydavatel časopisu je 

zároveň kolektivním členem ČAS. Zvedla se tím úroveň 

informovanosti členů o dění v oboru astronomie. V roce 2023 

kvůli zpoždění ve vydávání Astropisu vyšla jen 4 čísla 

Kosmických rozhledů, které především informují o dění uvnitř 

ČAS a pořádaných akcích. 

 

Tisková prohlášení, tiskové zprávy, tiskové konference 

ČAS v roce 2023 pokračovala ve vydávání tiskových prohlášení, jejichž vydávání zavedla v roce 

1998. V roce 2021 vyšlo celkem 11 tiskových prohlášení a 12 tiskových zpráv. Některá tisková 

prohlášení týkající se astronomických úkazů a událostí, jsou vydávána společně s Astronomickým 

ústavem AV ČR (kolektivní člen). Níže je uveden pouze přehled, znění tiskových prohlášení a 

zpráv lze najít na http://www.astro.cz/sluzby.html. Kromě vydávaných tiskových prohlášení a 

zpráv novináři aktivně využívali www.astro.cz. Na tomto webu jsou také zpřístupněny české 

překlady tiskových zpráv Evropské jižní observatoře zajišťované Hvězdárnou Valašské Meziříčí 

(kolektivní člen). 

 

V roce 2023 ČAS nesvolala žádnou samostatnou tiskovou konferenci. Zástupce ČAS (tiskový 

tajemník Pavel Suchan) byl pozván k aktivnímu vystoupení na tiskové konferenci k 33. 

Podzimnímu knižnímu veletrhu. Tiskový tajemník ČAS v roce 2023 absolvoval jménem ČAS čtyři 

vystoupení ve sdělovacích prostředcích. 

 

Seznam tiskových prohlášení (TP) a tiskových zpráv (TZ) vydaných v roce 2023: 

 
Číslo a datum vydání Název TP     Autor 

č. 296 24. 1. Kometa C/2022 E3 (ZTF) Martin Mašek 
č. 297 29. 5. Mléčná dráha nad tyrkysovou říší divů Petr Horálek 
č. 298 7. 8. Meteorický roj Perseid vrcholí o víkendové noci z 12. na 13. srpna. Podmínky budou ideální! Petr Horálek 
č. 299 10. 8. Astronomická expedice 2023 Michal Kroužel 
č. 300 11. 9. Patrně nejslavnější česká fotografie vesmíru slaví 100 let Pavel Suchan 
č. 301 14. 9. Končí třetí nejdelší vesmírná expedice v historii kosmonautiky Milan Halousek 
č. 302 6. 10. Cena Littera Astronomica za rok 2023 udělena, předána bude v Havlíčkově Brodě 6. října Pavel Suchan 
č. 303 11. 10. Medailová smršť na IOAA junior v řeckém Volosu  Tomáš Prosecký 
č. 304 23. 10. Sváteční zatmění Měsíce 28. října 2023 Petr Horálek 
č. 305 4. 12. Cenu Františka Nušla za rok 2023 obdrží profesor Miloslav Druckmüller Pavel Suchan 
č. 306 7. 12. Meteorický roj Geminidy vrcholí za velmi příznivých podmínek, v noci zazáří až 1000 meteorů Petr Horálek  
 
 
 

Datum vydání  Název TZ  

11. 0. Tisková zpráva ČAM za prosinec 2022: Tromsø lights Marcel Bělík 
8. 2. Tisková zpráva ČAM za leden 2023: NGC 6188 - souboj draků v souhvězdí Oltář Marcel Bělík 
9. 3. Tisková zpráva ČAM za únor 2023: Blízké setkání dvou komet C/2022 E3 (ZTF ) a C/2022 U2 (ATLAS) Marcel Bělík 

http://www.astro.cz/


Stránka 9 z 113 

 

13. 4. Tisková zpráva ČAM za březen 2023: M51 - Whirlpool Galaxy deep field Marcel Bělík 
16. 5. Tisková zpráva ČAM za duben 2023: Kometa C/2022 E3 ZTF v souhvězdí Býka Marcel Bělík 
15. 6. Tisková zpráva ČAM za květen 2023: Polární záře na Islandu Marcel Bělík 
10. 7. Tisková zpráva ČAM za červen 2023: Sh2-308 Mlhovina Delfín Marcel Bělík 
4. 8. Tisková zpráva ČAM za červenec 2023: Ou4 - Obří oliheň Pavol Rapavý 
6. 9. Tisková zpráva ČAM za srpen 2023: Zbytky supernovy v Plachtách Marcel Bělík 
9. 10. Tisková zpráva ČAM za září 2023: Kometa C/2023 P1 (Nishimura) Marcel Bělík 
13. 11. Tisková zpráva ČAM za říjen 2023: Tři planetární mlhoviny Marcel Bělík 
18. 12. Tisková zpráva ČAM za listopad 2023: Polární záře nad Brněnskou přehradou Marcel Bělík 

Server astro.cz 

 

Server Astro.cz je hlavním astronomickým informačním kanálem pro veřejnost a média. 

Založen byl už 15. května 1995. Kromě popularizační roviny plní též funkci informačního zdroje 

pro kolektivní členy, složky i pobočky ČAS. Nachází se na něm rozcestník po všech těchto 

skupinách ČAS, které mají své vlastní webové stránky, přehlednou formou ukazuje vnitřní 

strukturu ČAS a nachází se na něm též veškeré dokumenty související s činností ČAS 

(https://www.astro.cz/spolecnost/dokumenty.html). Dále hostuje stránky diskuzního 

astronomického fóra www.astro-forum.cz a webové stránky astronomů na www.astronom.cz. 

Od roku 2012 rovněž umožňuje zasílat všem čtenářům Astro.cz astronomické fotografie do 

veřejné fotogalerie na https://www.astro.cz/fotogalerie/ctenarske-fotogalerie.html.  

V roce 2023 pracovala redakce ve složení: Petr Sobotka (vedoucí redaktor, tajemník ČAS), 

Martin Gembec (pravidelný týdeník o úkazech na obloze, zástupce vedoucího redaktora), Pavel 

Hrdlička (jazyková korektura), Pavel Suchan (tisková prohlášení ČAS), Josef Chlachula 

(překlady Astronomického snímku dne – www.astro.cz/apod). Spolupracovníci redakce: Jiří Srba 

– (tiskové zprávy Evropské jižní observatoře), Martin Mašek (správa obsahu odborných 

stránek). Technická správa webu: Karel Mokrý, Hynek Olchava, Jan Štrobl.  

http://www.astro.cz/
http://www.astro-forum.cz/
http://www.astronom.cz/
http://www.astro.cz/apod


Stránka 10 z 113 

 

V roce 2023 bylo vydáno 318 článků a 19 novinek, což je oproti roku 2022 pokles o 8 % 

(články) a nárůst o 11 % (novinky).  

Sociální sítě 

Velmi důležitým doplňkem serveru Astro.cz se stal facebook České astronomické společnosti, 

www.fb.com/CeskaAstronomickaSpolecnost. Vede ho Martin Mašek. Plnil především funkci šíření 

publikovaných informací na Astro.cz formou sociálního sdílení, čímž se zpětně navýšila 

návštěvnost i Astro.cz. Zároveň byl facebook nástrojem pro rychlou publikaci nejzdařilejších 

astronomických snímků tuzemských i zahraničních autorů, kteří svou tvorbou reflektují aktuální 

dění na obloze. Zvětšil se i zájem čtenářů – fotografů, kteří se prostřednictvím facebooku ČAS 

mohli prezentovat. Propojení Astro.cz s facebookem ČAS tak poskytlo větší interaktivitu a 

umožnilo informace šířit mnohem rychleji, pružněji a oslovilo se tím značně více zájemců z řad 

široké veřejnosti. Důkazem efektivity tohoto propojení je nárůst počtu fanoušků stránky. V roce 

2023 stoupl z 17 853 na 19 763 odběratelů. Dosah příspěvků byl za uplynulý rok 383 956, což 

je pokles o 44 %.  

V srpnu 2022 byl založen účet ČAS na Instagramu. Příspěvky na něm zveřejňují středoškolští 

studenti Jan Herzig a Adam Denko. Dosah účtu byl za uplynulý rok 4848, což je nárůst o 24 %.  

Účet ČAS na Twitteru založil 27. 11. 2012 Vojtěch Tláskal a udržoval ho až do února 2017. Od 

té doby chybí osoba, která by se o účet starala a nové příspěvky nepřibývají.  

 

Aktivita autorů na Astro.cz 

Přehled autorů, kteří v roce 2023 publikovali více jak 10 článků (sestupně dle počtu článků; 

počet článků je uveden v závorce): Martin Gembec (64), Redakce Astro.cz (33), Jan Herzig 

(27), Michal Švanda (26), Adam Denko (19), Marcel Bělík (18), Jiří Srba (16), Pavel Suchan 

(11), Jiří Dušek (10). Aktuální přehled lze najít na www.astro.cz/autor.  

 

Návštěvnost astro.cz 

 

Celková návštěvnost webu za rok 2023 byla 641 426, průměrná návštěvnost 1 800 denně. 

Oproti loňskému roku poklesla o 11 %. Počet zobrazených stránek vzrostl na 1 839 261, tedy o 

21 % 

 

Maximální počet návštěvníků (18 947) v jeden den bylo na astro.cz v sobotu 28. října - 

částečné zatmění Měsíce. 

 

Nejnavštěvovanější stránky na Astro.cz (zdroj: Google) 

 

 Stránka Zobrazení  
1. Hlavní stránka 322 294  

2. Aktuální dění na obloze  76 327  

3. Astronomický snímek dne  58 972   

4. Na Obloze 40 828  

5. Monitor polárních září 40 737  

6. Částečné zatmění Měsíce 28. října 2023 27 869  

7. Slunce 19 594  

8. Nejnovější fotografie čtenářů 17 999  

9. Přelety družic 16 497  

10. Souhvězdí 16 464  

http://www.fb.com/CeskaAstronomickaSpolecnost
http://www.astro.cz/autor


Stránka 11 z 113 

 

Nejčtenější články na Astro.cz (zdroj: Google) 

 Článek Zobrazení  

1. 
  

 
Meteorický roj Perseid vrcholí o víkendové noci z 12. na 13. srpna. 
Podmínky budou ideální! 

20 729 
   

2. Sváteční zatmění Měsíce 28. října 2023 20 330  

3. V následujících dnech můžete spatřit jasnější kometu Nishimura 18 808  

4. Fotogalerie: Polární záře 5. listopadu 2023 15 556  

5. Dění na obloze během roku 2023 13 933  

6. Fotogalerie: Zákryt Venuše Měsícem 9. 11. 2023 10 790   

7. Fotogalerie: Konjunkce Venuše a Jupiteru 2023 10 507  

8. Nová kometa C/2023 P1 (Nishimura) na ranní obloze 9 802  

9. 
Vědci poprvé pozorovali centrum naší Galaxie díky vesmírnému 
dalekohledu Jamese Webba 9 330  

10. Zkuste spatřit kometu C/2022 E3 (ZTF) pouhým okem! 7 761  

 

Propagace a podpora ČAS na Astro.cz 

Kromě popularizační činnosti je hlavním úkolem astro.cz propagace a podpora České 

astronomické společnosti. Propagace činnosti ČAS a jednotlivých složek spočívala v roce 2023 

především: 

a) Zveřejňování tiskových zpráv a prohlášení k významným událostem v astronomii, 

kosmonautice a ČAS, a to formou článku na titulní stránce a archivací textu elektronické 

podobě. Archív je dostupný na adrese: http://www.astro.cz/sluzby.html  

b) Propagace akcí ČAS v kalendáři a na stránkách http://www.astro.cz/kalendar-akci.html; 

publikování článků s fotografiemi z vybraných akcí; informace o akcích jsou dostupné 

také ve formě novinek a článků na titulní stránce 

c) Zveřejňování výsledků soutěže Česká astrofotografie měsíce a vydávání tiskových zpráv 

ke každému vítěznému snímku 

d) Propagace časopisu Astropis – informativní články o vydání nového čísla 

e) Přebírání článků ze stránek některých složek a kolektivních členů ČAS (Sekce 

proměnných hvězd a exoplanet, Přístrojová a optická sekce, Jihočeská pobočka, 

Západočeská pobočka, Jihlavská astronomická společnost…) 

f) Informace o cenách, které ČAS uděluje 

g) Propagace Astronomické olympiády a dalších aktivit ČAS 

h) Správa stránek http://www.astro.cz/spolecnost.html s informacemi o ČAS 

i) Vydávání zápisů z jednání Výkonného výboru ČAS prostřednictvím novinek a ukládání do 

archivu na stránce http://www.astro.cz/spolecnost/dokumenty/jednani-vykonneho-

vyboru.html 

Popularizační a jiná činnost na Astro.cz 

a) Vydávání článků o aktuálním dění v astronomii a kosmonautice 

b) Aktuální informace o dění na obloze (formou každotýdenních přehledových článků, 

stránek http://www.astro.cz/na-obloze.html, novinek o náhlých jevech na obloze…) 

c) Uveřejňování výsledků výzkumu Astronomického ústavu AV ČR, zejména formou 

populárních článků astronoma Michala Švandy: 

http://www.astro.cz/rady/serialy/vyzkumy-v-astronomickem-ustavu-av-cr.html 

d) Uveřejňování tiskových zpráv jiných vědecko-vzdělávacích institucí, např. PřF 

Masarykovy univerzity v Brně, Techmanie, Hvězdárny a planetária Brno, České kosmické 

kanceláře atd. 

http://www.astro.cz/sluzby.html
http://www.astro.cz/kalendar-akci.html
http://www.astro.cz/spolecnost.html
http://www.astro.cz/spolecnost/dokumenty/jednani-vykonneho-vyboru.html
http://www.astro.cz/spolecnost/dokumenty/jednani-vykonneho-vyboru.html
http://www.astro.cz/na-obloze.html
http://www.astro.cz/rady/serialy/vyzkumy-v-astronomickem-ustavu-av-cr.html


Stránka 12 z 113 

 

e) Provoz stránek s vysíláním NASA TV http://www.astro.cz/sluzby/video.html a také oline 

přenos z paluby ISS: http://www.astro.cz/na-obloze/druzice/zive-z-vesmiru.html 

f) Propagace astronomických akcí po celé České republice v rámci akce Noc vědců 

http://www.astro.cz/spolecnost/poradame/noc-vedcu.html 

g) Propagace pozorovacích akcí během výjimečných úkazů 

h) Online přenosy z významných astronomických a kosmonautických událostí: 

i) Rozhovory s českými astronomy 

j) Souhrnné informace o dění na obloze, kategoricky rozdělené podle typu úkazu či 

objektu, jehož se úkaz týká. Každá podstránka je částečně autonomní (samostatně 

fungující skripty, aplety přebrané z ověřených zdroj) a čtenář se tak okamžitě dozví, na 

co se v rámci jeho zájmu o konkrétní úkaz/objekt může těšit. Může tak využít např. 

monitoru polárních září, přehledu nejbližších zatmění Slunce či Měsíce v Česku, přehledu 

sluneční aktivity a mnoho dalšího. Více na http://www.astro.cz/na-obloze.html. 

k) Vydávání překladů tiskových zpráv a oznámení Evropské jižní observatoře  

l) Upoutávky ve formě novinek na pořady Českého rozhlasu a České televize, které se 

věnují astronomii. 

m) Pravidelné upoutávky ve formě článků na pořad TV Noe „Hlubinami vesmíru“ 

n) Odpovídání na dotazy z řad veřejnosti došlé do redakce astro.cz (info@astro.cz), příp. na 

adresu České astronomické společnosti (cas@astro.cz) 

o) Vytváření a publikování fotogalerií k mimořádným nebeským úkazům z fotek došlých od 

čtenářů z celé České republiky (převážně z řad laické veřejnosti). Za rok 2023 to jsou: 

− Konjunkce Venuše a Jupiteru 1. 3. a 2. 3. 2023 

− Nečekaně jasná polární záře 23. 4. 2023 

− Perseidy 2023 

− Částečné zatmění Měsíce 28. 10. 2023 

− Polární záře 5. listopadu 2023 

− Zákryt Venuše Měsícem 9. 11. 2023 

p) Uvádění mediálně nepravdivých astronomických faktů na pravou míru ve formě článků 

příp. speciálních stránek (Mars o velikosti Měsíce, atd.) 

 

 
Evropská noc vědců 6. 10. 2023 
 

Česká astronomická společnost se spolu s řadou dalších astronomických institucí a organizací v 

České republice už popatnácté zapojila do Evropské noci vědců jako koordinátor astronomické 

části akce na území České republiky. Tématem bylo Tajemství. Akce proběhla na více než 15 

astronomických místech v ČR. 

 

 

33. Podzimní knižní veletrh 
 

V pátek a sobotu 6. až 7. října 2023 proběhl v Havlíčkově Brodě 33. Podzimní knižní veletrh, kde 

Česká astronomická společnost hrála významnou roli. ČAS zde měla stánek, do kterého svými 

knižními tituly přispělo Nakladatelství a vydavatelství AGA (Aldebaran Group for Astrophysics). 

ČAS rozdávala propagační a informační materiály. Jedním z vrcholů veletrhu bylo předání ceny 

Littera Astronomica (laureátkou se stal Antonín Bečvář, in memoriam) následované přednáškou 

o jeho životě a díle. Předání se za ČAS zúčastnili předseda ČAS Petr Heinzel a správce ceny Miloš 

Podařil. Po celou dobu veletrhu zde Pobočka Vysočina zajišťovala pozorování dalekohledy a děti 

měly možnost vyplnit si astronomický kvíz. Na začátku veletrhu proběhla tisková konference, 

kde se ČAS presentovala s cenou LA a doprovodným programem.  

 

 

 

 

 

http://www.astro.cz/sluzby/video.html
http://www.astro.cz/na-obloze/druzice/zive-z-vesmiru.html
http://www.astro.cz/spolecnost/poradame/noc-vedcu.html
http://www.astro.cz/na-obloze.html
mailto:info@astro.cz
mailto:cas@astro.cz


Stránka 13 z 113 

 

MHV – akce pro pozorovatele a majitele astronomických dalekohledů 
 

V roce 2023 proběhl tradiční víkend pro majitele astronomických 

dalekohledů a pozorovatele nazvaný Mezní hvězdná velikost (MHV) 

dvakrát. Akci pořádá Pražská pobočka a je to každoročně vynikající 

příležitost k výměně zkušeností, porovnání techniky a samozřejmě 

společnému pozorování a to nejen pro pokročilé, ale zejména pro 

začínající. Na jaře proběhlo o víkendu 21. 4. – 23. 4. v rekreačním 

areálu Jasenka Zubří ve staronovém areálu v Zubří u Nového Města 

na Moravě. Jednalo se o jubilejní 30. setkání MHV! Podruhé proběhlo o víkendu 12. 10. – 15. 10. 

opět v areálu v Zubří u Nového Města na Moravě a zdá se, že to snad bude na další roky opět 

stabilní a tradiční areál. Setkání proběhlo k naprosté spokojenosti účastníků - počasí bylo 

ucházející a účastníci spokojení. Více o akcích MHV na 

http://www.astro.cz/spolecnost/poradame/mezni-hvezdna-velikost.html a fotografie lze nalézt 

mimo jiné i ve fotogalerii umístěné na stránkách www.astro.cz/galerie. Akci pořádá Pražská 

pobočka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.astro.cz/galerie


Stránka 14 z 113 

 

Odborná a popularizační činnost odborných skupin 
 

 
 

 

Astronomická olympiáda 

Astronomická olympiáda (AO) je v současné době jednou z nejvýznamnějších aktivit ČAS, která 

ji vyhlašuje spolu s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) jako soutěž 

kategorie A. V roce 2023 probíhal 20. ročník a v září začal 21. ročník. 

Průběh 20. ročníku (školní rok 2022/23) 

Ve 20. ročníku se v prvním kole sešlo bezmála 7000 prací z celkem 262 škol a institucí. Ve 

druhém (krajském) kole pak svoje práce odevzdalo téměř 600 řešitelů. 

Ústřední kolo kategorií AB a CD 

Finále kategorie AB proběhlo od 22. do 24. března 2023 ve spolupráci s Fyzikálním ústavem 

Slezské univerzity v Opavě a účastnilo se ho 19 soutěžících. 

V rámci doprovodného programu čekala studenty návštěva nového dalekohledu Ústavu fyziky 

(WHOO! – White Hole Observatory Opava), projekce dvou pořadů v Unisféře  a společná večeře 

v nově rekonstruovaných místnostech Uni Space určených k popularizaci vědy na rektorátu 

Slezské univerzity.  

V pátek odpoledne proběhlo za přítomnosti zástupce ředitele Fyzikálního ústavu 

doc. RNDr. Jiřího Kováře, Ph.D. slavnostní vyhlášení výsledků. 

Finále kategorie CD proběhlo od 17. do 19. května 2023 opět ve spolupráci s Fyzikálním 

ústavem Slezské univerzity v Opavě a účastnilo se ho 18 soutěžících.  

Program finále byl velmi nabitý a samotná soutěž se skládala ze tří částí. Finalisté řešili ve 

čtvrtek dopoledne teoretické úlohy, odpoledne pak bylo vyhrazeno na praktickou část, která 

probíhala v Unisféře. Poslední částí pak byly úlohy datové analýzy, například určení vzdálenosti 

proslulé supernovy 1987 A, které finalisté řešili v pátek dopoledne. 

V rámci doprovodného programu čekalo studenty zhlédnutí několika pořadů v Unisféře, 

promítání absolventských popularizačních filmů studentů programu Multimediální techniky a 

společná večeře v místnostech určených k popularizaci vědy na rektorátu Slezské univerzity. 

V pátek odpoledne proběhlo za přítomnosti ředitele Fyzikálního ústavu prof. RNDr. Zdeňka 

Stuchlíka, CSc., slavnostní vyhlášení výsledků.  

Všichni finalisté obou kategorií obdrželi diplomy a tašky s drobnými dárky, nejúspěšnější pak 

také věcné ceny. 

Ústřední kola kategorií EF a GH 

Dne 26. května vyvrcholil 20. ročník Astronomické olympiády celostátními koly v kategoriích EF 

a GH, která se uskutečnila v Planetáriu Praha. Finále se účastnilo pět desítek nejlepších řešitelů 

z celé ČR. Znalosti napříč všemi oblastmi astronomie nejprve prověřil přehledový test, po 

kterém na soutěžící čekaly úlohy na průběh plánované mise Artemis 2 nebo výpočet vzdálenosti 

Země od Slunce na základě pozorování tučňáka a kapybary. 

Po zaslouženém obědě pro ně pak byl v rámci doprovodného programu v planetáriu připraven 

pořad Záhada temné hmoty, následovaný napjatě očekávaným vyhlášením výsledků. Kromě 

programu v samotný den soutěže měli letos účastníci navíc možnost prohlédnout si v sobotu 

pracoviště Astronomického Ústavu Akademie věd v Ondřejově. 



Stránka 15 z 113 

 

 

Vyhlášení vítězů kategorií EF a GH v Planetáriu Praha 26. 5. 2024 

 

Vítězové 20. ročníku: 

V jednotlivých kategoriích národní AO dosáhli nejlepších výsledků: 

kategorie GH – 6. a 7. ročník ZŠ – Stela Šaršonová, 5. ScioŠkola Praha 

kategorie EF – 8. a 9. ročník ZŠ – Anita Vaceková, Gymnázium Židlochovice 

kategorie CD – 1. a 2. ročník SŠ – Matouš Mišta, Gymnázium Olomouc-Hejčín 

kategorie AB – 3. a 4. ročník SŠ – Tomáš Patch, Slovanské gymnázium, Olomouc 

Mezinárodní workshop 

Na ústřední kola kategorií AB, CD a EF navazovalo soustředění pro nejlepší řešitele, kde měli 

účastníci možnost svoje znalosti dále prohloubit. Týdenní mezinárodní workshop pro 40 

vybraných řešitelů byl připraven ve spolupráci s estonskými a slovenskými partnery. Konal se 

v České republice, v Peci pod Sněžkou od 23. do 30. června. Za českou AO se jej zúčastnilo 19 

nejlepších řešitelů z kategorií AB, CD a EF a 10 lektorů z organizačního týmu AO.  

Mezinárodní úspěchy 

Česká republika se v roce 2023 účastnila 2 mezinárodních soutěží a čeští reprezentanti na nich 

získali celkem 3 zlaté, 3 stříbrné a 4 bronzové medaile.  

Vrcholovou světovou soutěží je Mezinárodní olympiáda v astronomii a astrofyzice (IOAA), která 

představuje nejnáročnější nadstavbu národních soutěží pro starší středoškolské žáky (do roku 

maturity, nejvýše do 20 let). Byla založena v roce 2007 v Thajsku a Česká republika se jí 

zúčastňuje od roku 2010; tehdy náš soutěžící Stanislav Fořt hned dosáhl úspěchu ziskem zlaté 

medaile a o rok později i absolutního vítězství.  

16. ročník IOAA proběhl v Polsku a naši reprezentanti v konkurenci soutěžících z 53 států 

vybojovali 1 zlatou, 1 stříbrnou a 3 bronzové medaile. Jednalo se tak o jeden z nejlepších 

výsledků českého týmu v historii. 

Medailovou smršť pak přinesla rovněž účast našich mladších žáků, a to na Mezinárodní 

olympiádě v astronomii a astrofyzice pro juniory (IOAA-jr), která je rozšířením IOAA i na 

kategorii žáků mladších 15 let. V roce 2023 proběhl v řeckém Volosu její druhý ročník za účasti 



Stránka 16 z 113 

 

6 desítek soutěžících z 13 států, přičemž čeští studenti zazářili, neboť celý tým vybojoval 

medaile. Celkem dovezla česká výprava 2 zlata, 2 stříbra a 1 bronz. 

 

 

Česká výprava před slavnostním zahájením 2. IOAA junior 

 

Poděkování 

Hlavním partnerem a spoluvyhlašovatelem Astronomické olympiády je Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy. Hlavními organizačními partnery jsou pražské Planetum a Fyzikální 

ústav Slezské univerzity v Opavě.  

Na pořádání Astronomické olympiády se podílí několik desítek organizátorů a porotců. Práce 

ústřední komise by se neobešla bez podpory a spolupráce více než tří stovek učitelů, kteří se 

v průběhu školního roku v AO věnovali zhruba sedmi tisíc řešitelům. 

 

Výroční zprávu Astronomické olympiády sestavil Tomáš Prosecký. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 17 z 113 

 

Česká astrofotografie měsíce 
 

Záměrem této astrofotografické soutěže je propagace výzkumu vesmíru a zejména zpřístupnění 

výsledků českých a slovenských astrofotografů, jak profesionálních, tak zejména amatérských.  

ČAM plní naše původní i současné záměry, totiž poskytnout prestižní prostor vynikajícím 

snímkům vesmíru a inspirovat mládež a začínající zájemce třeba i tím, že se spolu s kapacitami  

v oboru mohou zúčastnit, a dokonce vedle nich vyhrát, což se již i stalo. Vítězné fotografie a 

komentář poroty k nim pravidelně nejen zveřejňuje ČTK a Tiskový odbor AV ČR v podobě 

tiskových zpráv i representace na webu, přebírají je i mnohá internetová média. Zájem 

projevují i media televizní a rozhlasová. Popis poroty k vítězné fotografii je vždy volen tak, aby 

obsahoval pro čtenáře poučení z oboru, ke kterému se fotografie váže.   

 

 
Porota ČAM (část) během volby CJZ a CJZJ 2023 na Hvězdárně v Úpici 

 

České astrofotografii měsíce je věnován i samostatný oddíl na serveru Astro www.astro.cz/cam.  

Z měsíčních vítězů každého roku byl v letech 2006 až 2012 volen „astrofotograf roku“, který 

získal pamětní plaketu a ocenění. Toto ocenění bylo v roce 2012 transformováno na cenu České 

astronomické společnosti „Cena Jindřicha Zemana za astrofotografii roku“.  V porotě ČAM 

zasedají vynikající amatérští astrofotografové Zdenek Bardon a Ing.  Martin Myslivec, 

programátor a amatérský astronom Mgr.   Karel   Mokrý, ředitel   Hvězdárny v Úpici Ing. Marcel 

Bělík a vědecký pracovník Astronomického ústavu AV ČR Dr.    Pavel    Ambrož, Dr.    Viktor    

Votruba, vědecká pracovnice Astronomického    ústavu    Karlovy    univerzity dr. Daniela 

Korčáková, místopředseda ČAS Pavel Suchan, ředitel Hvězdárny v Rimavské Sobotě Dr. Pavol 

Rapavý, předseda Astronomické  společnosti  v  Hradci  Králové  Ing.  Martin Cholasta, Mgr.  

Jana Žďárská z Fyzikálního ústavu AV ČR a astrofotografové Mgr. Richard Kotrba a Jan Hovad. 

Soutěž ČAM v roce 2023 dosáhla osmnáctého ročníku a na její realizaci ČAS spolupracuje s 

Hvězdárnou v Úpici. V roce 2023 zaslali soutěžící celkem 319 (v roce 2022 to bylo 259) 

soutěžních fotografií. Celkem od zahájení soutěže přišlo 3981 soutěžních fotografií. 

Cenu Jindřicha Zemana za astrofotografii v roce 2023 získal pan Jakub Korbel. Cenu Jindřicha 

Zemana  junior  získal  Vojtěch Otruba.  Cena Jindřicha Zemana je udělována v kategorii do 18 

let. 

 

Výroční zprávu České astrofotografie měsíce sestavil Marcel Bělík. 

 



Stránka 18 z 113 

 

Odborná skupina pro řešení světelného znečištění 
 

Odborná skupina pro řešení světelného znečištění je nejvýznamnější skupinou v České 

republice, která se problematice světelného znečištění věnuje. Skupina plní úlohu 

multioborového poradního orgánu, ale také se věnuje propagaci a popularizaci problematiky.  

 

V odborné skupině v současnosti z celkového počtu 40 velmi aktivně pracuje 10 odborníků a 

zhruba dalších 10 členů se zúčastňuje odborné práce, konzultací a pracovních výstupů. Odborná 

skupina je napojena na řadu odborných institucí z oboru ochrany přírody, fyziologie, botaniky, 

lidského zdraví a světelné techniky a disponuje specialisty v různých oborech. V roce 2023 došlo 

k výrazné spolupráci a propojení s Českou společností pro osvětlování – pobočkou Brno, která 

se orientuje na environmentální souvislosti nočního osvětlování. S ohledem na členství několika 

slovenských kolegů lze činnost odborné skupiny vnímat také jako přeshraniční a součástí naší 

práce je i spolupráce se Sekcí ochrany před světelným znečištěním Slovenské astronomické 

společnosti při SAV.  

 

Činnost odborné skupiny v roce 2023 lze rozdělit do několika úrovní: 

 

- odborná, konferenční, poskytování podkladů a expertíz pro státní správu  

 

V Mezirezortní pracovní skupině pro světelné znečištění vedené Ministerstvem životního 

prostředí, která pracuje od roku 2017, naši skupinu zastupuje její předseda Pavel Suchan. 

Světelné znečištění je v rámci této mezirezortní skupiny řešeno v rámci Ministerstva životního 

prostředí, Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva průmyslu a obchodu, Svazu průmyslu, 

Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva dopravy, Ministerstva vnitra, Ministerstva kultury a 

Ministerstva zemědělství - tedy ve spolupráci resortů, kterých se světelné znečištění týká a 

zároveň Svazu měst a obcí ČR a České astronomické společnosti. 

 

V únoru 2023 vyšla „ČSN 36 0459 Omezení nežádoucích účinků venkovního osvětlení“, na jejíž 

přípravě jsme se v zastoupení Pavlem Suchanem podíleli, 1. března 2023 nabyla účinnosti. 

Věnovali jsme se její propagaci mezi odbornou i laickou veřejností a také na komunální úrovni. 

Současně se dále pracovalo na prováděcí vyhlášce k nově připravovanému Stavebnímu zákonu. 

Podpořili jsme snahu Ministerstva životního prostředí do této vyhlášky ČSN 36 0459 zezávaznit.  

 

Problematika světelného znečištění je součástí Koncepce 2030 Ministerstva zdravotnictví 

a Strategických dokumentů Ministerstva životního prostředí pro období 2020 – 2030. Světlo je 

společně s hlukem specifikováno jako jeden z potenciálních rušivých vlivů v rámci nově 

připravovaného Stavebního zákona.  

 

Velmi úzce spolupracujeme s Českou společností pro osvětlování - pobočkou Brno. Naši členové 

se podílejí na pětiletém grantu od Ministerstva kultury s tématem jak environmentálně šetrně 

svítit na památky (Patrik Kučera, Lenka Maierová), který započal v roce 2022.  

 

Pořádali jsme první mezioborovou konferenci Proměny noci – 4. března v ostravském planetáriu 

v rámci 10. výročí založení Beskydské oblasti tmavé oblohy. 

 

Organizačně jsme se podíleli a s příspěvky vystoupili na semináři „Směřuje ČR s novou normou 

k optimalizaci venkovního osvětlení?“ pořádaném 11. dubna Komisí pro životní prostředí 

Akademie věd.  

 

Historicky poprvé se 27. června uskutečnilo pracovní setkání s provozovateli lyžařských areálů. 

V tomto případě blízkých k Beskydské oblasti tmavé oblohy kvůli osvětlování sjezdovek, ve 

spolupráci se Správou CHKO Beskydy.  

Proběhly přednášky pro pracovníky ústředí (prezenčně) a kastelány (online) Národního 

památkového ústavu (26. a 28. června).  

 

- poradenská, zejména odpovědi na dotazy občanů a posudky pro samosprávy 

 



Stránka 19 z 113 

 

V průběhu roku jsme řešili nárůst dříve desítek, teď už stovek situací, které byly pro občany 

nebo pro jejich přírodní okolí nepříjemné či dokonce nepřijatelné, ohrožovaly jejich zdraví nebo 

omezovaly jejich práva.  

 

Vyšlo aktualizované vydání Příručky správného osvětlování určené především pro samosprávy - 

https://svetelneznecisteni.cz/vychazi-prirucka-spravneho-osvetlovani/. Příručku vydalo 

Ministerstvo životního prostředí, v autorské spolupráci s naší odbornou skupinou. 

 

- konzultace a články pro sdělovací prostředky 

 

Zájem novinářů je neustále vysoký, což dávalo dobré možnosti dostat téma světelného 

znečištění do sdělovacích prostředků. Byly publikovány desítky odborných i populárních textů v 

novinách a časopisech a především proběhla řada rozhlasových a televizních vystoupení na 

téma světelného znečištění, např.  

https://svetelneznecisteni.cz/rozhovor-s-hynkem-medrickym-v-deniku-postoj/, 

https://svetelneznecisteni.cz/porad-ceske-televize-nedej-se-o-svetelnem-znecisteni/,  

https://prazskaevvoluce.cz/evvo2018/wp-content/uploads/2023/12/prazska-evvoluce-2023-

04.pdf, včetně značného množství v online prostoru (především Hynek Medřický, Jan 

Kondziolka, Michal Bareš a Pavel Suchan – např. https://svetelneznecisteni.cz/chybi-nam-tma-

je-umele-svetlo-spatne-nebo-bez-nej-nemuzeme-existovat-podcast-v-dobrem-svetle-19/ či 

https://svetelneznecisteni.cz/podcast-o-svetle-4-o-tom-jak-cr-zastavi-svetelne-znecisteni-s-

ministrem-petrem-hladikem/). Většinu vystoupení lze najít na www.svetelneznecisteni.cz.   

 

K 10. výročí založení Beskydské oblasti tmavé oblohy jsme 2. března na Grúni uspořádali 

tiskovou konferenci za účasti zástupců všech zakládajících institucí. Předseda Odborné skupiny 

Pavel Suchan se s aktivním příspěvkem zúčastnil tiskové konference ministra životního prostředí 

Petra Hladíka k platnosti nové ČSN „Omezení nežádoucích účinků venkovního osvětlení“. 

 

- popularizační a propagační 

 

Provozujeme web www.svetelneznecisteni.cz (31 příspěvků v roce 2023), Instagram "Světelné 

znečištění" (za rok 2023 to bylo 59 příspěvků a 1320 sledujících) a facebooky "Světelné 

znečištění" (ke konci roku 2 900 sledujících a 56 příspěvků), "Chci zase vidět nebe plné hvězd" 

(7200 sledujících) a "Jizerská oblast tmavé oblohy" (2000 sledujících) – na všech sociálních 

sítích se jednalo o mírný nárůst. Kromě samotných sdělení pak moderujeme i následnou 

diskuzi. Web o světelném znečištění udržujeme jako souhrn základních informací a zároveň zde 

lze najít aktuality a odkazy na důležité události a dokumenty.  

 

Odborná skupina i v roce 2023 koordinovala a pečovala o Manětínskou oblast tmavé oblohy (ve 

spolupráci s Hvězdárnou v Rokycanech s pobočkou v Plzni a Západočeskou pobočkou ČAS) a 

Beskydskou oblast tmavé oblohy (Jan Kondziolka), které byly spoluzaloženy Českou 

astronomickou společností. Skupina se podílela v široké spolupráci (především s Astronomickým 

klubem Liberecka a s Astronomickým ústavem AV ČR) na programu pro veřejnost v Jizerské 

oblasti tmavé oblohy (expozice na Veletrhu cestovního ruchu Euroregion Tour, kde jsme 

v tomto roce zvítězili v kategorii „Nejlepší zážitek v Trojmezí“ 

https://svetelneznecisteni.cz/jizerska-oblast-tmave-oblohy-nejlepsim-turistickym-zazitkem-na-

euroregion-tour-2023/ a celodenní akce s rodinným programem Den a noc na Jizerce). 

V Beskydské oblasti tmavé oblohy proběhl 6. října program v rámci Evropské noci vědců.  

 

- zahraniční spolupráce 

 

Někteří členové skupiny jsou členy International Dark-Sky Association. Z této mezinárodní 

organizace distribuujeme informace dál našim členům. V průběhu roku probíhala komunikace se 

zahraničními experty a několik našich členů se zúčastnilo odborné konference v Granadě.  

 

Věnovali jsme se i několika studentským pracím a zejména projektu studentů Gymnázia Na 

Zatlance o světelném znečištění – výsledky na https://svetelneznecisteni.cz/studenti-gymnazia-

na-zatlance-o-svetelnem-znecisteni/. 

 

https://svetelneznecisteni.cz/vychazi-prirucka-spravneho-osvetlovani/
https://svetelneznecisteni.cz/rozhovor-s-hynkem-medrickym-v-deniku-postoj/
https://svetelneznecisteni.cz/porad-ceske-televize-nedej-se-o-svetelnem-znecisteni/
https://prazskaevvoluce.cz/evvo2018/wp-content/uploads/2023/12/prazska-evvoluce-2023-04.pdf
https://prazskaevvoluce.cz/evvo2018/wp-content/uploads/2023/12/prazska-evvoluce-2023-04.pdf
https://svetelneznecisteni.cz/chybi-nam-tma-je-umele-svetlo-spatne-nebo-bez-nej-nemuzeme-existovat-podcast-v-dobrem-svetle-19/
https://svetelneznecisteni.cz/chybi-nam-tma-je-umele-svetlo-spatne-nebo-bez-nej-nemuzeme-existovat-podcast-v-dobrem-svetle-19/
https://svetelneznecisteni.cz/podcast-o-svetle-4-o-tom-jak-cr-zastavi-svetelne-znecisteni-s-ministrem-petrem-hladikem/
https://svetelneznecisteni.cz/podcast-o-svetle-4-o-tom-jak-cr-zastavi-svetelne-znecisteni-s-ministrem-petrem-hladikem/
http://www.svetelneznecisteni.cz/
http://www.svetelneznecisteni.cz/
https://svetelneznecisteni.cz/jizerska-oblast-tmave-oblohy-nejlepsim-turistickym-zazitkem-na-euroregion-tour-2023/
https://svetelneznecisteni.cz/jizerska-oblast-tmave-oblohy-nejlepsim-turistickym-zazitkem-na-euroregion-tour-2023/
https://svetelneznecisteni.cz/studenti-gymnazia-na-zatlance-o-svetelnem-znecisteni/
https://svetelneznecisteni.cz/studenti-gymnazia-na-zatlance-o-svetelnem-znecisteni/


Stránka 20 z 113 

 

Zájemcům o problematiku světelného znečištění zprostředkovávala informace elektronická 

konference.  

 

Výroční zprávu Odborné skupiny pro řešení světelného znečištění sestavil Pavel Suchan. 

 

 
 

 
 

 
Odborná skupina pro bezbariérovou astronomii a kosmonautiku 

 

 

Skupina nezaslala text pro výroční zprávu. 

 

 

 

 

 

 

 

Odborná skupina pro historii astronomie 
 

V roce 2023 jsme se vedle intenzivní badatelské činnosti věnovali 3 hlavním tématům: 

Otavského koronograf, Ladislav Schmied 96 a Ondřejovská kronika. Semináře Odborné 

skupiny jsou vždy přenášeny i do on-line světa a ukládány na Youtube kanálu. Vrcholem 

osobního setkávání pak byl opět Hodokvas členů ČAS tentokrát v Ondřejově. 

Z důvodů absolutního nedostatku publikace Antonín Bečvář Zrcadlo kosmu, která vzbudila 

velikou pozornost, se nám podařilo zajistit dotisk. Tento dotisk byl doprovázen udělením Ceny 

Littera Astronomica in Memoriam A. Bečvářovi a uspořádání výstavy A. Bečvář - astronom v 

Galerii Dvojka v Trojce v prostorách Obvodního soudu pro Prahu 3. 

Skupinu vede Vojtěch Sedláček, semináře pak zajišťují Štěpán Kovář a Petr Bartoš a to často 

ve spolupráci s dalšími subjekty. Vzhledem k tomu, že se nejedná o sekci, administrace 

vyžaduje pouze výroční zprávy souhrnné činnosti pro VV. Prostřednictvím e-mailu byl 

aktualizován seznam členů a témat, na kterých se někteří hodlají podílet. Hlavním pojítkem 

skupiny je emailová konference hisku@lists.astro.cz, všechny akce včetně registračních 

formulářů jsou dostupné na www.zrisehvezd.cz. Skupina se též podílí na vydávání sborníků z 

každého semináře a dalších odborných publikací v rámci edice Z Říše hvězd v nakladatelství 

Hvězdárny Františka Pešty. 

 

 

Publikační činnost 

 

Kniha (monografie) 

Anča Fričová: Ondřejovská kronika 1911-1929 

Náklad: 1100, Počet stran: 136,  

WWW: https://www.hvezdarna-fp.eu/products/anca-fricova-ondrejovska-kronika-1911-1929/  

Jedná se o každoroční rukopisný souhrn událostí v rodině Fričů, na observatoři v Ondřejově a 

souvisejících událostí sepsaných Ančou Fričovou, dcerou J. Friče, vždy ke konci příslušného 

roku. Text je uveden v autentické podobě pouze s nezbytnými korekturami. 

Tato kniha je vydána na základě rukopisu poskytnutého potomky J. Friče a fotografického 

archivu J. Friče poskytnutého vedením Astronomického ústavu AV ČR a uložených v AsÚ AV ČR 

v Ondřejově. 

 

 

https://www.hvezdarna-fp.eu/products/anca-fricova-ondrejovska-kronika-1911-1929/


Stránka 21 z 113 

 

Antonín Bečvář: Zrcadlo kosmu (dotisk) 

Náklad: 400, Počet stran: 208, Vydavatelé: Slovenská ústredná hvezdáreň, Česká astronomická 

společnost. Autoři: Rapavý, Pavol (edt), Hermann, Aram (edt), Hermannová, Hana (edt), 

Šobotník, Petr (edt), Kovář, Štěpán (aui), Vančura, Vojtěch (aui), Hartmanová, Marie (pht). 

 

 

Ladislav Schmied: Expedice za zatměním Slunce 1961 - Bulharsko 

Náklad: 50, Počet stran: 55, ISBN: 978-80-88281-19-1, WWW: https://www.hvezdarna-

fp.eu/products/ladislav-schmied-expedice-za-zatmenim-slunce-1961-bulharsko/ 

Zpráva o cestě za zatměním Slunce v roce 1961 do Bulharska z pera amatérského pozorovatele 

Ladislava Schmieda z Kunžaku nebyla nikdy publikována. Objevili jsme ji v pozůstalosti tohoto 

mimořádného astronoma, který drží světový rekord v počtu pozorování slunečních skvrn 

projekční metodou (12500 pozorování). Zpráva, kterou Ladislav Schmied, přáteli přezdívaný 

Ladmil, vypracoval, udivuje svou precizností a při jejím čtení se čtenář cítí, jako by byl mezi 

členy tehdejší expedice. 

 

Zdeněk Sekanina: Jak jsem dělal vědu 

Náklad: 50, Počet stran: 56, ISBN: 978-80-88281-17-7, WWW: https://www.hvezdarna-

fp.eu/products/zdenek-sekanina-jak-jsem-delal-vedu/  

 

Petr Bartoš, Štěpán Ivan Kovář: Ladislav Schmied - 12500 krát na Slunci 

Náklad: 50, Počet stran: 36, ISBN: 978-80-88281-21-4 , WWW: https://www.hvezdarna-

fp.eu/products/ladislav-schmied-12500-krat-na-slunci/ 

 

 

Jiné publikace a webové stránky 

Kovář Š.; Bartoš P.: Z říše hvězd 

Forma: www stránka, 

https://www.zrisehvezd.cz/  

Zprávy z oblasti historie astronomie. 

 

Kovář, Š.; Bartoš, P.; Grygar J.; Sedláček V.: Z říše hvězd - youtube kanál 

Forma: www stránka,  

http:// https://www.youtube.com/channel/UCTNKgRnQSe5gmTId_o77njg/videos  

 

Semináře 

 

Kovář Š.; Bartoš P., Švejda A.: Otavského koronograf ve sbírkách NTM, Z. Sekanina - 

Jak jsem dělal vědu 

Místo konání: Praha NTM, Doba konání: 15.06.2023, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet 

příspěvků: 3, Celkový počet všech účastníků: 40. 

Tématem byl Dr. Karel-Hermann Otavský a jeho koronograf. Otavského koronograf se stal 

novým exponátem trvalé expozice astronomie. Součástí semináře byla návštěva expozice. 

Zároveň byla uvedena nová publikace v edici Hvězdárny v Sezimově Ústí: Zdeněk Sekanina - 

"Jak jsem dělal vědu ve Whipplově kometární dílně astrofyzikálního centra Harvard-

Smithsonian" s předmluvou Jiřího Grygara. 

 

Kovář Š.; Bartoš P.: Ladislav Schmied 96 

Místo konání: Kunžak, Doba konání: 09/2023, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet 

příspěvků: 5, Celkový počet všech účastníků: 40, WWW: https://www.zrisehvezd.cz/ladislav-

schmied-96/  

14.00 - 16.00 seminář v prostorách Obecního úřadu Kunžak (Komenského náměstí č.p. 74) 

Program: 

Ladislav Šmíd - sluneční astronom 

Vzpomínky na Ladislava Schmieda a Astronomický kroužek v Kunžaku 

Výprava československých astronomů-amatérů k pozorování úplného zatmění Slunce v 

Bulharsku dne 15. II. 1961 

otevření výstavy 

 

https://www.hvezdarna-fp.eu/products/ladislav-schmied-expedice-za-zatmenim-slunce-1961-bulharsko/
https://www.hvezdarna-fp.eu/products/ladislav-schmied-expedice-za-zatmenim-slunce-1961-bulharsko/
https://www.hvezdarna-fp.eu/products/zdenek-sekanina-jak-jsem-delal-vedu/
https://www.hvezdarna-fp.eu/products/zdenek-sekanina-jak-jsem-delal-vedu/
https://www.hvezdarna-fp.eu/products/ladislav-schmied-12500-krat-na-slunci/
https://www.hvezdarna-fp.eu/products/ladislav-schmied-12500-krat-na-slunci/
https://www.zrisehvezd.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCTNKgRnQSe5gmTId_o77njg/videos
https://www.zrisehvezd.cz/ladislav-schmied-96/
https://www.zrisehvezd.cz/ladislav-schmied-96/


Stránka 22 z 113 

 

 

Pořádané akce 

 

Výstavy 

 

1. Kovář Š.; Bartoš P.: Antonín Bečvář, astronom 

Místo konání: Galerie 2v3, Obvodní soud Praha 3, Doba konání: 10/2023 - 04/2024 

RNDr. Antonín Bečvář (1891-1965) je jedním z nejvýznamnějších československých astronomů 

20. století. Je zakladatelem hvězdárny na Skalnatém Plese a tvůrcem světoznámých hvězdných 

atlasů. Jeho jméno nese kometa C/1947 F2, planetka 4567 a kráter na Měsíci. 

Výstava "Antonín Bečvář" dokumentuje na 24 panelech jeho život a dílo od práce meteorologa a 

klimatologa přes budování hvězdárny na Skalnatém Plese v těžkých dobách druhé světové války 

až po legendární hvězdné atlasy, kterými proslavil československou astronomii ve světě. 

Výstavu připravili členové Historické skupiny České astronomické společnosti (Štepán Kovář, 

Petr Bartoš) a je doplněna výběrem astronomických fotografií A. Bečvář. 

 

2. Kovář Š.; Bartoš P.: Antonín Bečvář, astronom 

Místo konání: Galerie vědeckého obrazu MFF UK, Doba konání: 12/2023 - 03/2024 

 

3. Kovář Š.; Bartoš P.: Ladislav Schmied, astronom 

Místo konání: Kunžak, Doba konání: 09/2023 

 

 

Ostatní akce 

 

1. Kovář Š.; Bartoš P.: Hodokvas členů České astronomické společnosti 

Místo konání: Ondřejov, Doba konání: 4.11.2023, Jazyky: český, Počet účastníků: 80, WWW: 

https://www.zrisehvezd.cz/hodokvas-2023/  

Program 

11 hod - Prohlídka historických objektů Ondřejovské observatoře 

13.45 - Úvodní proslovy a přípitek - ředitel AsÚ AV ČR, starosta Ondřejova, předseda ČAS 

14 hod - Představení a křest knihy Ondřejovská kronika (1911-1929) - Diskuze o knize a období 

1911-1929 v Ondřejově 

15 hod - Společný oběd - Promítání dobových fotografií (1900-1935) 

16 hod - Překvapení z archivu - Volná diskuze 

 

2. Kovář Š.; Bartoš P.: Odhalení pamětní desky kunžackého rodáka astronoma 

Ladislava Schmieda 

Místo konání: Kunžak, Doba konání: 09/2023, Jazyky: český, Počet účastníků: 40, WWW: 

https://www.zrisehvezd.cz/l/odhaleni-pametni-desky-kunzackeho-rodaka-astronoma-ladislava-

schmieda/, Pobočka: Odborná skupina pro historii astronomie 

 

 

Ostatní Mediální výstupy 

1. Kovář Š., Bartoš P.: Emailová konference HISKU 

Provozování a udržování emailové konference pro sdílení a šíření poznatků z oblasti historie 

astronomie. Konference představuje 80 členů nejen z řad ČASu. Je to otevřená platforma, která 

přilákala velmi renomované odborníky z oblasti historie astronomie. 

 

Projekty 

 

1. Kovář, Š.; Bartoš, P.: Digitalizace archiválií - fond ČAS v Archivu AV ČR, Otavský 

WWW: https://www.zrisehvezd.cz/digitalni-archiv/ 

Digitalizace fondu ČAS v Archivu AV ČR a nového fondu - Otavský. Zpracováno cca 15 000 

dokumentů. 

 

2. Kovář, Š.; Bartoš, P.: Astronomická mapa - Mapotic 

WWW: https://www.mapotic.com/rise-hvezd 

https://www.zrisehvezd.cz/hodokvas-2023/
https://www.zrisehvezd.cz/l/odhaleni-pametni-desky-kunzackeho-rodaka-astronoma-ladislava-schmieda/
https://www.zrisehvezd.cz/l/odhaleni-pametni-desky-kunzackeho-rodaka-astronoma-ladislava-schmieda/
https://www.zrisehvezd.cz/digitalni-archiv/
https://www.mapotic.com/rise-hvezd


Stránka 23 z 113 

 

V roce 2023 jsme přidali cca 500 významných astronomických míst. (Astr. kroužky, 

observatoře, hrobová místa...). Jedná se o komunitní projekt - přispívat může každý, garantem 

správnosti je Historická skupina ČAS. 

 

3. Kovář, Š.; Bartoš, P.: Astronomové v Česku 

WWW: https://www.hvezdarna-fp.eu/historie/astronomove-v-cechach/  

Medailonky astronomů. Seznam má dnes již přes 220 položek. 

 

4. Heinzel P., Vondrák J., Pavlousek J., Žďárská J., Hrdlička P., Bartoš P., Kovář Š. a 

další: Prvních 100 let ČAS - pubklikace ČAS 

WWW: https://www.zrisehvezd.cz/prvnich-100-let-cas/   

Kolektivní práce pod vedením Odborné skupiny pro historii astronomie na výpravné publikaci o 

České astronomické společnosti. 

 

6. Vondrák J., Sedláček V., Zahajský J., Bartoš P., Kovář Š.: Vzpomínkový fond 

WWW: https://www.zrisehvezd.cz/vzpominkovy-fond/ 

Odhalení pamětní desky L. Schmiedovi v Kunžaku. 

 

Výroční zprávu Odborné skupiny pro historii astronomie sestavil Štěpán Kovář. 

 

 

 

 

 

 

 

Český národní komitét astronomický Mezinárodní astronomické unie 
 

Posláním  Českého národního komitétu astronomického (ČNKA)  je  reprezentace  České  

republiky  v mezinárodním  měřítku  na  poli  astronomie  a  astrofyziky, především  ve  vztahu  

k  Mezinárodní  astronomické  unii  (IAU).  ČNKA  vydává  stanoviska  k  důležitým otázkám  

souvisejícím  s  členstvím  České  republiky  v  evropském  časopise  Astronomy  &  

Astrophysics, Evropské  jižní  observatoři  (ESO)  a  Evropské  kosmické  agentuře  (ESA).  

Vedle  organizační  podpory  pro profesionální  astronomický  výzkum  v  ČR  se  podílí  i  na  

propagaci  astronomie  a  příbuzných  věd a v roli poradního orgánu vstupuje též do 

astronomického vzdělávání v České republice na různých stupních.  Tuto  svou roli   naplnil  i  v  

roce  2023,  jak  během  svých  pracovních  schůzí,  tak  na  několika  akcích  pořádaných IAU s  

organizační  podporou  a  za  účasti  členů  ČNKA  v  průběhu  celého  roku. 

V roce 2023 pracoval komitét ve složení J. Palouš (předseda), Z. Mikulášek (místopředseda), 

M. Švanda (tajemník), M. Bárta, J. Borovička, S. Ehlerová, J. Grygar, P. Hadrava, V. Karas, J. 

Kovář, O. Pejcha, M. Prouza. V průběhu roku nahradil v komitétu D. Vokrouhlického nový ředitel 

AÚ UK L. Šubr. Komitét se sešel na celkově dvou schůzích, které se konaly prezenčně v 

seminární místnosti Astronomického ústavu AV ČR v Praze na Spořilově. 

Jednání 31. 1. 2023 projednalo přihlášky kandidátů na členství v IAU z České republiky. 

Jmenovitě byli na nové členství navrženi R. Klement (změna členství z juniorského na 

individuální), P. Kurfürst (z juniorského na individuální), O. Maryeva (z juniorského na 

individuální), V. Vojáček (z juniorského na individuální), J. Juryšek (nový juniorní člen), J. Merc 

(nový juniorní člen). ČNKA všechny návrhy na juniorské i řádné členy schválil a postoupil je 

Membership Committee IAU, který předloží návrh následujícímu GA IAU. Návrhy byly následně s 

výjimkou R. Klementa schváleny a výše zmínění kolegové se stávají od roku 2023 členy IAU v 

příslušné kategorii. 

Na  jednání byl pozván J. Kubát, zástupce České republiky v Radě ředitelů časopisu Astronomy 

& Astrophysics a přednesl referát o současné situaci kolem časopisu. Informoval o návrhu 

změny stanovování výše členských příspěvků, které jsou v současnosti určovány podle HDP 

příslušné země, zatímco návrh by zohledňoval skutečný publikační výkon v A&A autorů z dané 

země. Podle informací J. Kubáta bude toto téma znovu projednáno v budoucnosti. 

https://www.hvezdarna-fp.eu/historie/astronomove-v-cechach/
https://www.zrisehvezd.cz/prvnich-100-let-cas/
https://www.zrisehvezd.cz/vzpominkovy-fond/


Stránka 24 z 113 

 

S. Ehlerová informovala o průběhu a výsledcích soutěže Name Exoworld 2022. Tento běh 

soutěže měl jiné podmínky než ty předchozí. Z České republiky přišlo celkově osm návrhů, z 

čehož tři byly vyřazeny pro nesoulad s pravidly. Národní výběrová komise z českých návrhů 

vybrala dva k finálnímu posouzení, a to návrh pojmenování pro dvojici hvězda+planeta 

Vesperi+Somnum (Gymnazium EDUCAnet, Ostrava) a náhradní návrh Červenka+Modřenka 

(Gymnázium Boženy Němcové, Hradec Králové). Návrhy byly postoupeny IAU, kde se však 

bohužel neprobojovaly mezi celosvětové vítěze. 

Komitét byl prostřednictvím zúčastněných členů informován o současném stavu projektu 

Astronet, který buduje evropskou cestovní mapu astronomických infrastruktur. Cestovní mapa 

na léta 2022 – 2035 směřuje do svého finále a na zasedání komitétu bylo probíráno její možné 

využití v české astronomii. 

Na tomto zasedání se ČNKA znovu vrátil k problematice satelitních konstelací a s tím související 

ochranou pozemského nebe před znečišťováním. Komitét se znepokojením diskutoval 

rezervovaný přístup Ministerstva dopravy k této problematice i možné širší souvislosti celé 

problematiky vzhledem k zahlcení nízké oběžné dráhy satelity. 

Druhé jednání se uskutečnilo 26. 9. 2023. Komitét se v mezidobí mezi schůzemi zabýval 

možností podání přihlášky na čestného člena IAU, na nějž per rollam nominoval Pavla Suchana. 

Na zasedání byly pak projednány žádosti navrátivších se postdoců o převod členství do ČR. Obě 

žádosti V. Pavlíka i J. Řípy byly ČNKA schváleny a jejich převod pak ve spolupráci se 

sekretariátem IAU dokončen. 

Vzhledem k tomu, že novým ředitelem AÚ UK (ústav je v komitétu reprezentován ex officio 

členem) se stal L. Šubr, projednal ČNKA předběžně dohodnutou záměnu D. Vokrouhlického 

právě za L. Šubra s tím, že se ujasnil proces této změny tak, aby byl v souladu se Zřizovací 

listinou. 

Komitét se ještě vrátil k tématu Astronetu. Cestovní mapa na léta 2022 – 2035 byla dokončena, 

vyšla tiskem a je k dispozici online. Nyní je na národních státech, jak s touto iniciativou naloží. 

Možnosti pro české podmínky byly rozsáhle diskutovány a zmiňována potenciální pozitiva i 

negativa. 

I na zářijové jednání byl pozván J. Kubát, který informoval o nejnovějším dění v Radě ředitelů 

A&A. Jednak sdělil, že návrh na změnu výpočtu členských příspěvků, o němž informoval minule, 

byl s konečnou platností zamítnut. Dále pak shrnul současný stav finančního modelu, 

založeného na open access strategii Subscribe-To-Open. V neposlední řadě i poukázal na 

personální změny v samotné Radě ředitelů. 

Někteří členové ČNKA s potěšením kvitovali jednodenní workshop pro zájemce o psaní návrhů 

na pozorování s přístroji ESO, který se uskutečnil ve spolupráci s ASU a FZU, organizace se za 

ČNKA ujala S. Ehlerová. 

Na obou zasedáních byla přirozeně probírána i jiná témata, podrobnosti jsou k dispozici v 

přiložených zápisech.   

ČNKA navrhl celkem 8 kolegům podat žádost o členství v IAU. 

ČNKA se dále podílel na organizaci konference organizované u příležitosti 60. výročí existence 

Evropské jižní observatoře (ESO) a zároveň 15. výročí vstupu České republiky do ESO, která se 

odehrála na půdě senátu Parlamentu České republiky 25. února 2023. Událost byla zaštítěna 1. 

místopředsedou senátu Jiřím Drahošem a senátorem a ředitelem Hvězdárny a planetária Brno 

Jiřím Duškem a akce proběhla za účasti generální ředitele ESO Xaviera Barconse i dalších 

reprezentantů této organizace. Mezi přítomnými byly též Eva Zažímalová, předsedkyně AV ČR, a 

Radka Wildová, vrchní ředitelka sekce vysokého školství vědy a výzkumu MŠMT. Seminář v 

několika příspěvcích shrnul činnost ESO, zapojení české strany i zásadní příspěvky českých 

vědců ve vědeckých výsledcích ESO. 

 

Výroční zprávu Českého národního komitétu astronomického sestavil Michal Švanda ve 

spolupráci s dalšími členy ČNKA. 

 

 



Stránka 25 z 113 

 

Zpráva o činnosti českého komitétu SCOSTEP 
 

Český komitét (ČK) SCOSTEP je mezinárodní vědecký výbor, který reprezentuje Českou 

republiku v národních a mezinárodních programech zahrnujících vztahy Slunce-Země, 

především ve vztahu k International Council for Science (ICSU) a jejímu výboru Scientific 

Committee on Solar-Terrestrial Physics (SCOSTEP). Jeho nejdůležitější úkol je koordinovat 

výzkum vztahů Slunce-Země a nyní i obor Space Weather, protože ty jsou v ČR řešeny na 

několik pracovištích působících na vysokých školách a v ústavech akademie. Práce ČK přispívá 

výrazně k lepší informovanosti a spolupráci mezi jednotlivými pracovišti. Významně se 

projevuje nejen v samotném vědeckém výzkumu, ale uplatňuje se také při koordinaci a 

spolupráci při přípravě nových družicových projektů. Dalším cílem ČK je usilovat o pořádání 

vědecky významných mezinárodních konferencí v ČR a o získání podpory pro tyto akce. 

Podstatná je i jeho činnost vzdělávací směřující k mladým pracovníkům a studentům s motivací 

pokusit se rozvíjet a udržet zájem studentů a mladých lidí o vědu, zvláště pak o vztahy Země-

Slunce. Mezi jeho aktivity patří také podpora efektivní výměny dat, softwaru a dalších informací 

mezi vědci z různých zemí. Všechny tyto aktivity a příležitosti byly sdělovány vědecké komunitě 

prostřednictvím SCOSTEP Newsletters a šířeny mezi různé subjekty. 

 

1) Program PRESTO v rámci SCOSTEP 

Samotný vědecký program PRESTO se zaměřuje na (i) předpověď kosmického počasí v 

časových řadách od sekund po dny a měsíce a zahrnuje procesy na Slunci, v heliosféře, v 

zemské magnetosféře, ionosféře a atmosféře; a na (ii) sezónní až desetileté a stoleté variace 

systému Slunce–Země se zvláštním zaměřením na klimatické dopady. Propojením na Mezivládní 

panel pro změnu klimatu se tento program stává naprosto unikátní a komplexní, zahrnující 

mnoho vědních oborů spojených se Sluncem a Zemí.  

 

Předpovídání variability systému Slunce – Země jako celku je velmi náročné, protože kromě 

různých časových měřítek se v tématu odráží nelineární a vice-úrovňové jevy ve velmi odlišných 

doménách plazmatu a neutrálních tekutin, které často složitým způsobem propojují Slunce do 

zemské atmosféry a oceánů. Navíc jsou různé vědecké komunity v tomto rozsáhlém vědeckém 

odvětví oddělené a ve svých studiích používají různá data, modely, terminologii i přístupy. 

Předvídatelnost jako zastřešující téma pro program PRESTO stimuluje vědeckou komunitu v 

nahlížení na různé subdomény ve fyzice Slunce a Země jako na součást řetězce v rámci 

spojeného systému. Je zřejmé, že další pokrok vyžaduje lepší syntézu pozorování a modelů 

v ruku v ruce se zlepšením matematických nástrojů, jako je asimilace dat a statistická analýza. 

Jak již bylo řečeno, PRESTO (PREdictability of the variable Solar-Terrestrial coupling) je primární 

vědecký mezinárodní program SCOSTEP, který se snaží zpřesnit předvídatelnost toku energie v 

integrovaném systému Slunce-Země v různých časových měřítcích od milisekund po staletí, a to 

pomocí výrazné podpory mezinárodní spolupráce. Níže představujeme stručně tři nosné pilíře 

programu jako soubor otevřených problémů společnosti.  

 

Pilíř (1) Slunce, meziplanetární prostor a spojení s geoprostorem:  

(i) Za jakých podmínek vznikají sluneční erupce, CME a SEP a které indikátory aktivity jsou 

spolehlivé? (ii) Jaká jsou požadovaná podrobná pozorování a vstupní parametry modelů pro 

úspěšnou předpověď příchodu SEP, CME a SIR/CIR? (iii) Jak jsou různé magnetosférické 

poruchy a vlny (které jsou kritické pro dynamiku prstencového proudu a radiačního pásu) řízeny 

strukturami a variacemi slunečního větru, vnitřními magnetosférickými procesy a aktuálním 

stavem magnetosféry? (vi) Jak můžeme zlepšit předvídatelnost geomagnetických bouří a sub-

bouří a změny radiace částic, což umožní předpovídat jejich dopad jak na vesmírné prostředí, 

tak na infrastruktury na Zemi a ve vesmíru? 

 

Pilíř (2) Vesmírné počasí a zemská atmosféra:  

(i) Jak termosféra a ionosféra reagují na různé vlivy jak z magnetosféry, tak naopak z nižších 

vrstev atmosféry? (ii) Jaké je časování, velikost a spektrální charakteristiky slunečního a 

magnetosférického působení, které jsou potřebné pro přesné předpovědi atmosférické odezvy? 

(iii) Jaká je chemická a dynamická odezva střední atmosféry na sluneční a magnetosférické 

působení? (iv) Jak atmosférické vlny a změny složení ovlivňují střední a horní atmosféru? 

 



Stránka 26 z 113 

 

Pilíř (3) Sluneční aktivita a její vliv na klima Země: (i) Jak se bude budoucí sluneční 

aktivita lišit v časovém horizontu relevantním pro změny zemského klimatu a dynamiky 

atmosféry? (ii) Jaká je komunikace mezi atmosférickými oblastmi při realizaci dlouhodobého 

slunečního vlivu na systém Země? (iii) Jak je atmosférická odezva na proměnlivé sluneční 

působení ovlivněna rostoucími koncentracemi skleníkových plynů a jak s nimi interaguje? (iv) 

Jak lze předpovědi sluneční aktivity použít ke zlepšení předpovědi variací atmosféry na sub-

sezónních až desetiletých časových osách? 

 

 
 

Obr. 1. (a) Schematické znázornění interakční oblasti (SIR) mezi pomalým a rychlým slunečním 

větrem. Při jejich interakci vzniká zpětná a dopředná rázová vlna (převzato z Owens & Forsyth, 

2013). (b) Schéma globální struktury „typického“ ICME. Modré/fialové čáry ukazují magnetický 

tok spojený s CME, zatímco červené čáry znázorňují okolní heliosférické magnetické pole. ICME 

vyvolává také meziplanetární šok, za nímž je okolní sluneční vítr odkloněn a stlačen (převzato z 

Owens, 2016).. 

 

Díky novým družicovým experimentům, představovanými meziplanetárními sondami Parker 

Solar Probe, Solar Orbiter a Bepi Colombo, na jejichž vývoji se podílela řada pracovišť v ČR, je 

v české komunitě výrazné studium meziplanetárních šoků. Jejich zdrojem jsou v zásadě výrony 

koronální hmoty (CME) a oblasti interakce různých typů slunečního větru (SIR) 

pocházejících z odlišných míst na Slunci (viz obr. 1). Tyto výrazné nestability mají 

nezanedbatelný vliv na geomagnetickou aktivitu, přičemž quasi-perpendikulární šoky mohou za 

stejných podmínek v meziplanetárním magnetickém poli vyvolat intenzivnější geomagnetickou 

aktivitu. Velkou roli zde hraje orientace magnetického pole: pokud se pole stáčí na jih (tj. má 

výraznější zápornou Bz složku), může být nástup subbouře po příchodu meziplanetárního šoku 

pravděpodobnější, zatímco s otočením pole na sever (Bz složka se stane kladná) lze pozorovat 

pouze typické kompresní efekty na magnetosféru. Z těchto důvodů je pozornost české komunity 

SCOSTEP upřena na experimentální i simulační studia meziplanetárních šoků a dynamické 

odezvy vnitřní magnetosféry a atmosféry Země na změny těchto globálních struktur.  

 

2) Účast členů komitétu na konferencích a zasedáních spoluorganizovaných 

mezinárodním komitétem SCOSTEP 

Aktivita ČK SCOSTEP, která je založena hlavně na vzájemném potkávání a výměně informací a 

poznatků na konferencích, setkáních a schůzkách mnoha typů.  

Konkrétně se členové ČK se zúčastnili:  

• EGU General Assembly 2023, Vienna, Austria, April 23–28, 2023 

• 5th Parker Solar Probe Scholars Meeting, virtual meeting, May 2-3, 2023  

• SCOSTEP-UN-ISWI Workshop on the Predictability of the Variable Solar-Terrestrial 

Coupling (PRESTO), Trieste, Italy, May 29-June 2, 2023  



Stránka 27 z 113 

 

• 4th Dust, Atmosphere, and Plasma Environment of the Moon and Small Bodies Workshop 

(DAP-2023), Boulder, USA, June 5-7, 2023  

• Iberian Space Science Summer School (i4s), Coimbra, Portugal, June 26-30, 2023 

• CESRA Workshop 2023, Community of European Solar Radio Astronomers, University of 

Hertfordshire, Hatfield, UK, July 3-7, 2023 

• IUGG/IAGA 28th General Assembly, Berlin, Germany, July 11-20, 2023 

• AOGS 20th Annual Meeting, Singapore, July 30-August 4, 2023 

• URSI 35th GASS 2023, Sapporo, Hokkaido, Japan, August 19-26, 2023 

• 19th European Space Weather Week 2023, Toulouse, France, November 20-24. 2023  

• Arcetri 2023 Workshop on Plasma Astrophysics, Florence, Italy, November 13-17, 2023 

• AGU Fall Meeting, San Francisco, USA, December 11-15, 2023 

 

Jak již řečeno, kromě zmíněných velkých konferencí/akcí se členové ČK zúčastnili mnoha dílčích 

video konferencí zaměřených na všechny směry řešení naznačeného programu PRESTO. 

Významnými byly hlavně workshopy věnované probíhajícím misím - Solar–Orbiter, Parker Solar 

Probe a Bepi Colombo, kde probíhaly i diskuze o prvotním zpracování dat a o koordinaci 

společných měření (viz např. RPW Consorcium Meeting 29, vila Lanna, Praha, October 2-4, 

2023 venovany Radio-wave propagation in the heliosphere using multi-spacecraft observations 

(Solar Orbiter, Parker Solar Probe, STEREO, Wind and Mars Express). Řada akcí byla i v roce 

2023 přesunuta do virtuálního prostoru. Tato situace přinesla také pozitiva, mezi které patří 

online setkávání, které umožňuje vice času a soustředění na koordinační a vědeckou práci.  

 

3) Účast členů komitétu na aktivitách spojených se zapojením studentů do výzkumu  

SCOSTEP se aktivně podílí na rozvoji budování kapacit a vědecké excelence prostřednictvím 

svých vědeckých programů a partnerství s ISWI, ISC a URSI. Jeho aktivity zahrnují např. Space 

Science Schools, SCOSTEP Visiting Scholarships (SVS) a online přednášky na vědecká i 

obecnější témata. Dále usnadňuje školení, interakci a spolupráci mladých vědců a vědců na 

počátku kariéry s nejlepšími vědci z relevantní odborné komunity.  

 

Další podporovanou aktivitou je pobyt postgraduálních studentů v laboratořích a vědeckých 

institucích zabývajících se sluneční fyzikou. Pobyty zúčastněných jsou na jeden až tři měsíce. 

Také ČK SCOSTEP hledá možnosti přijímání zahraničních studentů na pracoviště v ČR. Podpora 

je sice cílena hlavně na studenty z rozvojových zemí, nicméně na konkrétních pracovištích je 

zajišťována mladými vědeckými pracovníky a staršími studenty PGS. O těchto akcích informuje 

SCOSTEP Newsletter, který šíří členové ČK mezi studenty.  

 

Čeští studenti se zúčastnili CTP-SCOSTEP-ISWI Workshop on the Predictability of the Solar-

Terrestrial Coupling. Škola a workshop (Trieste, Italy, May 30-June 2, 2023), kde se shromáždili 

významní vědce z různých komunit - sluneční, magnetosférické, ionosférické a atmosférické 

fyziky, pro intenzivní diskuzi a uvažování o špičkových vědeckých výsledcích souvisejících s 

programem PRESTO. Byla věnována pozorování a modelování slunečních erupcí, slunečního 

větru a SEP událostí ze Slunce během šíření meziplanetárním prostorem. Motivací bylo spojit 

jednotlivá témata, od predikce toků částic slunečního větru a energetických částic v době SIR, 

ICME a SEP ze Slunce do geo-prostoru po předvídatelnost slunečního cyklu 

 

Mezi témata řešená komitétem je i podpora současného trendu směřujícího k vypouštění 

malých družic – tzv. nano-satelitů (cubesats) nebo mikro-satelitů, nebo pak celých systémů 

těchto satelitů určených pro řešení dílčích problémů vztahů Slunce-Země. ČK SCOSTEP se 

intenzivně věnoval tomuto řešení a navázal řadu kontaktů (Česká republika, Taiwan, Itálie, 

Francie a další), na kterých se mohou výrazně podílet studenti z různých oborů. Studenti již 

pracují na projektech těchto družic, a to jak v rámci přípravných technických prací, různými 

simulacemi, tak i samotnými vědeckými výsledky. 

 

Během roku 2023 se konala opět studentská konference 32nd Annual Student Conference Week 

of Doctoral Students (WDS’23), Prague, Czech Republic, May 30-June 1, 2023 (119 prezentací 

studentů a 38 recenzovaných článků ve sborníku konference). 

 

4) Popularizace vědeckých témat SCOSTEP v ČR a další aktivity ČK  

Členové ČK SCOSTEP a jejich spolupracovníci se zúčastnili aktivně celé řady popularizačních 



Stránka 28 z 113 

 

akcí a přednášek, televizních vystoupení a dalších aktivit, které organizovala jednotlivá 

pracoviště (např. propagace/informace o evropské sondě Solar Orbiter, která na cestě ke Slunci 

nese přístroje k jeho pozorování v různých částech spektra a přístroje pro lokální měření 

slunečního větru vyvinuté v AsÚ, ÚFA, MFF UK, nebo informace o misi Bepi Colombo, na jejímž 

vývoji se podílela MFF UK i AsÚ. Mezi další akce patří například Nebojte se vědy!, což je 

každoroční přednáškový cyklus pořádaný Akademií věd pro středoškolské studenty, populární 

přednášky o využití observatoře ALMA pro výzkum Slunce, Týden vědy a techniky, pořádaný AV 

pro veřejnost nebo i podpora projektu Elixír do škol, určený pro podporut výuku přírodovědných 

a technických předmětů na základních a středních školách v ČR.  

 

Dále probíhaly přednášky v rámci FYKOS a FYZIKLÁNÍ, což je cyklus přednášek na MFF s 

fyzikální tématikou pro středoškoláky, které mohou sloužit jako rozšířená příprava na fyzikální 

olympiádu nebo jiné oborové soutěže, ale také poslouží všem ostatním zájemcům o fyziku na 

střední škole, gymnáziu, či jejich pedagogům. Konaly se také další semináře, přednášky a 

exkurze na MFF UK a akademických pracovištích, a to nejen ve virtuální formě, ale občas i 

prezenčně (J. Šafránková, F. Němec, Z. Němeček, J. Souček, P. Knížová Koucká, M. Bárta).  

 

5) Další výstupy ČK SCOSTEP 

a) Účast ČK na Czech Space Week (festival věnovaný vesmírným technologiím, 

kosmickému vzdělávání), November 23-December 3, 2023 (Česká astronomická 

společnost/SCOSTEP, Praha a Brno).  

b) Účast ČK na mezinárodních setkání: SCOSTEP/PRESTO-online semináře a zajímavé 

přednášky 

c) Mediální výstupy: tyto výstupy jsou popsány v Roční zprávě o činnosti pobočky vědecké 

společnosti. 

 

Pravděpodobně nejvýznamnějším výsledkem společných aktivit bylo také v roce 2023 úspěšné 

měření sond Solar Orbiter a Bepi Colombo, neboť projekty odráží hlavní zaměření celé ČK 

SCOSTEP. Druhý úkol komitétu, příprava nových programů, ať vědeckých nebo edukačních 

založená na široké mezinárodní spolupráci pokračuje. Pozornost je věnována dílčím diskuzím 

orientovaným na budoucí aktivity a rozvoj programu PRESTO v ČR směřující ke sdílení 

programových balíků, modelů a dat a na co nejvýznamnější zapojení studentů a mladých 

pracovníků do výzkumu. 

 

Výroční zprávu českého komitétu SCOSTEP sestavila Jana Šafránková. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 29 z 113 

 

Odborná a popularizační činnost odborných sekcí a 

poboček 

 
 

 

 

Amatérská prohlídka oblohy 

 
V roce 2023 jsme pořádali již tradiční letní školu astronomie – Astronomickou expedici. Dále 

jsme pořádali poprvé v květnu Mikroexpedici Amatérské prohlídky oblohy, a dva semináře. 

Jednodenní seminář, ASTRO@PRAHA.2023, probíhal v Praze a víkendový seminář, 

ASTRO@BRNO.2023, probíhal v prostorách brněnské hvězdárny. 

 

Astronomická expedice 2023 

Astronomická expedice, 16 denní letní škola astronomie pro mládež, probíhala dříve na 

pozemku Hvězdárny v Úpici. Nicméně v roce 2020 došlo k jejímu přesunu na dočasné místo na 

skautské základně Pevnost BVÚ v obci Vrchy nedaleko Fulneku. V roce 2021 pak probíhala 

Astronomická expedice poprvé v obci Sítiny (okres Ústí nad Orlicí) na pozemku člena Amatérské 

prohlídky oblohy Roberta Kratochvíla. V roce 2023 proběhla Astronomická expedice opět na 

pozemku v Sítinách již potřetí! 

 

Astronomická expedice proběhla v termínu 11. 8.  – 26. 8. 2023. Přijel na ni opět vysoký počet 

účastníků - 52 účastníků z řad studentů středních a vysokých škol se zájmem o vesmír a 

přírodní vědy. Byl pro ně připraven odborný program týmem šestnácti zkušených vedoucích, 

kteří jsou pracovníky českých hvězdáren a studenty vysokých škol s přírodovědným zaměřením. 

V letošním roce jsme mezi sebe přijali nové vedoucí, kteří pochází z řad dlouholetých účastníků 

a kteří budou postupně nahrazovat starší vedoucí. V rámci Expedice proběhlo celkem 19 

přednášek v délce od 45 do 90 minut, které byly realizovány vedoucími: Co nás čeká a nemine, 

Pozorování planet a deep-sky, Měsíc, Meziplanetární hmota, Hvězdy, Seznámení s astro-

technikou, Meteory a bolidy, Země, Slunce, Souřadnice v astronomii, Planety, Proměnné 

hvězdy, Astronavigace v singularitě, Trpasličí planety, Začíná tu být plno, Kanárské ostrovy, 

Maroko, Kosmologie, Fyzikální podstata deep-sky. 

 

Dále se uskutečnilo 11 zvaných přednášek z řad českých odborníků: Pavel Gabzdyl: 

Neuvěřitelný Měsíc, Ondřej Kořistka a Pavel Váňa: Radiace!, Martin Spousta: Úvod do fyziky 

mikrosvěta, David Píša: ÚFA v kosmu!, Martin Rybář: Fyzika piva, Petr Scheirich: Mise DART, 

Jan Spratek: České sondy ve vesmíru, Jiří Podolský: Testy Einsteinovy relativity,Jiří Podolský: O 

životě a díle Stephena Hawkinga ,Petr Brož: Geologická beseda o Marsu, Pavel Suchan: Debata 

o České astronomické společnosti 

 

Proběhly také experimenty a workshopy, do jejichž realizace byli účastníci zapojeni: raketoví 

inženýři, CCD semináře, kurz analogové fotografie, fotografický kurz, kurzy zpracování digitální 

astrofotografie, krajinářská astrofotografie, pozorování Slunce. 

 

Při pozorování v průběhu noci byli účastníci rozdělení do skupin s různým 

zaměřením:Pozorování deep-sky; pozorování Měsíce; pozorování meziplanetární hmoty; 

digitální astrofotografie; analogová astrofotografie, radioastronomie; CCD skupina, vědecká 

digitální astrofotografie. 

 

Pro další ročník připravujeme další verzi astronomického kurzu, který by byl určen pro ty, kteří 

přijíždí na expedici již poněkolikáté.  

 

Hlavním zdrojem informací, na kterou jsou vkládány v průběhu roku informace o expedici a 

aktuální výsledky, je veřejná facebooková stránka  

https://www.facebook.com/astronomicka.expedice/ a dále také tzv. Expediční blog, ve kterém 

lze najít příspěvky od samotných účastníků Astronomické expedice: 

https://astronomickaexpedice.cz/tag/expa-2023/ 

about:blank
about:blank


Stránka 30 z 113 

 

 

Pozvánku na Astronomickou expedici 2023 jsme zveřejnili v lednu na astro.cz:  

https://www.astro.cz/clanky/ostatni/pozvanka-astronomicka-expedice-2023.html 

 

Článek, který popisuje aktivity na Expedici v roce 2023, najdete také zde: 

https://www.astro.cz/clanky/ostatni/male-ohlednuti-za-astronomickou-expedici-2023.html 

 

Příští Astronomická expedice se uskuteční v termínu od 27. 7. do 10. 8. 2024 opět v obci Sítiny 

nedaleko Chocně. 

 

 

 
 

 

 

Společná fotografie účastníků Astronomické expedice 2023 spolu s Jiřím Podolským, který mezi 

nás letos zavítal jako zvaný přednášející. 

 

 
Počty nováčků a opakovaně přijíždějících účastníků Astronomické expedice v letech 2015-2023 

(zahrnuty jsou i počty vedoucích). 

about:blank
about:blank


Stránka 31 z 113 

 

 

 
Procentuální zastoupení nováčků a opakovaně přijíždějících účastníků Astronomické expedice 

v letech 2015-2023 (zahrnuty jsou i počty vedoucích). 

 

Semináře a další společné akce 

Amatérská prohlídka oblohy každoročně pořádá semináře pro členy APO a pro širokou 

veřejnost, jejichž součástí jsou odborné přednášky, diskuze a pozorování noční oblohy. Po 

letech ovlivněnými pandemií COVID-19 jsme v roce 2023 uspořádali tradiční jarní a podzimní 

seminář a přidali jsme také pozorovací víkend formou podobný Astronomické expedici. 

 

Mikroexpedice Amatérské prohlídky oblohy 

Ve dnech 19. - 21. 5. se v Sítinách uskutečnil první pozorovací víkend pro všechny zájemce z 

APO ale i mimo něj. Akce probíhala celý víkend ve formě Astronomické expedice. Zájemci spali 

ve stanech nebo přímo v hlavní budově. O stravování se nám staral předem domluvený kuchař 

a na účastníky čekala i slavná „půlnočka“. 

 

Účastníci si během víkendu vyslechli tyto příspěvky: Jan Veleba: Začíná tu být plno, Eliška 

Mikysková: Geologické zajímavosti v okolí Sítin, Marek Kolasa: Historie APO, Roman Ponča: 

Falešné barvy JWST, Pavel Váňa: Historie Standardního modelu, Robert Kratochvíl: Jak si 

správně vybrat astronomický dalekohled. 

 

Další program byl vyplněn diskuzemi a pozorováním noční oblohy, když to zrovna počasí 

umožnilo. 

 



Stránka 32 z 113 

 

 
Společná fotografie účastníků Mikroexpedice APO 2023 

 

APO@PRAHA.2023 

Dne 25. 3. 2023 jsme v prostorách pražského planetária zorganizovali již tradiční jarní 

jednodenní seminář. Hlavními organizátory byli Marek Kolasa, Božena Solarová a Iveta 

Lamberská, kteří vše perfektně připravili. Na seminář dorazilo kolem 30 účastníků z řad ČAS i 

mimo ni.  

 

Na semináři se uskutečnilo 6 zvaných přednášek z řad členů i nečlenů APO: Marek Kolasa: 

Google Workspace pro členy, Michal Švanda: Kreslíme Slunce a počítáme skvrny v 21. století, 

Leoš Ondra: Čekání na supernovu, Karel Kolomazník: Barvy kosmu. Dále jsme navštívili pořad 

v planetáriu: Bouřlivá planeta. 

 

Na počátku března jsme i zveřejnili pozvánku na tento seminář na webu astro.cz. 

 

APO@BRNO.2023 

Ve dnech 25. 11. – 26. 11. jsme v prostorách brněnského planetária zorganizovali již tradiční 

víkendový seminář. Hlavními organizátory byli Marek Kolasa, Roman Ponča a Iveta Lamberská, 

kteří vše perfektně připravili. Na seminář dorazilo kolem 30 účastníků z řad ČAS i mimo ni.  

 

Na semináři se uskutečnilo 8 zvaných přednášek z řad členů i nečlenů APO: Lukáš Král: Střípky 

z Kalifornie, Jan Veleba: O vítězi, který prohrál, Pavel Gabzdyl: Kameny z vesmíru, Marek 

Kolasa: Astronomie ve Španělsku, Karel Kolomazník: Hvězdárna Kolonické sedlo zve na 

pozorování i focení, Jan Kondziolka 10 let Beskydské oblasti tmavé oblohy, Přehled zdrojů 

světelného znečištění, Roman Ponča: Jak se točil film Polární záře. 

 

Dále jsme navštívili několik pořadů v planetáriu: Až na konec vesmíru, Polární záře. Další 

seminář plánujeme na brzké jaro a dále plánujeme pozorovací víkend v termínu 12. - 14. 4. 

2024 .  

 

Během listopadu jsme i zveřejnili pozvánku na tento seminář na webu astro.cz. 

 

Média 

Sekce spravuje doménu astronomie.cz a umožňuje hostovat na ní astronomické stránky.  

 

Kromě vlastního webu je sekce aktivní i na Facebooku, kde provozuje stránku Amatérská 

prohlídka oblohy, jež se dříve jmenovala Virtuální trpaslík (facebook.com/astronomiecz). 

about:blank
about:blank


Stránka 33 z 113 

 

Zveřejnili jsme na ní 59 příspěvků s dosahem 3 714 lidí. Na konci roku 2023 tuto stránku 

sledovalo na 1 333 sledujících. 

 

Také provozujeme stránky www.astronomickaexpedice.cz, které jsou informačním zdrojem 

pro zájemce o účast na Astronomické expedici. 

 

K webu Astronomické expedice spravujeme také stránku Astronomická expedice na 

Facebooku (facebook.com/astronomicka.expedice), kterou na konci roku 2023 sledovalo 

1 574 sledujících a na Instagramu 448. Za rok 2023 jsme na ní zveřejnili celkem 65 příspěvků 

s celkovým dosahem 44 384 zobrazení na Facebooku.  

 

Členská základna 

Na konci roku 2023 měla sekce 109 členů, z toho 77 kmenových. Členské příspěvky za sekci 

jsou stanoveny na 100 Kč pro členství v roce 2024. 

 

Výroční zprávu Amatérské prohlídky oblohy sestavil Pavel Váňa. 

 

 

 

 
 

 
Astronautická sekce 

 

K 31.12.2023 měla Astronautická sekce ČAS celkem 44 členů, z toho 20 kmenových 

členů, 20 hostujících, 2 externí a 2 čestné členy ČAS. 

Oproti konci roku 2022 se jedná o zvýšení počtu členů sekce o 2 členy. V průběhu roku 2023 

vstoupili do Astronautické sekce dva noví kmenoví členové a šest členů hostujících.  

 

Sekci opustili v průběhu roku na vlastní žádost, nebo bylo jejich členství pozastaveno/ukončeno 

pro neuhrazení členských příspěvků celkem 6 členů, z toho tři kmenoví a tři hostující. 

 

Výbor AS ČAS 

Od prosince 2021, kdy proběhly korespondenční volby nového výboru Astronautické sekce ČAS, 

pracuje výbor AS ČAS ve složení Milan Halousek – předseda složky, Jiří Myška – hospodář, 

Jana Kvíderová – členka výboru pověřená spoluprací s partnerskými organizacemi, Jan 

Myška – správce Ceny Antonína Vítka za popularizaci kosmonautiky. 

Volební období výboru AS ČAS je do 31. prosince 2025. 

 

Činnost AS ČAS 

V roce 2023 probíhala činnost Astronautické sekce v plném rozsahu, znatelné bylo postupné 

navyšování aktivit složky, především v oblasti popularizačních a vzdělávacích přednášek pro 

školní mládež i veřejnost. 

Někteří z členů AS ČAS se aktivně podíleli na programu celoevropské Noci vědců 2023 a dalších 

akcích zaměřených na podporu a propagaci kosmonautiky – organizovali přednášky a programy 

pro veřejnost, spoluúčastnili se na akcích pořádaných jinými složkami ČAS (většinou 

hvězdárnami).  

Je nutné ale upozornit, že zmiňované akce a programy nebyly většinou organizovány přímo 

Astronautickou sekcí ČAS, nýbrž že šlo o akce zajišťované jednotlivými členy AS ČAS v rámci 

jiných aktivit.  Přesto však na nich byla Astronautická sekce ČAS a Česká astronomická 

společnost představena a propagována. 

 

Mezi významnou činnost Astronautické sekce ČAS patří i dlouhodobá spolupráce na propagaci a 

popularizaci českých kosmických aktivit pro veřejnost a spolupráce při popularizaci 

kosmonautiky pro školní děti a studenty. 



Stránka 34 z 113 

 

Astronautická sekce ČAS spolupracuje se vzdělávacím spolkem KOSMOS-NEWS na 

dlouhodobém vzdělávacím a popularizačním programu „Do kosmu s Krtkem“, který běží již od 

roku 2011, kdy americký astronaut Andrew Feustel s sebou do vesmíru vzal poprvé figurku 

Krtečka. 

Astronautická sekce ČAS také dlouhodobě spolupracuje s prvním československým 

kosmonautem Vladimírem Remkem. Ve spolupráci se vzdělávacím spolkem KOSMOS-NEWS 

zajišťuje pro Vladimíra Remka pomoc při vyřizování žádostí o jeho autogramy pro sběratele 

z řady zemí celého světa. Do dopisů sběratelům přikládá informační materiály o české 

(československé) astronomii, úspěších a zajímavostech o české kosmonautice a kosmickém 

výzkumu i informační materiály o České astronomické společnosti. 

 

 

Přehled akcí, přednášek a dalších programů organizovaných nebo 

spoluorganizovaných členy AS ČAS v roce 2023 (podle informací dodaných členy AS ČAS): 

 

 

Popularizační a vzdělávací přednášky pro veřejnost: 

 

Milan Halousek: Vzdělávací a popularizační přednášky v kosmonautice (celkem 23) 

Počet návštěvníků: 939 

Milan Halousek: Vzdělávací a popularizační přednášky v kosmonautice – kurzy a 

školení (celkem 5) 

Počet účastníků: 240 

Tomáš Petrásek: Vzdělávací a popularizační přednášky z astrobiologie (celkem 12) 

Počet návštěvníků: 540 

Vítězslav Škorpík: Vzdělávací a popularizační přednášky (celkem 5) 

Počet návštěvníků: 120 

(Tolkiencon, Trpaslicon 2x, Starcon, Věda kontra iracionalita Českého klubu skeptiků) 

Vítězslav Škorpík: Organizace přednáškového cyklu Pátečníci při Českém klubu 

skeptiků Sisyfos (celkem 9) 

Počet návštěvníků: 200, počet shlédnutí na YT: 470 tisíc 

(Dušan Majer – Rok 2022 v kosmonautice, Jan Špaček – Proč je Venuše žlutá, Vladimír Kopecký 

– Co je zač Ramanova spektroskopie?, Svatopluk Civiš – Chemie CO2 a TiO2 aneb od 

dýchajících minerálů k životu na Marsu, Petra Hyklová – Byla (nebyla) jednou jedna planeta, 

Ondřej Pejcha – Původ chemických prvků ve vesmíru, David Heyrovský – Vznik a vývoj struktur 

ve vesmíru, Tomáš Petrásek – V džungli exoplanet, Milan Halousek – Apollo 8: Vánoční příběh 

lidí u Měsíce) 

 

 

Vzdělávací přednášky pro školy (mateřské školy, základní školy, střední školy, gymnázia) 

 

Milan Halousek: Vzdělávací a popularizační přednášky v kosmonautice (celkem 28) 

Počet účastníků: 2006 

Tomáš Petrásek: Vzdělávací a popularizační přednášky z astrobiologie (celkem 2) 

Počet účastníků: 125 

Tomáš Petrásek: Základy astrobiologie a Seminář z astrobiologie (celkem 10) 

Cyklus přednášek pro studenty PřF UK, přístupné i zájemcům z řad veřejnosti 

 

 

Mediální výstupy - časopisy 

 

Lubor Lejček: Časopis Letectví a kosmonautika 2023 

Počet výstupů: 12 

František Martinek: Časopis Tajemství vesmíru 2023 

Počet výstupů: 19  

Jana Žďárská: Časopis KOZMOS 2023 

Počet výstupů: 1 

Jana Žďárská: Časopis Tajemství vesmíru 2023 

Počet výstupů: 3 



Stránka 35 z 113 

 

Jana Žďárská: Československý časopis pro fyziku 2023 

Počet výstupů: 7 

 

 

Mediální výstupy – televize, rozhlas, web 

 

Milan Halousek: On-line televizní rozhovory na témata kosmonautiky 

Počet výstupů: 13 (TN LIVE -televize NOVA) 

Milan Halousek: Rozhlasové reportáže a rozhovory na témata kosmonautiky 

Počet výstupů: 18 (Český rozhlas 13x) 

Milan Halousek: Rozhovory a články na témata kosmonautiky 

Počet výstupů: 9 (Lidové noviny 4x, Týdeník 5+2 2x, České noviny) 

Milan Halousek: Televizní reportáže a rozhovory na témata kosmonautiky 

Počet výstupů: 9 (Česká televize 2x, TV NOVA4x, TV Prima 3x) 

František Martinek: Aktuality z kosmonautiky a výzkumu vesmíru 

Počet výstupů: 178 článků, web Hvězdárny Valašské Meziříčí 

Vítězslav Škorpík: Články pro web Kosmonautix 

Počet výstupů: 50 článků 

(Nejvíce přečtení: JWST a nové kosmologické poznatky aneb ne, vesmír opravdu není starý 27 

miliard let – 10 373 přečtení, Vyvrátil Webbův dalekohled teorii velkého třesku – 7 772 

přečtení, Kvantová fyzika, kvantová komunikace a kosmický výzkum – 6 700 přečtení, Webb – 

našli jsme temné hvězdy? – 5 519 přečtení, Temná hmota a kosmický výzkum – 4 682 přečtení, 

Černé díry a kosmický výzkum – 4 427 přečtení, Antihmota a kosmický výzkum – 3 987 

přečtení, Temná hmota a kosmický výzkum – 3 812 přečtení, Webb – nejvzdálenější galaxie – 3 

672 přečtení, PTA a gravitační vlny – 3 393 přečtení, Planck – záhada chladné skvrny – 3 391 

přečtení, Webb – extrémní gama záblesk – 3 365 přečtení, Vysvětlili jsme konečně původ 

Fermiho bublin? – 3 352 přečtení, Pulsary a kosmický výzkum – 3 264 přečtení) 

 

 

Knihy, publikace 

 

František Martinek: VELKÁ KNIHA - SLUNEČNÍ SOUSTAVA 

Počet stran: 256, ISBN: 9788075255976 

Odhalte všechna tajemství blízkého vesmíru v této ohromující vizuální encyklopedii! Velká kniha 

o Sluneční soustavě je nabitá nejnovějšími poznatky a srozumitelnými informacemi, které 

podává tým erudovaných autorů. Zažijte skutečnou radost z poznání a objevujte, jaký je náš 

vesmírný domov a jeho obyvatelé v podobě Slunce, planet, měsíců a dalších těles i jaká nás v 

něm čeká budoucnost. 

 

 

Richard Sysala: Bitva o vesmír budoucnosti začíná! (spoluautor) 

Autor Kamil Miketa, počet stran 344, ISBN: 9788088506195 

Je Měsíc opravdu tak důležitý pro kolonizaci a budoucí nadvládu nad vesmírem? Kolonizovat jej 

chtěl už sovětský diktátor Stalin, o dvacet let později i americký prezident Lyndon B. Johnson. 

Vláda prezidenta Donalda Trumpa již dokonce začala v roce 2020 připravovat právní rámec pro 

těžbu nerostů na Měsíci. Dnes jsme na začátku novodobé bitvy o vesmír budoucnosti 

odehrávající se především mezi USA, Ruskem a Čínou. 

 

Čestná cena Antonína Vítka za popularizace kosmonautiky za rok 2023 

Cenu uděluje od roku 2018 Astronautická sekce ČAS za významnou popularizační činnost v 

oblasti kosmonautiky a vědních oborů s kosmonautikou souvisejících. 

Udělovaná Cena je pojmenována po Mgr. Antonínu Vítkovi (1940-2012), předním 

československém znalci, popularizátorovi a encyklopedistovi kosmonautiky, autorovi stovek 

novinových a časopiseckých článků, spoluzakladateli prvního československého neformálního 

(úřady nikdy neschváleného a neregistrovaného) sdružení zájemců o kosmonautiku "SPACE", 

fungujícího od roku 1961.  

Antonín Vítek byl v červenci 1969 členem týmu, který v Československé televizi komentoval 

přistání prvních lidí na Měsíci.  Byl spoluautorem dvou knih o kosmonautice – Malé encyklopedie 



Stránka 36 z 113 

 

kosmonautiky (1982, spolu s dr. Petrem Lálou) a Půlstoletí kosmonautiky (2008, spolu s Ing. 

Karlem Pacnerem) a autorem knihy Stopy na Měsíci (2009). Byl také autorem odborných 

publikací z oboru organické chemie, fyzikální chemie a výpočetní techniky. 

Nejvýznamnějším dílem Antonína Vítka bylo založení a vedení velké webové encyklopedie 

kosmonautiky "SPACE 40", jedné z nejkomplexnějších a nejobsáhlejších internetových 

encyklopedií tohoto typu na světě. 

 

Čestnou cenu Antonína Vítka za popularizaci kosmonautiky za rok 2023 obdrželi 

Andrew a Indira Feustelovi, 

kteří dlouhodobě aktivně podporují propagační, vzdělávací a popularizační aktivity zaměřené na 

kosmonautiku a astronomii.  

 

Americký astronaut Andrew Jay „Drew“ Feustel se narodil v roce 1965 v Pensylvánském městě 

Lancaster na východním pobřeží Spojených států. V roce 2000 byl vybrán jako jeden z pěti 

civilistů mezi sedmnáct nových amerických kandidátů kosmických letů. Na svojí první cestu do 

vesmíru se připravoval devět následujících roků. 

Ve vesmíru byl třikrát, a na všechny tři vesmírné výpravy s sebou vezl předměty se vztahem k 

České republice. Těmi připomínal rodnou zemi maminky své manželky Indiry. Právě ona 

oslovením Astronomického ústavu Akademie věd ČR nastartovalo tento dlouhodobý 

popularizační a vzdělávací program a stala se jeho Ambasadorkou. 

Při své první cestě do vesmíru, k Hubbleovu vesmírnému teleskopu v roce 2009 s sebou Andrew 

Feustel vezl na palubě raketoplánu Atlantis básnickou sbírku Jana Nerudy „Písně kosmické“. 

Brzy po návratu z vesmíru navštívili Feustelovi Českou republiku, a uspořádali zde velice 

úspěšnou sérii přednášek a besed zaměřených na lety do vesmíru. 

Druhá cesta do kosmu mířila v roce 2011 na Mezinárodní vesmírnou stanici ISS a Andrew 

Feustel s sebou vezl 19 cm vysokou figurku známé české pohádkové postavičky Krtka. Program 

„Do kosmu s Krtkem“, který tímto započal, a který byl zaměřen především na předškolní a 

školní děti a jejich seznámení s vesmírem a kosmonautikou, probíhá dodnes. Na celém 

vzdělávacím programu se vedle českých partnerů podílela především Indira Feustelová, civilním 

povoláním klinická logopedka. Po návratu z vesmíru proběhla za účasti manželů Feustelových 

opět řada přednášek a besed po celé České republice. 

Druhý český Krteček se dostal spolu s Andrewem Feustelem na palubu ISS v roce 2018. Během 

půlroční vesmírné mise se uskutečnilo i několik popularizačních a vzdělávacích programů pro 

české děti i širokou dospělou veřejnost. A to včetně například fotografické soutěže „Posviťte 

kosmonautovi na cestu“ nebo možnosti českých dětí položit astronautovi přímo na palubu ISS 

zajímavou otázku. Při těchto vzdělávacích aktivitách opět velmi aktivně spolupracovala s 

českými organizátory i ambasadorka celého vzdělávacího programu Indira Feustelová. I 

tentokrát po návratu z vesmíru navštívili Andrew a Indira Feustelovi Českou republiku. A i 

tentokrát byla jejich návštěva spojena s celou řadou popularizačních akcí. 

 

Vesmírné mise astronauta Andrewa Feustela ale symbolicky stále pokračují – jeho jméno 

dostala jedna z planetek objevených na observatoři na Kleti. Planetka (191282) Feustel patří 

mezi tělesa hlavního pásu planetek nacházejících se v prstenci mezi drahami planet Marsu a 

Jupiteru. Kolem Slunce oběhne po eliptické dráze jednou za 3,88 roku a dosahuje rozměru cca 2 

kilometrů.  

 

 



Stránka 37 z 113 

 

 
 

Držitelé Čestné ceny Antonína Vítka za popularizaci kosmonautiky za rok 2023 Indira a Andrew 

Feustelovi. (foto ©program „Do kosmu s Krtkem“ 

 

Manželé Andrew a Indira Feustelovi jsou pátými držiteli Čestná cena Antonína Vítka za 

popularizaci kosmonautiky – po prvním československém kosmonautovi Vladimíru Remkovi v 

roce 2018, nestoru česko-slovenské kosmické diplomacie Luboši Perkovi v roce 2019, 

spisovateli a novináři Karlu Pacnerovi v roce 2021 a astronomovi Petru Lálovi, který jí obdržel v 

roce 2022. 

 

Informace pro členy AS ČAS 

O činnosti AS ČAS a ČAS byli členové sekce průběžně dle potřeby informováni prostřednictvím 

informačních e-mailových zpráv. 

Informace o sekci byly zveřejňovány i na webových stránkách http://kosmonautika.astro.cz a 

na portále České astronomické společnosti Astro.cz (www.astro.cz).  

 

Závěr 

Závěrem lze konstatovat, že členská základna i činnost Astronomické sekce ČAS je 

konsolidovaná.  

 

Hlavním cílem pro rok 2024 je další zvyšování členské základny AS ČAS a zkvalitnění činnosti a 

spolupráce na kosmických aktivitách, na nichž se budou členové AS ČAS nebo AS ČAS podílet.  

 

 

Výroční zprávu Astronautické sekce sestavil Milan Halousek. 

 

 

 
 

 
 

 

 
 



Stránka 38 z 113 

 

 

Sekce proměnných hvězd a exoplanet  
 

1. Pozorovací projekty zaštítěné SPHE ČAS 

 

Sekce proměnných hvězd a exoplanet ČAS organizuje pozorovací projekty, které mají své 

odborné výstupy a spolupráce s profesionálními astronomy. Databáze B.R.N.O shromažďuje 

světelné křivky zákrytových proměnných hvězd, ze kterých pozorovatelé určují okamžiky minim 

zákrytů a je nejstarším projektem Sekce. Od roku 2008 funguje databáze tranzitů exoplanet, 

která je využívána zejména zahraničními pozorovateli a v minulých letech navázala spolupráci s 

projektem ExoClock, který sleduje vybrané exoplanetární cíle mise ARIEL. Posledních osm let se 

pozorovatelé věnují pod dohledem Ladislava Šmelcera eruptivními zákrytovými hvězdami a v 

roce 2021 vznikl nový projekt Quadruples, který se zabývá vícenásobnými zákrytovými 

hvězdami a do kterého se zapojila více než desítka pozorovatelů.  

 

 
 

2. Projekt pozorování zákrytových hvězd B.R.N.O. 

 

V roce 2023 bylo do databáze zasláno celkem 1666 minim od 39 pozorovatelů a skupin 

pozorovatelů, včetně mezinárodních, což je velký pokles oproti předchozím rokům (Obr. 1). I 

přes téměř nefungující podobu anglické části webu je databáze hojně využívána také 

pozorovateli ze zahraničí (Obr. 2).  



Stránka 39 z 113 

 

  
Obr. 1  - Vývoj počtu vložených okamžiků minim zaslaných do databáze B.R.N.O. od roku 1960 

do roku 2023.  

 

Nejaktivnějším pozorovatelem zákrytových hvězd se stal Marián Urbaník, který do databáze 

B.R.N.O. v průběhu jednoho roku vložil 232 minim a je také dlouhodobě na nejvyšších 

příčkách mezi pozorovateli. Druhým nejproduktivnějším pozorovatelem minim byl Stanislav 

Daniš (211 minim) a třetím Ladislav Šmelcer (157 minim). Tito tři pozorovatelé obsazují 

stabilně první tři místa v počtu vložených minim do databáze B.R.N.O. Kompletní žebříček 

pozorovatelů v databázi B.R.N.O. znázorňuje Tab. 1. 

 

Celkem 541 minim bylo zasláno pozorovateli ze zahraničí. Dlouholetí pozorovatelé zákrytových 

hvězd ze zahraničí pochází z Belgie (Sjoerd Dufoer), Itálie (Bragagnolo U., Magris M.), 

Běloruska (Sergey I.) a také Islandu (Snaevarr Gudmundsson). Všechna minima jsou 

pořízena CCD či DSLR technikou, vyjma měření pozorovatele Geralda Pershy, která jsou získána 

fotometrem.  

 

V roce 2023 stále pokračovala příprava publikace minim z let 2018 až 2020, kterou má na 

starosti Petr Mrňák.  

 

Správci databáze B.R.N.O jsou Kateřina Hoňková, Ladislav Šmelcer a Petr Mrňák.  

 

Tab. 1 - Žebříček pozorovatelů v databázi B.R.N.O. za rok 2023 

 

Pozorovatel 
Počet 

minim 
Národnost Pozorovatel 

Počet 

minim 
Národnost 

Urbaník M. 232 Slovensko 
Snaevarr 

Gudmundsson 
12 Island 

Daniš S. 211 Česko Hladík B. 11 Česko 

Šmelcer L. 157 Česko Gerald Persha 10 USA 

Sjoerd Dufoer 132 Belgie Aleh Biheza 7 Bělorusko 

Magris M. 121 Itálie Mančuška M. 5 Česko 

Uhlar M. 117 Česko Mrllák R. 5 Česko 

Holý S. 110 Česko V. Dienstbier 4 Česko 

Lomoz F. 98 Česko Dvořák P. 3 Česko 

Tylšar M. 97 Česko Hanžl D. 3 Česko 

Ehrenberger R. 86 Česko Lívanec P. 3 Česko 



Stránka 40 z 113 

 

Bragagnolo U. 46 Itálie Yenal Ogmen 3 Kypr 

Bílek F.  36 Česko Marcos Anzola 2 Argentina 

Mazanec J. 33 Česko Antonino Brosio 1 Itálie 

Mašek M. 26 Česko Kalenda M., Žoudlík 

J. 

1 Česko 

Sergey I. 19 Rusko Smolka M. 1 Slovensko 

Bartošík M. 19 Česko Mitková M., 

Luginbühlová 

1 Česko 

Expediční CCD 

skupina 

18 Česko Pietro Aceti 1 Itálie 

Školník V. 17 Česko Vrašťák M. 1 Slovensko 

Kamenec M. 16 Slovensko Wilberger A. 1 Argentina 

Walter F. 15 Česko 
   

 

 

 

  
Obr. 2  - Procentuální zastoupení pozorovatelů z různých zemí světa, kteří přispívají do 

databáze B.R.N.O.   

 

 

3.  Projekt tranzitujících exoplanet TRESCA/ETD 

 

Databáze tranzitů exoplanet (ETD) shromažďuje v literatuře publikované či pozorovateli 

naměřené tranzity exoplanet. Nejvyužívanějším způsobem nahrávání nových tranzitů je 

prostřednictvím protokolu TRESCA s implementovaným fitovacím nástrojem, který modeluje 

světelnou křivku tranzitu z napozorovaných dat. Do protokolu a následně i do databáze jsou 

poté uloženy parametry fitu tranzitu dané exoplanety.  

 

Do ETD bylo v roce 2023 zasláno 1493 tranzitů od 95 jednotlivců, týmů a institucí z celého 

světa (Obr 3). Nejproduktivnějším pozorovatelem se stal stejně jako v loňském roce Yves 

Jongen z Belgie. Největší podíl na počtu pozorování z ČR má František Lomoz z hvězdárny 

v Sedlčanech a Martin Tylšar, který pozoruje exoplanety z Prahy a z Jeseníků.  

 

Celková statistika pozorovatelů je uvedena v Tab. 2. 

 

Dle databáze publikací ADS (Astrophysics Data System), byla ETD v roce 2023 citována v 9 

publikacích. 

 

Správci databáze ETD jsou Filip Walter (kontrola protokolů TRESCA, převod do ETD, 

mezinárodní spolupráce) a Kateřina Hoňková.  

 



Stránka 41 z 113 

 

 
Obr. 3 -Vývoj počtu pozorování a pozorovatelů v letech 2009 - 2023 (Za rok 2009 jsou zahrnuty 

i tranzity z období 2000-2008). 

 

Tab. 2 - Žebříček nejaktivnějších pozorovatelů a týmů v ETD za rok 2023. 

  
 

 

 

 

 

 



Stránka 42 z 113 

 

4. CzeV katalog nově objevených proměnných hvězd 

 

CzeV katalog sdružuje české objevy proměnných hvězd již od roku 2008. Ke dni 31. 12. 2023 

obsahoval CzeV katalog 4436 hvězd. Za rok 2023 přibylo v CzeV katalogu pouze 17 hvězd od 

12 českých a slovenských pozorovatelů.  

 

Objevů ubylo především kvůli nově vydanému GAIA katalogu, který čítá více než 12 milionů 

nových proměnných hvězd a je vidět, že objevování nových proměnných hvězd přestává být 

mezi pozorovateli prioritou. Průběh objevů v roce je znázorněn na Obr. 4.  

 

Nejvíce objevů bylo učiněno na Astronomické expedici v Sitínách (Martin Tylšar, Tomáš 

Rektořík, Vojtěch Dienstbier, Jan Zíbar, Daniel Fousek, Jindřich Jelínek). Žebříček českých 

objevitelů za rok 2023 je uveden v Tab. 3.  

 

Správcem katalogu je Martin Mašek.  

  
Obr. 4.- Průběh objevů proměnných hvězd v CzeV katalogu od 2008 do 2023.  

 

 

Tab. 3 - Objevitelé nově vložených CzeV hvězd za rok 2023. 

 

Objevitel(é) Počet 

CzeV 

Milan Uhlar 3 

Martin Tylšar, Tomáš 

Rektořík 

3 

Petr Zasche 2 

Martin Mašek  2 

František Bílek 1 

Zbyněk Henzl 1 

Zbyněk Henzl, Vojtěch 

Dienstbier 

1 

Tomáš Rektořík 1 

Daniel Fousek, Jan Zíbar 1 



Stránka 43 z 113 

 

Vojtěch Dienstbier, Jindřich 

Jelínek 

1 

Richard Mališka 1 

Celkem 17 

 

5. Publikační aktivity 

 
● YouTube kanál SPHE ČAS 

  

Od roku 2015 provozujeme sekční YouTube kanál se záznamy přednášek z našich akcí. Kanál 

má nyní přes 216 odběratelů a sdružuje přednášky ze všech sekčních akcí. Velkou výhodou je 

možnost zprostředkovat přednášky a workshopy širšímu okruhu zájemců a zároveň umožnit 

dostupnost všech odsouhlasených přednášek online. Nejvíce videí tvoří přednášky z konferencí. 

Zpracování videí ze dvou posledních konferencí bohužel nabraly zpoždění.  

 

Správcem YouTube kanálu je Tomáš Kubica.  

 
● Open European Journal on Variable stars (OEJV) 

 

Vědecký význam SPHE ČAS je dlouhé roky představován existencí recenzovaného časopisu 

OEJV, které mělo původně sloužit ke snazší publikaci výsledků založených na vlastních 

pozorování a provedených analýzách. Dnes je nejvíce využíván k publikování výsledků 

akademickými skupinami z celého světa, výsledků studentských projektů a v menší míře i 

amatérskými astronomy. Každý submitovaný článek prochází recenzním řízením, ve kterém je 

mezinárodním týmem editorů nezávisle posuzována kvalita práce, její přínos a správnost 

použitých postupů. Publikace přijaté v OEJV mají indexaci v astronomických databázích 

NASA/ADS, SIMBAD i v ArXivu.  Časopis poslední dva roky funguje ve spolupráci s Ústavem 

teoretické fyziky a astrofyziky Masarykovy univerzity v Brně.  

 

Technickým editorem je Ernst Paunzen. V roce 2023 vyšlo 9 publikací od autorů z celého 

světa, z toho 3 publikace slovenských autorů.  

 

6. Akce organizované SPHE ČAS 

 

V roce 2023 proběhly 4 akce organizované SPHE ČAS, z toho 1 online workshop.  

 

V lednu 2023 proběhl celovíkendový Zimní proměnářský seminář v Ondřejově, kde zazněly 

přednášky, které se nepřednesly na konferenci předchozí rok, výroční zpráva o činnosti SPHE 

ČAS a krátká plenární schůze. Navštívili jsme také pozorovací domeček na radarové louce, kde 

se připravuje umístění sekčního setu a bylo potřeba provést ještě několik měření a proběhla zde 

diskuze s technikem o umístění sloupků pro dalekohledy (Obr. 5). Semináře se účastnilo cca 30 

lidí.  

 

 

about:blank
about:blank


Stránka 44 z 113 

 

Obr. 5 – Zimní proměnářský seminář – leden 2023. 

 

Další z akcí proběhla v červnu online – jednalo se o workshop o nových funkcích 

programování a vzdáleného řízení pozorování v programu SIPS v4. Zúčastnilo se ji 20 

účastníků.  

 

V létě proběhly dvě akce. Astronomická expedice, organizována sekcí ČAS APO, která se již 

podruhé konala v obci Sítiny a SPHE ČAS zde tradičně zaštiťovala odborný program CCD 

skupiny, které se účastní cca desítka mladých studentů astronomie z celkového počtu 60 

účastníků mládeže 15-25 let. Na hvězdárně ve Valašském Meziříčí proběhlo tradiční 63. 

praktikum pro pozorovatele proměnných hvězd. Skupinové fotografie obou akcí jsou 

uvedeny na Obr. 6 a Obr. 7.  

 

 
Obr. 6 – Účastníci Astronomické expedice v Sítinách v roce 2023. 



Stránka 45 z 113 

 

 
Obr. 7 – Účastníci 63. praktika pro pozorovatele proměnných hvězd v roce 2023 (foto Adam 

Fišer). 

 

Nejvýznamnější akcí roku byla 55. konference o výzkumu proměnných hvězd (Obr. 8), 

která proběhla na Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity v Brně v prodlouženém víkendu 

od 17. – 19. 11. 2023. Konference pro velký úspěch z minulého roku probíhala paralelně i 

distančně, takže účastníci, kteří nemohli přijet, mohli být připojeni online. Celkem se účastnilo 

přes 88 astronomů z mnoho zemí světa a více než 50 účastníků přijelo osobně.  

 

Na konferenci proběhla také studentská sekce, která měla soutěžní charakter (vítězný příspěvek 

přednesla studentka z Astronomického ústavu Matematicko-fyzikální fakulty Karlovy Univerzity 

Jana Švrčková s tématem: „Dynamical Evolution of Triple Star HD 152246“)  a byly předány 

dvě ceny – Cena Jindřicha Šilhána „Proměnář roku 2023“ Mariánu Urbaníkovi (viz poslední 

kapitola) a podruhé byla také udělena cena ETD – Exoplanet Transit Observer Award, která byla 

předána 2. nejaktivnějšímu pozorovateli ETD Andrému O. Kovacsovi, který převzal ocenění 

virtuálně, a poté mu bylo zasláno poštou až do daleké Brazílie.  



Stránka 46 z 113 

 

 
Obr. 8 -Účastníci 55. konference o výzkumu proměnných hvězd. 

 

7. Pozorovací technika a webové stránky 

  
● Sekční přístrojový set  

 

Sekční set je od roku 2017 umístěn na terase hvězdárny ve Valašském Meziříčí pod dohledem 

Ladislava Šmelcera a plně k dispozici pro vzdálené pozorování členů SPHE ČAS. Je také 

využíván během letní Astronomické expedice v Sítinách, kde sloužil k zaučení mladých 

pozorovatelů. Ke své bakalářské práci jej využívá zejména Vojtěch Dienstbier a pro odborná 

pozorování Zbyněk Henzl. Příležitostně se pozorování účastní také další pozorovatelé. 

 

V roce 2022 vznikla myšlenka vytvořit nový sekční set, který bude přístrojově vhodnější pro 

získání vědecky cenných dat, protože stávající set ve Valašském Meziříčí již vzhledem ke své 

velikosti (dalekohled typu Newton o průměru 15 cm) a umístěním v městské obloze nedostačuje 

cílům moderní astronomie. Nový přístroj (dalekohled typu Newton o průměru 30 cm umístěný 

na montáži EQ8 a CCD kamerou typu G4-16000 od Moravských přístrojů), který plánujeme 

zároveň umístit do oblasti s lepší oblohou, bude zároveň sloužit pro studentské práce a pro 

pozorování členů v rámci profesionálních kampaní. Díky ochotě vedení Astronomickému ústavu 

AV ČR, v.v.i v Ondřejově jsme získali prostor v jednom domečků na radarové louce, kde bude 

sekční set umístěn. 

 

V roce 2023 proběhla intenzivní příprava, nákup většiny komponent a díky mimořádné dotaci 

ČAS jsme mohli zakoupit i montáž EQ8. Podařilo se nám sehnat mnoho darů a finančních 

prostředků, které umožnily nákup techniky a zakázkovou výrobu mnoha komponent (úprava 

tubusu, adaptéry na sloup, výroba sloupu). V září 2023 byl na domeček nainstalován motor pro 

pohon střechy a zadána výroba sloupu (Obr. 9).  

 



Stránka 47 z 113 

 

 
Obr. 9.  Účastníci pracovního setkání, při kterém byl nainstalován motor na pohon střechy. 

 

 
• Sekční CCD kamery k roční zápůjčce členům 

 

Fotometrická kamera CCD G2-402 s fotometrickými filtry BVRI+Clear zůstala v roce 2023 

zapůjčena pozorovateli a dlouholetému členovi Vladimíru Bahýlovi z hvězdárny Júlia na 

Slovensku.  

Starší CCD kamery SBIG ST-2000 a SBIG ST-7 má stále v zápůjčce Štefánikova hvězdárna 

v Praze. 

 

Na konci roku 2023 byla zakoupena nová chlazená CMOS kamera C2-9000 s interním 

filtrovým kolem a osázena Sloanovými filtry cr’g’i‘. Ke kameře je také přiložený Off-Axis-

Guider pro umístění pointační kamery. Kamera bude začátkem roku 2024 předána k zapůjčení 

členovi, který nejlépe splní podmínky výpůjčky.  

 
● Webové stránky SPHE ČAS var2.astro.cz  

 

Postupně v letech 2019-2023 vzniká nová verze var3.astro.cz (projekt VarAstro), kterého se 

ujal Luboš Brát ve spolupráci s Janem Hyklem. V roce 2023 bylo dokončeno fitování tranzitů 

exoplanet a práci se věnuje již pouze Jan Hykel.  

 

8. Členská základna 

 

Na začátku roku 2023 má Sekce 99 členů, z toho dva noví členové v roce 2023. Dlouhodobě se 

počet členů drží okolo stovky. 

Členské příspěvky do SPHE ČAS byly v roce 2023 udrženy na částce na 200 Kč/150 Kč.  

 
● Cena Jindřicha Šilhána “Proměnář roku 2023”  

 

Ocenění Jindřicha Šilhána “Proměnář roku 2023” obdržel Marián Urbaník za dlouholetou 

mimořádnou aktivitu v pozorování zákrytových proměnných hvězd.  



Stránka 48 z 113 

 

Předání proběhlo pouze virutálně na 55. konferenci o výzkumu proměnných hvězd, která se 

konala na Masarykově univerzitě v Brně. Mariánovi moc gratulujeme a děkujeme! 

 

9. Závěrečné shrnutí a poděkování 

 

Závěrem bych chtěla jmenovitě poděkovat několika důležitým lidem a společnostem, kteří se 

aktivně podílejí na správě SPHE ČAS. 

 
● České astronomické společnosti za schválení mimořádné dotace na nákup montáže 

EQ8. 

● Všem dárcům, kteří finančně či materiálně podporují sekční set v Ondřejově. 

● Pavlovi Cagašovi za softwarový vývoj, organizační a významnou technickou podporu 

při plánování stavby nového sekčního setu v Ondřejově. 

● Radkovi Dřevěnému za dlouholetou prací hospodáře, převzetí revize SPHE ČAS a za 

technické řešení pozorovacího domečku pro nový sekční set v Ondřejově. 

● Ladislavovi Šmelcerovi za pořádání Letního praktika a údržbu sekčního setu ve 

Valašském Meziříčí. 

● Martinovi Maškovi za správu CzeV katalogu a spolupořádání Letního praktika. 

● Filipovi Walterovi na práci v ETD a zajišťování mezinárodních spoluprací. 

● Ernstovi Pauznenovi a Miloslavu Zejdovi za správu časopisu OEJV. 

● Tomášovi Kubicovi za nahrávání videí z akcí a údržbu Sekčního YouTube kanálu.  

● Igoru Stojanovi za trpělivou práci s hospodařením Sekce. 

● Zbyňkovi Henzelovi za softwarový vývoj a organizační výpomoc v řadě dalších 

projektů.  

● Janovi Hykelovi za vývoj webové databáze VarAstro. 

● Janovi Štroblovi za pravidelné nahazování spadlého serveru, na kterém běží náš 

současný web var2.astro.cz.  

● Petrovi Mrňákovi a Vojtovi Dienstbierovi, kteří se věnují mladým astronomům na 

Astronomické expedici a za pomoc při správě protokolů a publikace B.R.N.O. 

 

A v neposlední řadě všem členům za podporu SPHE ČAS! 

 

Výroční zprávu Sekce proměnných hvězd a exoplanet sestavila Kateřina Hoňková. 

 

 

 

 

 

 

Sluneční sekce 

 

Počet kmenových členů sekce: 25; počet hostujících: 26. Výbor sekce pracoval ve složení: 

předseda: Bc. Martina Pavelková, místopředseda: Mgr. Maciej Zapiór, PhD, hospodář: Mgr. 

Simona Beerová, členové: Vlastislav Feik, RNDr. Eva Marková, CSc. 

 

1. Odborná činnost 

 

a) Pořádání a spolupořádání odborných konferencí, seminářů a workshopů: 

 

- Mezinárodní solarografické setkání 2023: Mezi vědou, uměním a vzděláváním 

- organizace: Sluneční sekce České astronomické společnosti a Astronomický ústav AV ČR  

 

Cílem setkání bylo diskutovat o všech aspektech solarografie - od jejich kořenů v konceptuálním 

umění a astronomii, přes fotografické chemické procesy, různé techniky vytváření obrazu, typy 

fotoaparátů, až po využití solarografie ve vzdělávání nebo jako volnočasové aktivity. Celkem se 

zúčastnilo 30 nadšenců z mnoha zemí (Portugalsko, Ukrajina, Čína, Slovenko, Velká Británie, 

Německo, Finsko, Španělsko… Někteří účastníci byly připojeni pouze online. 

 



Stránka 49 z 113 

 

 

Obr. 1: V roce 2023 proběhlo dne 20.4.2023 hybridní zatmění Slunce, jeho úplná fáze byla 

pozorovatelná z pevniny na malém výběžku v Západní Austrálii. (Foto: Jan Sládeček) 

 

 

- Seminář k relevantnosti kreseb v moderní době 

- organizace: Sluneční sekce ČAS, Astronomický ústav AV ČR a Hvězdárna Uherský Brod 

 

O víkendu 16. - 17. září 2023 byl organizován Seminář k relevantnosti kreseb v moderní době. 

Toto téma je v poslední době dosti aktuální. Od devadesátých let, kdy byla vypuštěna sonda 

SOHO do vesmíru se popularita pozorování sluneční fotosféry metodou projekce výrazně snížila. 

Nepomohly tomu ani již finančně dostupnější sluneční filtry, které přilákali mnohé pozorovatele 

k fotografování. Sluneční kresba je ovšem velmi důležitou součástí výzkumu vývoje sluneční 

aktivity. Protože jsou však data vytvářena člověkem, je toto pozorování subjektivní nikoli 

objektivní. Abychom vyhodnotili data správně je tedy potřeba více pozorovatelů v jeden den. 

Pro různorodost počasí je vhodné, aby byly také různě rozmístěni po republice. Sluneční sekce 

vede již  téměř 100 československou síť pozorovatelů, právě pro klesající počet pozorovatelů byl 

zorganizován tento seminář. Akce se zúčastnilo celkem 15 zájemců z obou republik.   

 



Stránka 50 z 113 

 

Obr. 2: Seminář k relevantnosti kreseb 

 

- Otevřené setkání Sluneční sekce 

- Organizace: Sluneční sekce ČAS 

 

Sluneční sekce pořádala na Hvězdárně a planetáriu v Brně tradiční Otevřené setkání jejích členů 

a příznivců Slunce. Akce se koná dne 21. října 2023 od 10 hodin. Program mimo představení 

Sluneční sekce a její činnosti také obsahoval zajímavé odborné přednášky, které povedli přední 

čeští odborníci například RNDr. Petr Heinzel, DrSc. nebo doc. RNDr. Petr Jelínek, Ph.D. Účastnilo 

se 28 nadšenců. 

 

 

b) Aktivní účast na odborných konferencích a seminářích: 

 

Jaroslav Dudík: 

 "Confronting numerical models of the solar chromosphere and corona with high resolution 

observations -RoCS/MUSE/IRIS workshop", 2023 Feb 27 - Mar 2, Špicberky, Nórsko. 

 

 

c) Publikování odborných prací v mezinárodních vědeckých časopisech (Solar Physics, 

Astronomy & 

Astrophysics, Astrophysical Journal). 

 

d) Účast členů v dobrovolné pozorovatelské službě sluneční činnosti: 

- Vizuální pozorování sluneční fotosféry v Sezimově Ústí, jejich statistické zpracování a 

archivace. 

- Konzultace s veřejností o pozorování Slunce, projekce fotosféry dalekohledem a pozorování 

erupcí a protuberancí dalekohledem s H-alfa filtrem. 

 

e) Pravidelné patrolní pozorování sluneční aktivity - fotosféra, chromosféra a pozorování Slunce 

Jedním pozorovacích programů sluneční sekce je systematické zakreslování sluneční fotosféry a 

určování 

relativního čísla slunečních skvrn. Tento pozorovací program má dlouholetou tradici a navazuje 

na předválečná pozorování sluneční sekce Československou astronomickou společností. Mimo 

kreseb se také zaznamenává Slunce fotograficky v čáře H-alfa (např. Ondřejov ASU CAS) a CaK 

(např. Jindřichův Hradec – J. Spilka) 



Stránka 51 z 113 

 

 

f) Správa webové stránky patřící pod servis Sluneční Patroly: Na stránkách jsou aktualizovány 

informace o 

sluneční činnosti, o celé databázi kreseb a pozorovatelích, kteří se na této databázi podílejí. V 

současné 

době tedy mohou členové sekce využívat dvě webové stránky: web sluneční patroly – 

www.asu.cas.cz/~sunwatch/, (kde je možné najít i návod na používání Programu Slunce: 

http://www.asu.cas.cz/~sunwatch/cs/stranka/kestazeni) a web sluneční sekce – 

http://slunce.astro.cz/. V současné době pracujeme na jeho předělávání. 

Sluneční patrola dále vede stránku na facebooku - Sluneční patrola, jejímž úkolem je 

informovat pozorovatele o nově vzniklých aktivních oblastech, probíhajících erupcích a jiných 

aktuálních děních, které 

se informačně na webové stránky nehodí. 

 

g) Cena Ladislava Schmieda: 

Druhý ročník udělování ceny Ladislava Schmieda proběhl jako součást Semináře k relevantnosti 

kreseb. Cena je vydávána na podporu a motivaci pozorovatelů Slunce, kteří posílají svá data do 

sítě Česlopol. Ladislav Schmied byl nezpochybnitelně největší pozorovatel/kreslíř Slunce v ČR a 

pojmenování ceny po něm si tedy zaslouží. Cena je odstupňovaná od dřevěné (za 100 zákresů) 

po diamantovou (7 500 zákresů). Více o ceně samotné lze nalézt na stránkách Hvězdárny 

Františka Pešty (https://www.hvezdarna-fp.eu/projekty/slunecni-aktivita/cena-

ladislavaschmieda/). 

 

h) Pokračování práce na kompletaci a úplném statistickém zpracování vizuálních pozorování 

sluneční fotosféry od r. 1872 do současnosti (M. Pavelková, V. Feik): V současné době probíhá 

kompletace a¨doplňování pozorovací řady, tak aby zahrnovala všechna dostupná a dohledatelná 

pozorování počínaje rokem 1872 až do současnosti. Kresby sluneční fotosféry se snažíme 

digitalizovat. K tomuto účelu byl slouží cloud, kde jsou data přístupná všem pozorovatelům, od 

nichž jsme data získali. Za rok 2023 jsme získali data z dalších tří hvězdáren. 

 

i) Soustřeďování a zpracovávání pozorovacích protokolů vizuálních pozorování v ČR, SR a Polsku 

v rámci pozorovacího programu Česlopol, provádění jejich redukce. Získávaná data jsou v rámci 

Sluneční sekce a ve spolupráci s hvězdárnou Františka Pešty v Sezimově Ústí průběžně 

zpracovávána a publikována 

v elektronické podobě měsíčně jako „Report“ a ročně jako „Bulletin pro pozorování Slunce“. 

Sekce je 

v kontaktu s hvězdárnou Prešov, která dodává podklady pro zpracování za Slovensko. (V. Feik) 

 

j) Digitalizace zákresů sluneční činnosti po panu Ladislavu Schmiedovi z Kunžaku (V. Feik). 

 

k) Digitalizace negativů sluneční fotosféry a chromosféry v Ondřejově (1944 - současnost), 

všechna data 

jsou zveřejněna na stránkách Sluneční patroly (M. Pavelková). Nově se objevila data (kresby) z 

let 1973 – 1983, která byla dlouho považována za ztracená.  

 

l) Měsíční předpovědi ionosférického šíření elektromagnetických vln, obsahující stručný popis a 

analýzu 

sluneční aktivity pro tato periodika (F. Janda): 

− Praktická elektronika a Amatérské rádio (časopis), 

− Radio Revue (členský měsíčník CSDXC, elektronicky), 

− Funkamateur (Německo), − oe-QSP (Rakousko), 

− pravidelný příspěvek pro ARRL Propagation Forecast Bulletins (Newington, CT, USA, vychází 

týdně, od r. 

2013). 

 

n) Podíl členů sekce na vědecké činnosti ASU CAS, v.v.i. 

 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank


Stránka 52 z 113 

 

2. Vzdělávací a popularizační činnost 

 

a) Výlet do Budkova 

- V sobotu 25. listopadu pořádala Sluneční sekce výlet na jedinou Geomagnetickou observatoř  

v ČR. Geomagnetická observatoř sídlí v jižních Čechách v Budkově. Účastnilo se 6  lidí.  

 

b) Provozování webových stránek sekce – slunce.astro.cz (M. Krupa). Stránky v souačané době 

nejsou pravidelně aktualizovány. Pracujeme na jejich nové podobě.  

 

c) Organizování a spoluorganizování pozorování Slunce pro veřejnost (např. v Úpici, Vlašimi, 

Sezimově Ústí, 

Rimavské Sobotě, Ondřejově apod.). Řada členů organizovala a prováděla na různých místech 

ČR i na Slovensku pozorování Slunce pro veřejnost. V roce 2023 jsme se nakonec neúčastnili 

Veletrhu vědy a techniky z důvodu špatného umístění astronomické části. Před budovou, které 

na to byla určena, Slunce svítilo v průběhu dne asi 2 hodiny. Jinak byl prostor ve stínu. 

 

d) Posoutěžní výstava solarografií, Ondřejov 

 

Obr. 3.: Posoutěžní výstava Solarografie 

 

e) Přednášky ze sluneční fyziky na různých místech ČR a v příhraničí například: 

 

Maciej Zapiór: 

- Solarygrafia - rysowanie Słońcem w przestrzeni miasta, Politechnika, Wrocławska, Wydział 

Architektury, Wrocław, Poland 

- O obrotach sfer niebieskich: Od Mikołaja Kopernika przez solarygrafie do Edyty Stein, 

Łabiszyński Dom Kultury, Polsko 

-  Między nauką a sztuką. ODT Światowid, Wrocław, Polsko 

- Jak zaznamenat čas? O technice solarografie,  Umělecká platforma Karavana, Praha 

 



Stránka 53 z 113 

 

 

Miroslav Bárta 

- "Radioastronomie" - přednáška pro veřejnost v Planetáriu Hradec Králové, 19.1.2023 

- "Přednáška "Solar reserach with ALMA: Czech participation" na konferenci v Senátu "15 let ČR 

v ESO", 21.2.2023 

 

Martina Pavelková 

- „Astronomie v denním světle“, Sokolov, 1. 11. 2023, 16 účastníků 

 

František Janda: 

 - Šíření krátkých vln v 25. cyklu, globální změna, solarham.net. - Holice 26. srpna 2023 a  Ústí 

nad Labem 2. prosince 2023. 

 

3. Členství v mezinárodních a zahraničních organizacích, ocenění 

a) Někteří členové sekce jsou členy IAU, JOSO, EAS, EAST. 

b) J. Laštovička vykonával byl národní představitel NK COSPAR (Committee for Space 

Research), který se 

zabývá též fyzikou Slunce meziplanetárního prostoru. 

c) Maciej Zapior: Sun in Science and Society,  Venezia Mestre, Italy 

 

 

 

Výroční zprávu Sluneční sekce sestavila Martina Pavelková. 

 

 

 

 

 

 

Společnost pro meziplanetární hmotu 
 

Společnost pro meziplanetární hmotu, zkratkou SMPH, je dobrovolným sdružením odborných a 

vědeckých pracovníků, amatérských zájemců o tuto problematiku a dalších přátel astronomie a 

příbuzných věd. Společnost vznikla v roce 1995 ze Sekce pro meziplanetární hmotu České 

astronomické společnosti jako občanské sdružení, na základě smlouvy s Českou astronomickou 

společností je jejím kolektivním členem se statutem sekce od r. 1996. Prvním předsedou SMPH 

byl zvolen doc. RNDr. Vladimír Znojil, CSc. Pro informace členům slouží Zpravodaj SMPH, který 

obsahuje aktuální informace pro pozorovatele komet, meteorů a zákrytů hvězd planetkami. 

Další informace lze nalézt na smph.astro.cz resp. www.kommet.cz; SMPH pro své členy a další 

zájemce pořádá pravidelně setkání SMPH, spojená se seminářem, a dále se podle aktuálního 

dění na obloze podílí na organizaci pozorovatelských aktivit a kampaní. SMPH spolupracuje s 

tuzemskými i zahraničními organizacemi, pozorování jejích členů jsou publikována v IMO 

(International Meteor Organization) a v ICQ (International Comet Quarterly). 

1.  Společné aktivity a programy 

1.1 Setkání SMPH ve Ždánicích 

O víkendu 15.-16. července proběhlo letní minisetkání SMPH ve Ždánicích. Náš program se 

prolínal s programem hvězdárny pro veřejnost, přesto měl pracovně-odborný charakter, 

související jak s nadcházejícím stoletým výročím založení sekce ČAS pro meziplanetární hmotu, 

tak s možností podílet se v rámci SMPH na výzkumu meziplanetární hmoty v Kordylewského 

oblacích v libračních bodech L4 a L5 (Z-M). Ve světě vědy nebývají časté přednášky o 

konkrétních slepých uličkách, přednáška Pavla Habudy o nemožnosti použít paramagnetický 

pohon sondy k přistání na tělesech v libračních bodech představovala tudíž v tomto směru 

vítané osvěžení. Mezinárodní účast přednášejících a posluchačů byla doplněna osobními i online 

diskuzemi se zástupci dalších sekcí. Zaregistrovalo se čtrnáct účastníků, přivítali jsme mezi 



Stránka 54 z 113 

 

sebou Petra Kůru z APO a na dálku proběhla diskuze s Jaroslavem Kousalem z Kosmo Klubu. 

Ředitel ždánické hvězdárny Karel Trutnovský nám umožnil shlédnout svou nápaditou a 

názornou  přednášku o refrakci. 

       

Obr. 1: Foto účastníků v sále planetária (foto: Ždánická hvězdárna a planetárium Oldřicha 

Kotíka). 

1.2 LEPEX@MAE 

Astronomická expedice se konala ve dnech 11.-20. 8. 2023 v lokalitě poblíž obce Zachotín (kraj 

Vysočina). Primárním cílem byl monitoring meteorické aktivity poblíž maxima roje Perseid, 

druhotně se pozorovaly vizuálně viditelné komety. V pozorovacím programu přibyl v průběhu 

expedice velmi zajímavý nový cíl, čerstvě objevená kometa C/2023 P1 (Nishimura). 

 

Perseidy 2023 

 

Předběžné výsledky ukazují na maximum v noci z 13. na 14. srpna se ZHR ~70 meteorů 

za hodinu a druhé maximum následující noci okolo ZHR 60 meteorů za hodinu.  

 

Statistiky pozorování: 

            

Pozorovatel Meteory Pozorovací čas 

Marián Ray 477 11,22 

Jakub Černý 461 11,05 

Jan Ebr 271 10,33 

Kateřina Hrnečková 279 7,26 



Stránka 55 z 113 

 

Lukáš Ferkl 146 5,06 

Irena Picková 110 3,7 

Martin Nedvěd 47 1,67 

Josef Drga 21 1,3 

Ondřej Fremunt 43 1,25 

Tomáš Vaněk 11 1,22 

Markéta Ferklová 17 1 

Celkem 1883 55,06 

 

Komety 

 

Bylo pozorováno celkem 9 komet. Zaznamenán byl například pokles jasnosti komety 12P/Pons-

Brooks po nedávném outburstu a první data o jasnosti nové komety C/2023 P1 (Nishimura). 

 

 

Statistiky pozorování: 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

Pozorovatel Kometa Pozorování 

Jakub Černý 12P 4 

Jakub Černý 103P 6 

Jakub Černý 126P 3 

Jakub Černý 237P 4 

Jakub Černý C/2019 T4 3 

Jakub Černý C/2020 V2 5 

Jakub Černý C/2022 A2 4 

Jakub Černý C/2023 E1 6 

Jakub Černý C/2023 P1 5 

Marián Ray C/2023 P1 1 

Celkem  41 



Stránka 56 z 113 

 

 
Obr. 2: Pokles jasnosti komety 12P/Pons-Brooks po nedávném outburstu. 

 

 

 
Obr. 3: První data o aktuální jasnosti komety C/2023 P1 (Nishimura). 

 

 

1.3 Expedícia Perzeidy Hoštiná 2023 

Už štvrtýkrát amatérski astronómovia a krúžkari z Centra voľného času Včielka a Gymnázia v 

Púchove obsadili lúku neďaleko obce Hoštiná, známu pod názvom U Hvezdárov. Pod záštitou 

eko-astro klubu PEAK zorganizovali v termíne od 11. až do 18. augusta expedíciu Hoštiná 2023. 



Stránka 57 z 113 

 

Prednášajúci z Čiech a Slovenska počas tohto týždňa predstavili účastníkom novinky z oblasti 

astronómie a ďalších blízkych oblastí. 

 

Astronomický klub PEAK bol založený v roku 2016 Mariánom Rečičárom ako občianske 

združenie pôsobiace v Púchove a jeho okolí.Spolupracujeme najmä s Gymnáziom v Púchove a 

CVČ Včielka Púchov. Primárne sme sa zamerali na zácvik nových pozorovateľov meteorov. 

Maximum Perzeıd́ nám poskytlo vhodné podmienky. Dohromady bolo odpozorovaných viac ako 

150 hodín. Po odstránení pozorovaní ktoré boli jednoznačne chybné sme do IMO zaslali 129.32 

hodín. Zhruba polovica bola nižšej kvality. 

Pozorovatelia typicky hlásili nižšiu MHV ako zodpovedala počtu meteorov. Výpočet opravy ΔLm 

pomohol narovnať data u 2 pozorovateľov, u 6 nenastala zmena v rámci pozorovacej chyby a u 

3 pozorovateľov nastalo zhoršenie. Preto bolo upustené od aplikácie. 

ZHR Perzeíd je v porovnaní s datami z IMO vyššia. Pre výpočet boli použité všetky data zaslané 

do IMO. Hlavným dôvodom je, že málo skúsení pozorovatelia zahŕňali medzi sporadické 

meteory značné množstvo Perzeíd. Ak ZHR sporadických presiahlo 30, tak ich pozorovania do 

IMO neboli zaslané. 

Ďalšie slabé roje boli pozorované len skúsenejšími pozorovateľmi. Aktivita κ Cygníd bola 

prakticky nulová. Antihelionový zdroj mal ZHR okolo 3. Odpozorovalo sa 150 hodin a videlo 

3000 PER. 

Na mieste sme vypočuli aj niekoľko zaujímavých prednášok: 

Ivo Míček - Vzorky, vzorky, vzorky 

Pavol Habuda - Jemný úvod do pozorování meteorů 

Pavol Habuda - Těžké melodično snu noci svatovavřinecké (zpracování pozorování)  

 

1.4 Podzimní seminář v Pardubicích 

Tradiční seminář SMPH se v roce 2023 uskutečnil v prostorách pardubické Hvězdárny 

barona Artura Krause ve dnech 1.-3. prosince. Přes mrazivé počasí se nám dostalo vřelého 

přijetí. Přednáškovou místnost zaplnilo téměř třicet posluchačů, částečně z řad vědychtivé 

pardubické veřejnosti. Dlužno dodat, že pardubičtí cestu na hvězdárnu evidentně dobře znají a 

populárně vědecké akce pořádané naším hostitelem Petrem Komárkem zde mají vynikající 

ohlas. 



Stránka 58 z 113 

 

 

Obr. 4: Společná fotografie účastníků semináře SMPH v Pardubicích. 

Letos jsme měli i mezinárodní přednášející. Mimo slovenské přednášky jsme sledovali i 

prezentaci od Hiteshe G. Changely, který nám z Londýna přes aplikaci Zoom povídal o svém 

podílu na analýze vzorků z asteroidu Ryugu dopravených sondou Hajabusa 2.  

Všechny přednášky jsme zprostředkovávali pomocí online přenosu. Tento formát se nám 

osvědčil již v minulých letech a pro zájemce, kteří se nemohou našeho setkání účastnit osobně 

zvažujeme vysílat opět online. 

2. Individuální aktivity členů 

 

2.1. Ivo Míček 

Se s přednáškou zúčastnil výše zmíněných akcí (Ždánice, Pardubice, Hostinné). 

Nad toto přidal ve Ždánicích přednášku 21. září „ASTRONOMIE AZTÉKŮ A MAYŮ“. 

Rozhovor o kometě C/2022 E3 ZTF v Českém rozhlase, 28. 1. 2023. 

 

2.2. Jakub Koukal, Jiří Srba, (Libor Lenža) 

Trojici autorů vyšel obsáhlý článek (8 stran) v elektronickém časopise “Meteor news”, s názvem 

“EDMOND v 5.05” 

 

2.3. Martin Zima 

Prezentace činnosti SMPH za rok 2022 na Velkém setkání ČAS v Brně (15.-16. 4. 2023). 



Stránka 59 z 113 

 

 
Obr. 5: Prezentace činnosti SMPH v Planetáriu Brno. 

2.4. Miroslav Šulc 

Připravil podkladový text pro publikaci ke stoletému výročí ČASu. Podklady se týkaly historie 

SMPH a ty nyní byly rozeslány všem členům.  

2.5. Pavol Rapavý 

Podílel se na průběhu workshopu Orionidy 2023. Podílel se na přípravě skládačky a rollupu 

“Meteority na Slovensku”, a rollupu k terminologii MPH. V časopisu Kozmos měl článek 

(spoluautor dr. Gargulák), resp. dvě pokračování článku Meteority na Slovensku. 

2.6. Hana Kučáková 

Hanku v těchto výročních přehledech aktivit obvykle nenajdeme. Přesto se sluší jí zmínit 

a poděkovat. Hanka se pravidelně účastní všech seminářů a společných aktivit, kde se 

spolupodílí na zajištění zázemí. Hance také vděčíme za to, že veškeré textové výstupy, žádosti, 

výroční zprávy … mají hlavu, patu a nějaký styl! 

2.7. Jiří Skopal 

Uspořádal tyto besedy pro členy bývalého astro klubu v Kuřimi: 

1- Výzkum planetky Bennu a amatéři, 14 posluchačů. 

2- Plynné planety a jejich měsíce, 11 posluchačů. 

3- Vývoj Marsu a Země, 10 posluchačů. 

4- Od historických komet po současnost, 15 posluchačů. 

5- Oko do vesmíru aneb jak pozorujeme minulost, 11 posluchačů. 

Po desáté uspořádal v Beskydech astro týden pozorování pro členy klubu a v Kuřimi dvě veřejná 

pozorování: Mars a Venuše, Jupiter a Saturn. 

Pravidelně každý měsíc psal do místních novin článek "Obloha nad Kuřimí" v rozsahu 2,5 

stránky A4 - co se v daném měsíci dá pozorovat, mapky komet, meteorických rojů, dále 

novinky v astronomii. 



Stránka 60 z 113 

 

2.8. Magdaléna Pospíšilová 

V dubnu uspořádala přednášku "Sazovický meteorit" v Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Za 

SPMH byla opět spoluorganizátorem Noci vědců 2023 v Kroměříži - přednáška “Tajemství hlubin 

naší planety”. 

2.9. Michael Kročil 

Hledání meteoritu Valeč - 7 výjezdů na lokalitu, nachozeno 25 kilometrů, 0,5 až 1,5 km 

jihozápadně od obce Valeč. Na další rok plánováno hledání ve vytipovaném prostoru západně až 

severozápadně od obce. 

 

K 1.11. zprovozněna kamera do sítě CSMON stanice Třebíč CZ000K, severozápadní směr. 

 

Pokračuje rádiové sledování meteorů v síti Bolidozor, stanice DDMTREBIC-R3, výstupy 

v databázi RMOB.org, bolidozor.cz. 

 

Domácí fotografování komet C/2022 E3 (ZTF), C/2023 E1 (ATLAS), C/2023 P1 (Nishimura), 

C/2023 H2 (Lemmon), 12P/Pons-Brooks. Fotky publikovány na FB Hvězdárny Třebíč. 

2.10. Jan Kondziolka 

Letošní rok se nesl ve znamení desátého výročí založení Beskydské oblasti tmavé oblohy. 

V březnu se konala tisková konference - ve stejném datu, formátu a místě jako před 10 lety. O 

dva dny později se v ostravském planetáriu konala odborná konference na téma proměny 

nočního životního prostředí. Akce proběhla za velkého zájmu větších i malých médií. Vypíchl 

bych delší natáčení o světelném znečištění s Českou televizí a rozhovor v Českém rozhlase Zlín, 

z druhého konce spektra médií si pak považuji rozhovor pro Třinecký hutník. 

 

 

 
Obr. 6: Pozorování pro děti na horském hotelu. 

 

V návaznosti na výročí založení a s tím spojené aktivity proběhlo několik jednání. Ve spolupráci 

s Pavlem Suchanem a CHKO Beskydy proběhl seminář se zástupci skiareálů v Beskydech, dále 

se zúčastnil dalších dvou jednání se zástupci úřadů. 

 



Stránka 61 z 113 

 

Během roku měl také 4 přednášky. Nejčastěji byly spojené s tématem světelného znečištění. 

Největší aktivita však probíhala v rámci ukázek pro děti - školy a tábory, kde proběhlo 13 

ukázek hlasů nočních zvířat, nebo nočního pozorování oblohy. 

 

3. Technika a pozorování 

3.1. Pozorování meteorů 

3.1.1. Videopozorování meteorů 

3.1.1.1. Sítě CEMENT A CSMON 

V roce 2023 bylo stanicemi sítě CEMeNt zaznamenáno 15 457 jednostaničních meteorů, jejichž 

kombinací vzniklo 1 045 vícestaničních drah. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7: Souhrnný snímek z nocí okolo maxima Perseid 2023 (10.8. – 15.8.2023), přehledové 

kamery  (horní řada, zleva) VM_NW, VM_NE a (dolní řada, zleva) VM_SE, VM_SW (foto: 

Hvězdárna Valašské Meziříčí). 

 

K dnešnímu datu nejsou do zpracování zahrnuta pozorování ze stanic Rokycany, Blahová 

a Jahodná, jejichž zpracování není dokončeno. 

 

V současné době je prostorové schéma stanic sítě CEMeNt v rámci ČR a SR rozvrženo tak, aby 

pokrývalo dostatečným počtem záznamů dráhy bolidů, u nichž bylo na Hvězdárně Valašské 

Meziříčí zaznamenáno jejich spektrum. Síť je v Česku tvořena stanicemi Valašské Meziříčí (4 

kamery), Vsetín (1), Maruška (2), Zlín (2), Ždánice (2), Karlovy Vary (3), Úpice (2, 

momentálně mimo provoz), Plzeň (1) a Rokycany (1). Na Slovensku jsou pak v provozu stanice 

Partizánske (1), Blahová (4), Jahodná (1) a Zvolenská Slatina (1). 

Od roku 2021 dochází k rozmachu nového automatizovaného systému v rámci GMN (Global 

Meteor Network), jehož národní složka CSMON (Czech and Slovak meteor observation network) 

působí v rámci Česka a Slovenska. Vzhledem k působení této sítě ve stejné geografické oblasti, 

jako je tomu v případě sítě CEMeNt, dochází samozřejmě k párování meteorů mezi jednotlivými 

stanicemi těchto sítí navzájem. 

 



Stránka 62 z 113 

 

 
Obr. 8: Milan Kalina, Martin Zima a Marcel Berger instalovali v roce 2023 na Hvězdárně Žebrák 

novou bolidovou kameru projektu CSMON (foto: Hvězdárna Žebrák). 

 

Stanice sítě CSMON zaznamenaly v roce 2023 celkem 170 538 jednostaničních meteorů, jejichž 

kombinací vzniklo 21 224 vícestaničních drah.  

 

Během roku 2023 zaznamenala síť meteorických kamer CSMON významný nárůst počtu stanic. 

Přibývá zájemců o zapojení se do sítě s mezinárodním přesahem a výstupy na profesionální 

vědecké úrovni, výhodou je cenová dostupnost a téměř bezúdržbový chod stanic. 

 

Zatímco v lednu do sítě přispívalo jen 8 stanic, v prosinci se toto číslo (prozatím) ustálilo 

na počtu 23. Kromě jednotlivců se zapojily také první hvězdárny; profesionální a amatérský 

svět se prolíná ve vzájemné symbióze. 

 

Synergie je znát rovněž ve vztahu stanic CEMeNt a CSMON. Pořizovaná data jsou kompatibilní a 

zpracovatelná již v syrové podobě, systémy se doplňují. Některé stanice mají instalovány oba 

systémy zároveň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 9: Celková 2D projekce vícestaničních drah zaznamenaných v síti CSMON (vlevo) v roce 

2023 a v síti CEMeNt (vpravo) v roce 2023 (autor: Jakub Koukal, Milan Kalina). 



Stránka 63 z 113 

 

 

 

 
Obr. 10: Instalace nových kamer na střeše Ždánické hvězdárny. Jsou tam nyní osazeny celkem 

čtyři kamery: dvě slouží k pozorování meteorů pro síť CEMeNt, další dvě pro síť CSMON 

(foto: Ždánická hvězdárna a planetárium Oldřicha Kotíka). 

 

Síť pokrývá významnou část evropského prostoru, kamery dohlédnou od Jadranu k Baltu. 

Plánujeme ji nadále rozvíjet a v roce 2024 úplně pokrýt nebe nad Českou a Slovenskou 

republikou minimálně dvojstaničním snímáním. 

 

Kombinací dat získaných z obou sítí pak vzniklo celkem 24 819 vícestaničních drah, což je 12 % 

více drah, než kolik vzniklo z obou sítí nezávisle na sobě. Rovněž vzrostl poměr stanice/dráha z 

2,34 (CSMON) a 2,15 (CEMeNt) na 2,43 v případě kombinace obou sítí.  

 

 

3.1.1.2. Síť EDMOND 

EDMOND (European viDeoMeteOr Network Database) je databáze drah meteorů, která sdružuje 

video data z pozorování meteorů pocházející z 15 nezávislých národních sítí a 2 nadnárodních 

databází, které používají rozdílné metody a systémy pro detekci meteorů a rovněž pro výpočet 

jejich drah. 

 

EDMOND v5.05 (vydána 12/2023) je v pořadí již pátou verzí databáze, která obsahuje 

kontinuální data o video meteorech od roku 2000 do roku 2023. Cílem databáze je kontinuální 

shromažďování video dat a zajištění návaznosti s ohledem na přicházející nové systémy 

záznamu video meteorů. V současné době je v databázi shromážděno 7 462 700 

jednostaničních meteorů, jejichž kombinací vzniklo 978 006 drah. Po jejich redukci obsahuje 

databáze EDMOND v5.05 celkem 480 190 drah vícestaničních meteorů. 

 

 

 

 

 



Stránka 64 z 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 11: Radianty rojových i sporadických vícestaničních meteorů zaznamenaných v databázi 

EDMOND v5.05. Pro zobrazení je použita Hammerova projekce s rovníkovým souřadným 

systémem 

(autor: Jakub Koukal). 

3.1.2. Spektroskopie meteorů 

V roce 2023 bylo spektrografy na Hvězdárně Valašské Meziříčí zaznamenáno celkem 33 spekter 

(28 jedinečných spekter), převážnou většinu z nich tvořily spektra kometárních těles, spektra 

těles asteroidálního původu byla ve výrazné menšině. Z meteorických rojů byl nejvíce 

zastoupen meteorický roj Perseid (IAU MDC 0007), bylo zaznamenáno 11 spekter tohoto 

meteorického roje. Jednotlivé spektrografy se na celkovém počtu zaznamenaných spekter 

podílely následně: VM SPNE – 8 spekter, VM SPNE – 10 spekter, VM SPSE – 9 spekter a VM 

SPSW 6 spekter. 

V rámci komplexního systému pro sledování meteorů jsou na Hvězdárně Valašské Meziříčí 

instalovány čtyři spektrografy s vysokým rozlišením. Jako snímací prvek jsou použity 

monochromatické kamery PointGrey Grasshoper3 GS3-U3-32S4M-C s vysokou kvantovou 

účinností a vysokým dynamickým rozsahem. Rozlišení instalovaného čipu je 2048×1536 pixelů, 

snímkovací frekvence je nastavena na 12 sn/s. Skutečné rozlišení zaznamenaného spektra 

meteoru (1. řádu spektra) dosahuje průměrně 0,48 nm/px.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 65 z 113 

 

Obr. 12: Souhrnný snímek spektra meteoru náležejícího k meteorickému roji Perseid, 

zaznamenaného 13.8.2023 (005028 UT) spektrografem VM SPNE (vlevo) a souhrnné 

kalibrované spektrum téhož meteoru ze spektrografu VM SPNW (autor: Jakub Koukal). 

3.1.3. Radiopozorování meteorů 

V listopadu 2023 byla obnovena činnost pasivního radarového systému pro záznam meteorů, 

který je umístěny na Hvezdárni Partizánske. Systém využívá příjmu signálu vysílaného 

vojenským radarem GRAVES (Grand Réseau Adapté à la Veille Spatiale), který je na vyřazeném 

letišti poblíž Broye-lès-Pesmes ve Francii, vysílá na frekvenci 143,050 MHz 

 

Pro příjem odrazu signálu od ionizované stopy po průletu meteoru je použita pětiprvková Yagi 

anténa a USB přijímač RTL 2838 UHIDIR. Pasivní radarový systém je zaměřen hlavně na činnost 

denní meteorických rojů, ale je schopen zaznamenat také maxima běžných pravidelných 

meteorických rojů. 

 

Protože se nejedná o triangulační systém, není možné stanovit dráhy meteorů z radarových 

pozorování a výslednou křivku počtu meteorů je nutné korigovat o denní variaci sporadických 

meteorů. 

 

Denní variace sporadických meteorů je dobře zjistitelná v období minimální činnosti 

meteorických rojů, tedy v měsících lednu až dubnu, mimo aktivitu silných denních meteorických 

rojů v tomto období. Tato kalibrace bude provedena na počátku roku 2024, neboť systém je v 

novém nastavení. 

 

 
 



Stránka 66 z 113 

 

 
 

Obr. 13: Přehled meteorů zaznamenaných pasivním radarem na Hvezdárni Partizánske během 

maxima (23:20-23:40 UT) meteorického roje Geminid 13.12.2023 (autor: Hvezdáreň 

Partizánske). 

3.2. Pozorování komet 

Od 1.1. do 31.12.2023 se celkově sešlo 451 pozorování, z toho 151 vizuálních a 300 

elektronických tj. pořízených pomocí CCD nebo CMOS senzorů).  

 

Nejaktivnějším pozorovatelem roku 2023 se stal Martin Mašek, který poslal 118 pozorování 

(106 elektronických, a dále 12 vizuálních odhadů). Na druhém místě skončil Tibor Csörgei se 38 

vizuálními odhady a 76 elektronickými měřeními. Dále lze mezi aktivní pozorovatele zařadit 

Miroslava Loštáka se 86 elektr. měřeními a Jakuba Černého s 62 vizuálními odhady. 

 

 
Tabulka pozorovatelů komet a počty měření jasností (vizuální a elektronické) v roce 2023. 

 



Stránka 67 z 113 

 

Nejvíce pozorovanou kometou v roce 2023 byla dlouhoperiodická C/2022 E3 (ZTF). U ní bylo 

pořízeno celkem 69 pozorování, z toho 27 elektronických měření a 42 vizuálních odhadů. 

Nejlépe byla pozorovaná na začátku roku 2023 a dosáhla 6. hvězdné velikosti. 

 

Druhou nejčetněji pozorovanou kometou se stala periodická kometa 103P/Hartley, která byla 

pozorovatelná dobře na podzim a v maximu dosáhla přibližně 8,5 mag. U ní se sešlo 48 

pozorování (35 elektronických a 13 vizuálních) 

 

Třetí nejčastější pozorovanou kometou byla 12P/Pons-Brooks, která se ke Slunci vrací po 70 

letech. V roce 2023 prodělala několik outburstů při kterých zjasnila o několik magnitud. Nejvyšší 

jasnosti (očekává se cca 6 mag) dosáhne na jaře 2024. Celkem bylo provedeno 38 pozorování 

(7 vizuálních a 31 elektronických). 

 

Hojně pozorovanou byla také kometa C/2023 E1 (ATLAS), která v průběhu léta dosáhla 9. 

magnitudy a byla pozorovatelná jako cirkumpolární objekt nedaleko Polárky. 36 pozorování (12 

vizuálních a 24 elektr.) z ní dělá čtvrtou nejčetněji pozorovanou kometu roku 2023. 

 



Stránka 68 z 113 

 

 
Tabulka komet pozorovaných v roce 2023 u kterých byl proveden alespoň jeden vizuální odhad 

jasnosti nebo jedno elektronické (CCD či CMOS) měření. 

 

Pátou nejčetneji pozorovanou kometou v roce 2023 byla C/2020 V2 (ZTF), která měla dvě 

maxima jasnosti (jedno na začátku roku, druhé v druhé polovině 2023), kdy dosáhla přibližně 

10. hvězdné velikosti. Celkem se k ní sešlo 35 pozorování (23 vizuálních a 12 elektr.). 

 

Jednou z nejjasnějších komet roku 2023 se stala dlouhoperiodická C/2023 P1 (Nishimura), 

která byla překvapením na konci léta. K ní bylo celkem pořízeno 32 pozorování (20 vizuálních a 

12 elektr.). Na začátku září byla za svítání pozorovatelná jako objekt 4. mag. 

3.3. Sekční set č.1 

Vzhledem k tomu, že Jakub Hadač odmaturoval, přestal mít čas na bohémský život 

amatérského astronoma. V roce 2023 tak bohužel neproběhlo žádné použitelné pozorování a 

Jakub Hadač nabízí přenechání sekčnímu setu dalšímu zájemci. 

3.4. Sekční set č.2 

Došlo k ověření funkčnosti setu a doplnění správného zdroje, díky čemuž už montáž funguje bez 

problémů. Na první světlo se čeká až budou dokončeny stavební úpravy na domě, po kterých 

vznikne místo kde bude moci být set umístěn trvale. Sekční set je umístěn u Jakuba Černého. 

 

 

 

 

 

4. Publikační činnost 

 

4.1. Elektronické cirkuláře Centrály pro astronomické telegramy IAU (CBAT) 

 

Členové SMPH publikovali v Central Buerau Astronomical Telegram, tedy elektronických 

cirkulářích ústředí pro astronomické telegramy IAU. Za rok 2023 vyšly 2 CBETy, oba jsou 

věnované kometám, jedné nově objevené, druhá je znovunalezená při jejím druhém 

pozorovaném návratu. 

 

● Electronic Telegram No. 5226 - COMET C/2023 A2 (SWAN) 

● Electronic Telegram No. 5282 - COMET P/2023 O1 = P/2004 V3 (SIDING SPRING) 

 

 

4.2. Elektronické cirkuláře Minor planet Center (MPEC) 

 

Členové SMPH publikovali v Minor Planet Electronic Circular, tedy elektronických cirkulářích 

Minor planet centra Mezinárodní astronomické unie. Za rok 2023 je za SMPH 63 publikací MPEC, 

z toho 11 je k blízkozemním planetkám (NEO) a 52 ke kometám.  



Stránka 69 z 113 

 

 

 

● MPEC 2023-Y70 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-X258 : COMET P/2001 Q6 = P/2023 W1 (NEAT) 

● MPEC 2023-X256 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-X225 : COMET C/2023 X1 (Leonard)  

● MPEC 2023-X222 : COMET C/2023 X1 (Lemmon)  

● MPEC 2023-X85 : COMET C/2023 RN3 (ATLAS)  

● MPEC 2023-V225 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-V192 : COMET C/2023 V4 (Camarasa-Duszanowicz) 

● MPEC 2023-V01 : COMET C/2023 S3 (Lemmon)  

● MPEC 2023-U276 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-U162 : COMET C/2023 T2 (Borisov)  

● MPEC 2023-U159 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-T65 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-T05 : COMET C/2023 S2 (ATLAS)  

● MPEC 2023-T04 : 2023 TA  

● MPEC 2023-T02 : 2023 SL8  

● MPEC 2023-S264 : COMET P/2023 S1  

● MPEC 2023-R115 : 2023 RN3  

● MPEC 2023-R42 : COMET P/2010 YK3 = P/2023 KF3  

● MPEC 2023-R20 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-Q150 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-Q33 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-P87 : COMET C/2023 P1 (Nishimura)  

● MPEC 2023-P65 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-O106 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-O89 : COMET P/2004 V3 = P/2023 O1 (Siding Spring)  

● MPEC 2023-O51 : COMET P/2023 M4 (ATLAS)  

● MPEC 2023-O43 : COMET C/2023 F3 (ATLAS)  

● MPEC 2023-N16 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-N01 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-M109 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-M14 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-K122 : COMET C/2023 H2 (Lemmon)  

● MPEC 2023-K121 : COMET C/2022 V2 (Lemmon)  

● MPEC 2023-J29 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-J12 : COMET P/2018 HT3 (NEOWISE)  

● MPEC 2023-H184 : COMET C/2023 F1 (PANSTARRS)  

● MPEC 2023-H131 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-H108 : 2023 HF2  

● MPEC 2023-G65 : 2023 GW 

● MPEC 2023-G31 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-F200 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-F141 : COMET C/2023 C2 (ATLAS) 

● MPEC 2023-E94 : 2023 EP1  

● MPEC 2023-E59 : COMET C/2023 E1 (ATLAS)  

● MPEC 2023-E49 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-D77 : COMET C/2023 A3 (Tsuchinshan-ATLAS) 

● MPEC 2023-D72 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-D62 : 2023 DQ  

● MPEC 2023-D57 : 2012 NQ 



Stránka 70 z 113 

 

● MPEC 2023-D49 : COMET C/2023 A2 (SWAN)  

● MPEC 2023-C52 : COMET C/2022 T1 (Lemmon) 

● MPEC 2023-C45 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-C44 : COMET C/2023 B2 (ATLAS) 

● MPEC 2023-B118 : COMET P/2023 B1 (PANSTARRS) 

● MPEC 2023-B66 : COMET C/2023 A1 (Leonard)  

● MPEC 2023-B01 : 2023 AJ1  

● MPEC 2023-A37 : COMET C/2022 Y1 (Hogan)  

● MPEC 2023-A31 : 2023 AC  

● MPEC 2023-A29 : COMET C/2022 W3 (Leonard)  

● MPEC 2023-A28 : COMET C/2022 W2 (ATLAS) 

● MPEC 2023-A16 : OBSERVATIONS AND ORBITS OF COMETS AND A/ OBJECTS 

● MPEC 2023-A02 : 2016 AE166 

 

5. Spolková činnost 

5.1. Členská základna 

Členská základna má 60 členů. Opticky se tak jedná o nárůst o 2 členy, avšak právě dvěma 

členům jsme udělili roční “čestné členství” za vzorné hostitelství na seminářích - Karlu 

Trutnovskému a Petru Komárkovi. Vzhledem k tomu, že několika notorickým “pozděplatičům” i 

letos členství zaniklo, dá se konstatovat, že mírný příliv nových zájemců saturuje neaktivní 

členy. 

5.2. Zpravodaj 

I letos měl zpravodaj vyjít hned příští týden, což trvalo přesně 52 týdnů. 

5.3. Oblunační schůze 

V loňském roce proběhlo 5 online oblunačních schůzí. K tomuto je nutné připočíst i dvě schůze 

naživo, které se uskutečnily na seminářích ve Ždánicích a Pardubicích. Při ždánickém setkání 

naživo byla i možnost vzdálené online účasti. 

 

5.4. Výbor 

Pracuje ve složení: předseda Martin Zima, místopředseda Ivo Míček, hospodář Jan Kondziolka, 

revizor Josef Nehybka, členové Jakub Černý, Martin Mašek, Hana Kučáková a Marek Biely. 

5.5. Ocenění 

Žádný z pozorovatelů komet nedosáhl počtu pozorování nutného k ocenění na základní, nebo 

vyšší stupeň Bronzová/Stříbrná/Zlatá kometa. Ocenění tedy letos nebylo uděleno. 

5.6. Facebook 

SMPH provozuje stránku Czech Comet Watch. Aktuálně má 3424 sledujících, což znamená 

nárůst o 24 sledujících oproti loňsku. Největší dosah zaznamenaly příspěvky o semináři 

v Pardubicích a dále příspěvek (4000 zobrazení a 214 interakcí) se zněním: “Pár hodin před 

zásahem se včera podařilo objevit malý, asi metrový, meteoroid na kolizním kurzu se Zemí 

(provizorní označení Sar2667). Vzhledem k jeho malým rozměrům nehrozilo…” - jak příznačné, 

že téměř přesně po roce, v době psaní této zprávy se událost opakovala nedaleko Berlína s 

nálezem vzácného meteoritu z kategorie aubritu. 

5.7. Web 

Web se daří průběžně udržovat aktuální, což je zejména prací Ivo Míčka za pomoci dalších 

přispěvatelů, např. Marka Bielyho, Jakuba Černého, Pavoľa Habudy. Na webu za minulý rok 

vyšlo 19 příspěvků. 

 

Výroční zprávu Společnosti pro meziplanetární hmotu sestavili Jan Kondziolka, Jakub Koukal 

(meteory), Martin Mašek (komety), Martin Zima (semináře) a další… 



Stránka 71 z 113 

 

 

 

Zákrytová a astrometrická sekce 
 

 

Předseda: Michal Rottenborn, Hospodář: Karel Halíř, Členové výboru: Jan Mánek 

 

Zákrytová a astrometrická sekce sdružuje zájemce o pozorování zákrytů hvězd tělesy sluneční 

soustavy. Členská základna čítá k 31. 12. 2023 32 členů. Z toho 1 čestný, 15 kmenových a 16 

hostujících.  

 

Aktivity sekce byly v roce 2023 následující   

 

Činnost sekce již opět funguje jako v předcovidovém období. Je ale patrné, že nové možnosti, 

které nás covid, jako vedlejší produkt své přítomnosti po celém světě naučil, před námi otevírají 

zcela nové možnosti. Příležitost využívat výpočetní techniku ke komunikaci výboru, případně i 

mezi členy se výrazně zlepšila. 

Jednou z hlavních pravidelných aktivit Zákrytové a astrometrické sekce ČAS je spolupráce 

s Hvězdárnou v Rokycanech a Plzni, p. o. na vydávání Zákrytového zpravodaje. Úkolem tohoto 

měsíčníku je snaha nejen členy sekce informovat o problematice zákrytů a blížících se 

zajímavých úkazech, ale upozorňovat je i na připravované akce a spolkovou činnost sekce. V 

roce 2023 bylo členům rozesláno 12 pravidelných měsíčních čísel Zákrytového zpravodaje. 

Většina členů (31) odebírá Zákrytový zpravodaj v elektronické podobě, čímž se výrazně zlevnilo 

jeho vydávání (tisk) i jeho distribuce.  

V netradičním termínu, v samém úvodu února (4. 2. 2023), se alespoň k jednodennímu 

workshopu na hvězdárnu Rokycany sjeli především aktivní pozorovatelé zákrytů hvězd 

planetkami. Hlavní náplní schůzky byla rozsáhlá diskuse kolem nového systému hlášení 

pozorování zákrytů hvězd planetkami SODIS. Akce se účastnilo nejen sedm zájemců fyzicky, ale 

přihlášeným byl umožněn i vzdálený přístup.   

V pozdně podzimním termínu (29. 10. až 1. 11. 2023) se uskutečnil další ročník tradiční 

setkání Zákrytové  

a astrometrické sekce v Rokycanech (ZARok). Sobotní dopolední program byl zaměřen na 

novinky, které zazněly na zářijovém celoevropském setkání ESOP v Severním Irsku. Odpolední 

část sobotního programu byla věnována prakticky výhradně „žhavé“ zákrytářské přítomnosti. 

Probíranými tématy bylo využívání plně automatických dalekohledů Unistelar ke sledování 

zákrytů a možnostem dálkově ovládaných autonomních stanic pro měření časů planetkových 

úkazů. Největší část programu ale zabrala rozsáhlá diskuse o prvních zkušenostech s novým 

systémem hlášení a uchovávání dat v síti IOTA-ES prostřednictvím programu SODIS. 

Nepoměrně klidnější byla pak neděle. Tradičním stěžejním tématem byly plány do 

nadcházejícího roku 2024. Postupně se podařilo probrat zajímavé předpovědi totálních zákrytů 

hvězd Měsícem, vhodné tečné zákryty Měsícem protínající naše území  

a především pak nadějné zákryty hvězd planetkami vhodné pro pozorovatele v Česku a na 

Slovensku. 

Jak už vyplývá z výše popsaného nabitého programu setkání, nezbyl tentokrát bohužel žádný 

čas na výlet a zůstalo pouze u tradičního sobotního společného oběda.  

Členové sekce jsou průběžně zapojeni do měření časů zákrytů hvězd Měsícem a zákrytů 

hvězd planetkami. Účastní se také výjezdů za sledováním tečných zákrytů hvězd Měsícem. 

V roce 2023 se za spoluúčasti sekce uskutečnilo několik příprav na pořádání expedice za tečným 

zákrytem. Leč bohužel s ohledem na počasí byly pokaždé hromadné výjezdy na poslední chvíli 

odvolány. Jednotliví členové sekce ale i přesto napozorovali individuálně řadu totálních a několik 

tečných zákrytů. Ještě větší počet pozorování byl proveden v oblasti sledování zákrytů hvězd 

planetkami, přičemž měření tohoto typu byla prováděna členy sekce individuálně na jejich 

vlastních stanovištích, případně při individuálních výjezdech. Výsledky a počty pozorování se na 

jednotlivých stanicích sítě liší s ohledem na možnosti členů ale i s ohledem na počasí. Celkově 

se v rámci republikové sítě podařilo získat 385 měření a v mnoha případech nezůstalo pouze u 

negativního výsledku. V průběhu roku 2023 se povedlo napozorovat 112 pozitivních zákrytů při 

75 úkazech. A i tato čísla, která nás řadí na špici evropské zákrytářské komunity, ještě mohou 

narůst. Všechny protokoly, především ze závěru roku 2023, ještě nejsou s konečnou platností 

uzavřeny.  



Stránka 72 z 113 

 

Sekce se současně snaží plnit své organizační povinnosti vůči VV ČAS a dávat členům pro 

jejich členství ve společnosti takové zázemí, aby si problematiky jejího chodu co nejméně 

všímali a mohli se nerušeně věnovat své zálibě. V roce 2023 bez problémů fungoval podúčet 

Zákrytové a astrometrické sekce u FIO banky, který výrazně zjednodušil jak vybírání členských 

příspěvků a jejich následné zasílání na centrální účet ČAS, tak i celé hospodaření sekce.     

 

    

Výroční zprávu Zákrytové a astrometrické sekce sestavil Karel Halíř. 

 

 

 

 

 

Kosmologická sekce 
 

Kosmologická sekce v roce 2023 pokračovala ve své činnosti formou obvyklou v předchozích 

letech. Organizovala pravidelné měsíční schůzky se zvanými přednáškami externích 

přednášejících a s diskusními příspěvky svých členů. 

Schůzky byly přístupné všem zájemcům o danou problematiku, nejen členům sekce. Těchto 

schůzek se uskutečnilo 12 a bylo v nich předneseno celkem 24 přednášek a příspěvků. 

Těžiště činnosti sekce spočívalo v organizování zvaných přednášek, které se zaměřovaly nejen 

na kosmologii, ale i na příbuzné obory astrofyziky a jejich autory byli významní odborníci na 

příslušná témata. Takovýchto přednášek proběhlo celkem 7.   

 

Výroční zprávu Kosmologické sekce sestavil Ing. Vladimír Novotný. 

 

 

 

  

 

 

Jihočeská pobočka 
 

Členská základna 

Naše pobočka sdružuje zájemce o astronomii převážně z regionu jižních Čech a zájemce o 

radioastronomii i z jiných částí České republiky. Na konci roku 2023 bylo v pobočce 

organizováno 27 astronomů, z nichž 3 jsou v Jihočeské pobočce vedení jako členové hostující. 

Odborná činnost 

Síť Bolidozor 

V roce 2023 v rámci sítě Bolidozor byla dokončen servis stanice HFN na Hvězdárně v Jindřichově 

Hradci. V rámci servisu byl vyměněn klíčový jednodeskový počítač, což je komponenta 

zodpovědná za detekci meteorů a zpracování astronomických dat. Tato aktualizace hardware 

umožnila nejen obnovení plné funkčnosti stanice, ale s aktualizací počítače byl software 

nainstalován na nový operační systém, čímž se prodloužila podpora aktualizací těchto stanic.   

Díky této změně byly vyřešeny i předchozí technické problémy, jako byly časté poruchy rozhraní 

USB a Ethernet, které komplikovaly měření. Tento krok představuje zlepšení v oblasti 

spolehlivosti a efektivity sběru dat, což má přímý dopad na integritu dat. 

Podobný proces aktualizace je realizován i na stanici ZVPP, která bude v průběhu prvního 

čtvrtletí 2024 přesunuta do Prahy 10. Tím se změní konfigurace celé sítě.  



Stránka 73 z 113 

 

 

Spolupráce s IMO (Mezinárodní meteoritářská organizace) 

Několik let spolupracujeme s IMO (international meteor organization). Jedním z výstupů je do 

češtiny lokalizovaný bolidový formulář, který umožňuje interaktivní a jednoduchou formou hlásit 

laickým pozorovatelům pozorování bolidů. Výhodou tohoto formuláře je jeho propracovanost, 

což způsobuje jeho správné vyplnění a okamžitá dostupnost hlášení. Dalším benefitem je jeho 

mezinárodní rozšíření, díky čemuž je k jedné události mnoho hlášení i ze sousedních zemí.  

 

 
 

Množství hlášení v roce 2023 bylo nižší než v předchozích letech a stoupajíci trend z minulých 

let tím byl přerušen. Jedno z možných vysvětlení je, že byla nižší intenzita propagace 

bolidového formuláře na sociálních sítí. 

 

Jedna z událostí, kde byl významný příspěvek českých pozorovatelů skrze síť Bolidozor, je 

událost #3565-2023 (https://bolidozor.imo.net/members/imo_view/event/2023/3565) z 2023-

07-15 21:51 UT 

https://bolidozor.imo.net/members/imo_view/event/2023/3565
https://bolidozor.imo.net/members/imo_view/event/2023/3565


Stránka 74 z 113 

 

 
 

 



Stránka 75 z 113 

 

Fotografii bolidu pořídil amatérský meteorolog a astronom Miroslav Roháček, který ji poskytl 

skrze bolidový formulář na adrese https://bolidozor.imo.net 

 

Síť Bolidozor se na některých hvězdárnách využívá i k popularizaci astronomie, kdy je využívána 

k prezentaci toho, že meteory se vyskytují přes celý den a ve dne “pouze” nejsou vidět. Je to 

zároveň forma, jak ukazovat praktickou astronomii i při zataženém počasí, kdy návštěvníci 

hvězdáren chtějí vidět něco “živého”.  

 

 

Pozorování Slunce 

Naši členové, především Vlasta Feik, Zdeněk Soldát a Jiří Spilka, se aktivně podílí na pozorování 

Slunce. Vytvářejí zákresy fotosféry či fotografické záznamy stavu slunce. Přispívají do 

mezinárodní sítě ČESLOPOL. 

Spolková a popularizační činnost 

Perseidy na hradu Choustník  

Pozorování perseid je akce, kterou pořádá skupina lidí okolo Hvězdárny Františka Pešty v 

Sezimově Ústí. V roce 2023 se akce uskutečnila na Hradě Choustník.  Akce se zúčastnilo okolo 

30 lidí z nichž někteří jsou aktivní členové Jihočeské pobočky.  

Noc Vědců - přednáška o bouřkách a rozmarech počasí  

Na několika hvězdárnách v jižních Čechách proběhla akce s názvem Noc Vědců. Na Hvězdárně v 

Jindřichově Hradci v rámci této akce měl přednášku s názvem “Nad Tatrou se blýská” člen 

výboru Jihočeské pobočky Martin Kákona. Přednáška obsahovala i fyzikální experiment 

demonstrující přenos elektrického náboje pomocí kapek vody a elektrický výboj z 

nahromaděného náboje. 

Pozorování zatmění Měsíce 

V roce 2023 nastalo zatmění měsíce, které bylo velmi populárním úkazem. Některé hvězdárny v 

jihočeském kraji v tento čas organizovaly pozorování pro veřejnost. I k nepřízni počasí přes den 

a počas večera se na hvězdárně v Jindřichově Hradci na chvíli vyjasnilo a pozorování zatmění 

proběhlo chvíli po maximálním zastínění. Pozorování se zúčastnilo několik členů JihoČASu. 

https://bolidozor.imo.net/


Stránka 76 z 113 

 

  

 

Výroční schůze 

Na začátku roku proběhla výroční schůze členů Jihočeské pobočky. Schůze se konala na 

Hvězdárně Fr. Nušla v Jindřichově Hradci. Tato schůze byla volební a byl na ní zvolen nový 

výbor JihoČASu pro následující volební období. 



Stránka 77 z 113 

 

  
 

Výroční zprávu Jihočeské pobočky sestavil Roman Dvořák 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krušnohorská astronomická společnost 

 
 

Činnost KrHAS v roce 2023 spočívala v: 

a) Volby do výboru na další volební období a přijetí nových zájemců o členství 

b) propagaci činnosti pobočky ČAS v mediích 

c) akce pro členy, kterých se zúčastnili i ostatní příznivci astronomie, amatéři 

d) spolupráce KrHAS s HaP Teplice a Magistrátem Most 

e) mimořádné akce pro děti a zájemce zajišťované členy KrHAS 

 

Dne 23. 9. 2023 byl na semináři v Arnolticích v rámci sjezdu KrHAS pro další volební období 

zvolen a potvrzen stávající výbor ve složení: 

 

Funkce a Jméno Mobil Mail 

Předseda Jiří Harrandt 969 498 605  jiri.harrandt@seznam.cz  

Místopředseda Jan Katzer 603 901 899 jan.katzer@post.cz  

Pokladník Bohuslav Matouš 776 875 315 matous@hapteplice.cz 

 

Na sjezdu byli přijati noví členové Jan Zubčík a Antonín Lhotský. 

 

Prezentace a propagace v médiích 

mailto:jiri.harrandt@seznam.cz
mailto:jan.katzer@post.cz
mailto:matous@hapteplice.cz


Stránka 78 z 113 

 

 

 Stránky spolku jsou plně funkční a průběžně aktualizovány http://www.krhas.cz/aktuality/   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akce KrHAS 

 

Setkání KrHAS (jarní seminář) 12. - 14. května 2024 - Penzion Prdek  

 

Kromě běžné klubové činnosti, byla na programu přednáška na téma astrofotografie pana Petra 

Horálka a návštěva IQLandie Liberec garantovanou panem Martinem Gembecem, spojenou 

s prohlídkou místního planetária, obě akce měli velmi kladný ohlas mezi členy. 

  

 
 

Setkání KrHAS (podzimní seminář) 22. – 24. září 2024  - Penzion Arnoltice    

 

Tentokrát byla přednáška zajištěna ze zdrojů KrHAS, na placeného lektora již rozpočet spolku 

nedosáhl. Přednášku na téma „Antické mýty na obloze aneb Titáni a Olympané“  

http://www.krhas.cz/aktuality/


Stránka 79 z 113 

 

přednesl Jiří Harrandt. Následně byl program doplněn návštěvou místní přírodní zajímavosti 

„Labské údolí“. Prostředí v penzionu Arnoltice bylo natolik příjemné, že je zde naplánována i 

další akce. 

 

 
 

Spolupráce s Hvězdárnou a Planetáriem v Teplicích, Magistrátem Most 

 

Jelikož byla Hvězdárna Most – Hněvín po celý rok 2023 z důvodu rekonstrukce uzavřena, 

nebylo potřeba zajištění demonstrátorské činnosti pro veřejnost. Spolupráci při rekonstrukci  

pro funkčnost,  komunikaci s dodavatelskými firmami a logistikou z „astronomickém pohledu“, 

zajišťoval Jiří Harrandt 

 

 
 

 

 

Individuální akce členů 

 

Karel Slavík: přednáška pro zaměstnance fy Škoda 31. 3. 2023; Rokytnice n. Jizerou. 

Kolega Slavík seznámil účastníky formou prezentace a besedy s tělesy sluneční soustavy 

a následně i s programy pro jejich sledování. Účastnilo se cca 20 zájemců. 



Stránka 80 z 113 

 

 

 
 

 

Zdeněk Tišler:  zajistil pozorování Slunce pro ZŠ a MŠ Lenešice 14. 6. 2023. Účast cca 50 dětí, 

to už chce trochu trpělivosti a zkušeností…… 

 

 
 

Bohuslav Matouš: připravil 23. 11. besedu pro pacienty Dětské nemocnice s ukázkou optiky a 

toho, co lze pozorovat na obloze. Dohromady se zúčastnilo přibližně 30 dětí. 



Stránka 81 z 113 

 

 
 

Spolek má nyní 27 členů, z toho 22 je členem ČAS 

 

 

Výroční zprávu Krušnohorské astronomické společnosti sestavil Jiří Harrandt. 

 

 

 

 

 

Pobočka Vysočina  
 

Pobočka Vysočina České astronomické společnosti (dále jen PV ČAS) byla ustanovena v roce 

2014 jakožto pokračovatelka Pobočky Třebíč České astronomické společnosti a stala se tak 

regionální pobočkou České astronomické společnosti, která sdružuje zájemce o astronomii a 

příbuzné oblasti zejména v regionu Kraje Vysočina.  

Hlavním posláním pobočky je všeobecná popularizace astronomie a poskytování odbornosti a 

zázemí pro své členy. PV ČAS se od ostatních regionálních poboček liší ve smyslu svého 

historického vývoje. Po transformaci třebíčské pobočky nově ustanovená PV ČAS začala působit 

v regionu, kde na rozdíl od téměř celého zbytku republiky prakticky neexistuje síť 

profesionálních nebo poloprofesionálních astronomických zařízení. V regionu Kraje Vysočiny 

dlouhodobě funguje pouze hvězdárna v Třebíči a také v omezeném režimu hvězdárna ve Žďáru 

nad Sázavou. V průběhu minulých desetiletí proto v kraji vzniklo několik místních spolků, 

především jde o Astronomický klub Pelhřimov a Jihlavská astronomická společnost. S těmito 

místními sdruženími a malými hvězdárnami se pobočka ve smyslu svého poslání potkává nad 

společnými tématy. Přirozenou ambicí PV ČAS se proto velice rychle stala snaha o vzájemné 

propojování jednotlivých místních spolků, které si nekonkurují, ale mnohdy velice úzce a 

funkčně spolupracují. PV ČAS se tak mimo jiné stala zastřešujícím a podporujícím subjektem, 

který významným způsobem napomáhá při naplňování společných cílů. 

 

Výbor Pobočky Vysočina ČAS 

Aktuální složení výboru PV ČAS pro období 2022-2026: 

• Předseda: Ing. Miloš Podařil (podaril@astro.cz) 

• Místopředseda: RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. 

• Hospodářka: Ing. Petra Podařilová 

• Členové výboru: Ing. Petr Janovský, Kristýna Jelečková 

mailto:podaril@astro.cz


Stránka 82 z 113 

 

 

Web Pobočky Vysočina ČAS 

 
Webová prezentace pobočky je k dispozici na adrese http://vysocina.astro.cz/. 

Webová prezentace pobočky představuje soubor základních informací o činnosti a poslání 

pobočky a slouží také jako rozcestník pro informace o dění v oboru astronomie, zejména její 

popularizace, v Kraji Vysočina.  

Webová prezentace pobočky běží na serveru České astronomické společnosti. Pobočka pro svou 

činnost také využívá dvě emailové konference – konferenci výboru a také konferenci všech 

členů pobočky. 

 

Členská základna PV ČAS 

Stav členské základny ke konci roku 2022: 

• počet kmenových členů: 24 

• počet hostujících členů: 4 

• počet členů celkem: 28 

 

Popularizační činnost  

PV ČAS v průběhu roku 2023 uspořádala nebo se významnou měrou podílela na pořádání a 

organizaci celkem 26 akcí, které v součtu navštívilo celkem 2 241 účastníků. V následujícím 

přehledu jsou jednotlivé akce rozčleněny podle své povahy na přednášky, akce pro školy a 

ostatní akce. 

 

Přednášková činnost 

Jednou z hlavních aktivit PV ČAS je pořádání a organizace popularizačních přednášek pro 

nejširší veřejnost. V průběhu roku 2023 PV ČAS uspořádala, resp. významnou měrou se podílela 

na organizaci 12 veřejných přednášek, které v součtu navštívilo 503 posluchačů.  

1) 17. 1. 2023: Astronomické úkazy v roce 2023 / RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D., 

Muzeum Vysočiny Jihlava (35 posluchačů) 

2) 26. 1. 2023: Astronomické úkazy v roce 2023 / RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D., 

Městská knihovna Pelhřimov (42 posluchačů) 

3) 28. 2. 2023: Je Slunce pro Zemi matkou nebo macechou? / doc. RNDr. Michal 

Švanda, Ph.D., Muzeum Vysočiny Jihlava (50 posluchačů) 

4) 30. 3. 2023: Průvodce po galaktickém centru / RNDr. Soňa Ehlerová, Ph.D., 

Muzeum Vysočiny Jihlava (37 posluchačů) 

5) 11. 5. 2023: Super Heavy a Starship / Dušan Majer, Muzeum Vysočiny Jihlava (48 

posluchačů) 

http://vysocina.astro.cz/


Stránka 83 z 113 

 

6) 15. 6. 2023: Ze života hvězd / Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Muzeum Vysočiny Jihlava 

(52 posluchačů)  

7) 14. 9. 2023: Mayská říše, mayský kalendář a záznamy astronomických 

pozorování / Ing. Jan Vondrák, DrSc., Muzeum Vysočiny Jihlava (66 posluchačů) 

8) 12. 10. 2023: Architektura Inteligence / Jan Červeňan, Muzeum Vysočiny Jihlava 

(25 posluchačů) 

9) 23. 11. 2023: Kterak nás sežere čínský drak / Ing. Tomáš Přibyl, Muzeum 

Vysočiny Jihlava (45 posluchačů) 

10) 14. 12. 2023: Hvězda na Betlémem aneb co přivedlo mudrce / Ing. Miloš Podařil, 

Muzeum Vysočiny Jihlava (38 posluchačů)  

11) 16. 12. 2023: Klenoty chilského nebe / Mgr. Petr Horálek, Hvězdárna a 

planetárium Třebíč (30 posluchačů) 

12) 27. 12. 2023: Černé díry: Až na samý horizont znalostí/ Ing. Petr Dvořák, Ph.D., 

Muzeum Vysočiny Jihlava (60 posluchačů)  

Přednášky realizované zejména ve spolupráci s Muzeem Vysočiny Jihlava a s Jihlavskou 

astronomickou společností. Přednášky jsou ve většině případů nahrávány nebo dokonce živě 

vysílány a jsou k dispozici na YouTube kanálu Jihlavské astronomické společnosti. 

 

 

 

 

 

 



Stránka 84 z 113 

 



Stránka 85 z 113 

 



Stránka 86 z 113 

 



Stránka 87 z 113 

 

 
 

 



Stránka 88 z 113 

 

Semináře 

V roce 2023 PV ČAS ve spolupráci s Jihlavskou astronomickou společností a s Muzeem Vysočiny 

Jihlava v termínu 23. 9. 2023 spolupořádala seminář věnovaný amatérské astrofotografii – 

Seminář amatérské astrofotografie Jihlava 2023. V rámci semináře vystoupilo 10 

přednášejících a účastnilo se 20 účastníků. 

 

Ostatní akce 

PV ČAS v průběhu roku 2023 uspořádala nebo se významnou měrou podílel na pořádání celkem 

13 dalších různých akcí, kterých se v součtu účastnilo 1 718 návštěvníků. 

1) 1. 3. 2023: Pozorování konjunkce Venuše a Jupiteru v Pelhřimově (32 účastníků) 

2) 6. a 7. 10. 2023: Astronomický program na 33. Podzimním knižním veletrhu 

v Havlíčkově Brodě: zajištění stanu s dalekohledy pro pozorování Slunce před vstupem 

do veletržních prostor, výpomoc se zajištěním provozu prodejního stánku České 

astronomické společnosti a spolku Aldebaran Group for Astrophysics a také výpomoc 

s organizačním zajištěním předávání ceny Littera astronomica 2023 s následnou 

laureátskou přednáškou (cca 250 účastníků) 

3) 1. 6. 2023: Astronomický program v rámci akce Dětský den v Pelhřimově (252 

účastníků) 

4) 6. 7. 2023: Astronomický program na dětském táboře Chválkov (30 účastníků) 

5) 11. 7. 2023: Raketiáda 2023 (180 účastníků) 

6) 15. 7. 2023: Pozorování noční oblohy na skautském táboře Křelovice (65 účastníků 

7) 17.-29. 7. 2023: Astronomický tábor 2023, Borovany (90 účastníků) 

8) 22. 7. 2023: Astronomický program v rámci akce Mega dětský Camp (124 

účastníků) 

9) 16. 9. 2023: Astronomický program v rámci akce Volný čas není nuda aneb 

rozhýbejme Pelhřimov (210 účastníků) 

10) 6. 10. 2023: Astronomický program v rámci Noci vědců v Pelhřimově (93 

účastníků) 

11) 8. 11. 2023: Pozorování komety C/2023 H2 (Lemmon) a planet v Pelhřimově (25 

účastníků) 

12) 16.-19. 11. 2023: Podzimní astronomické soustředění, Hvězdárna Ždánice (40 

účastníků) 

13) 17. 12. 2023: Astronomický program v rámci akce Vánoce na radnici 

v Pelhřimově (327 účastníků) 

 

 

Výroční zprávu Pobočky Vysočina sestavil Miloš Podařil. 

 

   

 

   

Východočeská pobočka 
 

 

Východočeská pobočka ČAS měla v roce 2023 23 členů, z toho 1 byl zahraniční, 3 čestní a 1 

hostující. Členské příspěvky do VČ pobočky ČAS byly v roce 2023 100 Kč a stejné zůstávají i 

pro rok 2024.  

Činnost probíhala v úzké spolupráci s Hvězdárnou v Úpici, kde má pobočka též své sídlo a též s 

Asociací hvězdáren a planetárií. Tato spolupráce se již dlouhé roky osvědčuje ke vzájemné 

spokojenosti všech organizací.  Pro pořádané akce bývá ve velké využíváno technického 

vybavení hvězdárny a personální pomoci členů pobočky.  

Agenda pobočky a komunikace se členy jsou vedeny elektronicky.  Členové dostávají 

elektronicky informace nejen o akcích pořádaných pobočkou, ale i o dalších astronomických 

aktivitách, pořádaných například ČAS či jinými pobočkami, Hvězdárnou v Úpici a podobně. Jako 

astronomické informační medium je využíván portál www.astro.cz, případně portál Hvězdárny v 



Stránka 89 z 113 

 

Úpici (www.obsupice.cz), včetně jejich „facebookových“ sítí, kde členové získávají další 

potřebné informace.  

Významnou aktivitou je personální účast (4 osoby) na pořádání soutěže Česká astrofotografie 

měsíce (ČAM).  Soutěž probíhá již od roku 2006.  Výsledky jsou prezentovány na webu ČAS, 

přebírá je ČTK a další média.  Členové se podílejí na organizaci, psaní textů i sami zasílají 

snímky do soutěže (což neodporuje pravidlům).  Ve 12 členné porotě jsou 4 členové z VČ 

pobočky (Bardon, Kotrba, Bělík a Cholasta).   Podrobnosti jsou uvedeny na webu 

www.astro.cz/cam.  V letošním roce se soutěže ve 12 měsících zúčastnilo několik stovek 

fotografií několika desítek autorů. V rámci soutěže byly každý měsíc sepsány texty k vítězným 

fotografiím (Bělík).   

Stalo se již tradicí, že Evropská noc vědců v Podkrkonoší se odehrává pod patronací České 

astronomické společnosti a Hvězdárny v Úpici přímo v areálu úpické hvězdárny. Tak tomu bylo i 

6. října 2023, kdy se akce uskutečnila jak na Hvězdárně v Úpici, tak ve Studijní a vědecké 

knihovně v Hradci Králové. 

V roce 2023 Východočeská pobočka ČAS spolupořádala již 65. letní astronomickou expedici v 

Úpici, což je vlastně astronomické soustředění dětí a mládeže. Je určena převážně pro mládež a 

děti od prvního stupně základní školy až po školy střední. Jedná se o akci tohoto typu s nejdelší 

tradicí u nás. Hlavním pořadatelem je Hvězdárna v Úpici.   

 
 

Výroční schůze pobočky se uskutečnila 18. listopadu 2023 

 

Dále se v roce 2023 uskutečnilo 7 repríz přednášky Zdenka Bardona Mojí milenkou je vesmír. 

Nesmíme zapomenout ani na účast na mohutně navštěvované akci Královéhradecké dožínky s 

ukázkami astronomických experimentů a pozorováním oblohy. Významným počinem v roce 

2023 bylo vytvoření a zahájení 2 astronomických výstav - ESO očima fotoamabasadora ESO a 

Vesmír blíže lidem.  

Další akce byly zaměřeny na popularizaci astronomie a pozorování oblohy a zajímavých 

astronomických jevů a „mediální“ výstupy členů pobočky, popularizující buď astronomii, 

pozorování či Českou astronomickou společnost. Vyjmenujme například akce ve školách a 

knihovnách (Kotrba) či pozorování Slunce a oblohy na několika místech i pro veřejnost (Kotrba, 

Uhrin, Bělík, Bardon a další).  Tradicí byly i astronomické čarodějnice (Kotrba).  



Stránka 90 z 113 

 

Významnou aktivitou byly i mediální výstupy našich členů, zejména reportáže v Českém 

rozhlase či reportáže v České v podání Zdenka Bardona či Marcela Bělíka. Nesmíme zapomenout 

ani na publikace astronomických fotografií z tvorby Zdenka v různých médiích (snímky týdne na 

portálu  ESO, National Geographic či Snímek dne na - Earth Science Picture of the Day (USA). 

Členové pobočky se také podíleli se na vedení astronomických kroužků a pozorování v místech 

bydliště psali popularizační články do tisku, www (www.astro.cz, 

www.obsupice.cz,www.facebook.com/obsupice) a do ostatních médií. Členové se věnovali 

vlastním pozorováním oblohy, zejména Slunce, komet a meteorů. Někteří členové se věnují 

astronomii i profesionálně a v rámci svých profesionálních aktivit významně pomáhají 

propojovat profesionální a amatérskou astronomii a vědu vůbec.   

Několik členů si staví či zdokonaluje pozorovací techniku a aktivně pozoruje a fotografuje 

oblohu přenosnými i stabilními přístroji. Jeden člen pobočky je předsedou Asociace Hvězdáren a 

planetárií, jeden je předsedou poroty soutěže „Česká astrofotografie měsíce“. Jeden člen je 

členem Evropské astronomické unie.   

V rámci práce pobočky probíhá mapování astronomické historie regionu a také mapování 

historie „letních astronomických expedic“, kteréžto aktivity budou, stejně jako ostatní aktivity 

rozvíjeny i v roce 2024.   

 
  

Výroční zprávu Východočeské pobočky sestavil Marcel Bělík. 

 

 

 

 

 

Západočeská pobočka 
 

Západočeská pobočka České astronomické společnosti spojuje amatérské i profesionální 

astronomy, stejně jako další zájemce o astronomii, zejména z Plzeňského kraje. Členská 

základna čítá k datu 31. 12. 2023 celkem 52 členů z toho 49 kmenových. Vedení pobočky tvoří 

předseda Josef Jíra, místopředseda Ota Kéhar a pokladník Marek Česal. 



Stránka 91 z 113 

 

Cílem vedení pobočky je poskytovat prostor a podmínky zejména pro aktivní zájemce o 

astronomii. Pobočka organizuje pravidelná klubová setkání, pořádá exkurze na výstavy a výlety 

k zajímavým místům spojeným s astronomií. Členové mají možnost setkávat se pod hvězdnou 

oblohou při pozorovatelských aktivitách. Při akcích určených pro veřejnost se pobočka snaží 

propagovat Českou astronomickou společnost a popularizovat astronomii v západních Čechách. 

 

 

Chronologický přehled aktivit v roce 2023: 

 

▪ 8. 2. 2023 Astrovečer v Plzni - tradiční setkání členů Západočeské pobočky ČAS na 

hvězdárně v Plzni 

▪ 24. 3. 2023 Premonstráti z Teplé - odborná konference v Plzni, zaměřená nejenom na 

astronomické osobnosti 19. století 

▪ 28. 4. - 1. 5. 2023 Moderní trendy v přípravě učitelů fyziky 10 „Jak se za 20 let změnila 

výuka fyziky?“ - odborná konference v Srní zaměřená na výuku fyziky 

▪ 24. 6. 2023 Můří noc - akce ve spolupráci se Společností pro ochranu motýlů (SOM) 

v Lukové 

▪ 13. 7. 2023 Mgr. Marek Česal, Bc. Ondřej Trnka: Astronomické pozorování pro dětský 

tábor Strážiště 

▪ 29. 7. 2023 „NOCÍ KE HVĚZDÁM“ - mimořádná noční prohlídka klášteru Teplá u 

Mariánských Lázní doplněná o fyzikální pokusy a astronomické pozorování  

▪ 12. 8. 2023 Pozorování Perseid - veřejné pozorování na manětínském letišti 

▪ 15. 8. 2023 PhDr. Ing. Ota Kéhar, Ph.D.: Pranostiky pohledem astronoma, Melchierova 

Huť 

▪ 19. 8. 2023 Mgr. Josef Jíra, DiS., Michal Rottenborn: Pozorování v CHKO Brdy Míšov 

▪ 24. 8. 2023 Mgr. Josef Jíra, DiS.: Zajímavosti ze života tepelských astronomů, 

Poděbrady, Přednáška v rámci XVI. semináře z historie matematiky pro vyučující na 

středních školách 

▪ 10. 9. - 28. 9. 2023 Pocta Josefu Klepeštovi - výstava astronomických fotografií v 

Mauzhauzu plzeňské radnice 

▪ 16. 9. 2023 Astronomické pozorování v MOTO - veřejné pozorování v Krsech 

▪ 21. 10. 2023 Plzeňská okna do vesmíru - 5 přednášek z různých oborů nejenom 

astronomie přednesli významní popularizátoři vědy. Doc. Mgr. Michal Švanda, Ph.D.: 

Slunce a Země: případ pro psychiatra astrofyzika, prof. RNDr. Petr Kulhánek, CSc.: 

Zajímavosti z astronomie a fyziky, prof. RNDr. Jiří Podolský, CSc., DSc.: Co nového v říši 

gravitačních vln?, Mgr. Pavel Gabzdyl: Kameny z vesmíru, Ing. Tomáš Přibyl: Kterak nás 

sežere čínský kosmický drak 

▪ 8. 11. 2023 PhDr. Ing. Ota Kéhar, Ph.D.: Lidské oko v astronomii, veřejná přednáška v 

Táboře 

▪ 11. 12. 2023 PhDr. Ing. Ota Kéhar, Ph.D.: Pranostiky pohledem astronoma, veřejná 

přednáška v Plzni 

▪ 14. 12. 2023 PhDr. Ing. Ota Kéhar, Ph.D.: Pranostiky pohledem astronoma, veřejná 

přednáška v Rokycanech 

▪ 15. 12. 2023 Astrovečer v Plzni - tradiční setkání členů Západočeské pobočky ČAS na 

hvězdárně v Plzni  

 

 

Publikační činnost 

 

Součástí našich aktivit je i publikační činnost a to především prostřednictvím elektronických 

médií ať už na webových či facebookových stránkách naší společnosti. Z publikační činnosti rádi 

připomeneme tisk astronomického kalendáře ASTROFOTO 2024, který zaujal především laickou 

veřejnost. 

  

▪ https://www.zpcas.cz (webové stránky ZpČAS) 

▪ https://www.facebook.com/zpcas (facebookové stránky ZpČAS) 



Stránka 92 z 113 

 

▪ https://www.manetinskatma.cz 

 

Kalendář „Astrofoto 2024“ 

 

 
 

foto: Václav Pavéza 

V roce 2023 jsme představili široké veřejnosti další astronomický kalendář, který vznikl ve 

spolupráci Václava Kohouta, Libora Šmída a Josefa Jíry, členů Západočeské pobočky České 

astronomické společnosti. Autoři se pod hlavičkou této pobočky dlouhodobě věnují propagaci 

astronomické fotografie a historie astronomie, navazujíce tak na prvorepublikovou edici 

„Knihovna přátel oblohy“ Josefa Klepešty, která vydávala propagační materiály a publikace s 

astronomickou tématikou. 

Kalendář obsahuje snímky českých a slovenských astrofotografů, kteří ochotně představili své 

práce. Mezi nimi jsou jména jako Zdeněk Bardon, Miloslav Druckmüller, Pavol Kollárik, Jakub 

Korbel, Robert Novotný, Václav Paveza, Libor Šmíd, Petr Štarha, Lukáš Veselý, Zdeněk Vojč a 

David Zimák. Rádi bychom všem autorům ještě jednou srdečně poděkovali za jejich příspěvky. 

Samotný kalendář byl vytisknut ve formátu A3 v nákladu 300 kusů a skládá se z 13 tematických 

listů. 

 

 

 

 

Podrobnější popis vybraných akcí z roku 2023 

Odborná konference „Premonstráti z Teplé“ 

Odborná konference „Premonstráti z Teplé“, kterou jsme uspořádali dne 24. března 2023 u 

příležitosti 222. výročí narození Josefa Františka Smetany, se zaměřila na významné osobnosti 

19. století z kláštera Teplá u Mariánských Lázní. Celá událost proběhla v rámci Smetanovských 

dní, během nichž vystoupila řada předních vysokoškolských pedagogů, jako jsou například prof. 

Kumpera, doc. Kilián, dr. Řeháček, doc. Bečvář, prof. Bečvářová a další. 



Stránka 93 z 113 

 

Konferenci uspořádala Česká astronomická společnost ve spolupráci s Plzeňskou filharmonií, 

Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje v Plzni, Fakultou pedagogickou Západočeské 

univerzity v Plzni, Hroznatovou akademií a dalšími partnery. Konferenční setkání se konalo v 

prostorách Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. 

foto: Mgr. Milan Říský, Plzeň 23. 3. 2023 

Mezi nejvíce citovaná jména celé konference nepochybně patřil Josef František Smetana, doktor 

filozofie a profesor na filozofickém ústavu v Plzni. Autor první česky psané publikace o 

astronomii „Základové hvězdosloví, čili astronomie“, Smetana byl i autorem publikací v oboru 

fyziky, dějin národa, či přírodopisu a tvůrce českého astronomického názvosloví. 

Jeho celoživotní postoj k důležitosti vzdělanosti národa byl zdůrazněn na odborné konferenci, 

která mapovala život a dílo pedagogů a významných osobností premonstrátského řádu z Teplé. 

Josef František Smetana, významná obrozenecká osobnost Plzně a rodák ze Svinišťan u České 

Skalice, přišel do Plzně jako člen premonstrátského řádu z Teplé. Díky péči premonstrátů byl v 

Plzni založen filozofický ústav, kde se Smetana stal jedním z profesorů, specializujícím se 

zejména na výuku přírodních věd. Ve spolupráci se svým starším kolegou, matematikem 

Josefem Vojtěchem Sedláčkem, prosazoval výuku v českém jazyce a byl aktivní v 

obrozeneckých spolcích. Založil noviny "Posel ode Mže" a stal se předsedou plzeňské části "Lípy 

Slovanské". Smetana byl rovněž autorem česky psaných učebnic silozpytu (fyziky), dějepisu a 

astronomie. Napsal mnoho básní, založil a z vlastních prostředků vybavil českou knihovnu pro 

studenty ústavu i veřejnost a pořádal nedělní přednášky pro učně, tovaryše a mistry. Během 

jeho působení v Plzni zde úspěšně vystudoval jeho o 22 let mladší bratranec Bedřich. 

 

 

 

 

 

 



Stránka 94 z 113 

 

Můří noc v Lukové 

V sobotu 24. 6. 2023 se nedaleko kostela sv. Jiří v Lukové uskutečnil další ročník MŮŘÍ NOCI 

v Manětínské oblasti tmavé oblohy. Akce byla realizovaná ve spolupráci se Společností pro 

ochranu motýlu a farmou Pod Sýpkou. V průběhu večera se účastníci akce, kterých bylo zhruba 

padesát, mohli seznámit nejenom s nočními motýly, ale mohli pozorovat některé astronomické 

objekty nebo navštívit i jedno z deseti nejstrašidelnějších míst světa a to kostel sv. Jiří ze 14. 

století, ve kterém se nachází 32 unikátních soch, představujících věřící, kteří ve vesnici dříve 

žili.  

foto: Václav Sidorjak, Luková 24. 6. 2023 

 

Z tepelského kláštera do vesmíru 2023 

V sobotu 29. 7. 2023 jsme ve spolupráci s Hvězdárnou v Rokycanech a Plzni, Fakultou 

pedagogickou Západočeské univerzity v Plzni, Hroznatovou akademií a firmou SUPRA Praha 

s.r.o. uspořádali v areálu kláštera Teplá u Mariánských Lázní astronomické pozorování doplněné 

o fyzikální pokusy, vypouštění raket na vodní pohon nebo možnosti návštěvy digitálního 

planetária. Do krásného prostředí kláštera v Teplé u Mariánských Lázní se tak opět vrátila 

astronomie a fyzika, která zde vzkvétala po několik staletí. Téměř dvě stovky návštěvníků si 

mohly vychutnat krásy vesmíru dovezenou astronomickou technikou a zábavnou formou se 

seznámit s řadu zajímavých fyzikálních pokusů.  

Akce v Teplé byla krásnou a důstojnou akcí, která připomenula známé astronomické osobnosti a 

popularizátory vědy z řad premonstrátů v Teplé jako je Alois Martin David nebo Josef František 

Smetana. Velké poděkování patří všem organizátorům, kteří se svojí účastí podíleli na realizaci 

tak povedené akce.  



Stránka 95 z 113 

 

 

foto: Václav Sidorjak, Teplá 29. 7. 2023 

 

Pocta Josefu Klepeštovi 

Fotografická výstava v prostoru Mauzhauzu plzeňské radnice byla realizována u příležitosti 100. 

výročí pořízení legendární fotografie "Bolidu v Andromedě" Josefem Klepeštou. Tato fotografie, 

kterou naleznete ve všech odborných československých publikacích o astronomii, byla pořízena 

v noci z 12. na 13. září roku 1923 a stala se ikonou naší astronomické fotografie.  

Výstava byla společným dílem členů Západočeské pobočky České astronomické společnosti a 

jejich přátel. Většinu z vystavených fotografií můžete nalézt v publikacích "Objektivem do 

vesmíru i kolem nás," "Nebeské perly české a slovenské astrofotografie" nebo tištěných 

kalendářích ASTROFOTO, které vydává naše společnost od roku 2020.  

Cílem výstavy je přiblížit možnosti astronomické fotografie laické veřejnosti. Náš výběr 

zahrnoval jak snímky pořízené špičkovými digitálními kamerami, tak i fotografie zachycené 

běžnými fotoaparáty. Tato výstava navazuje na náš projekt "Klenoty noční oblohy," který jsme 

prezentovali v rámci mezinárodního roku astronomie již v roce 2009.  

Věříme, že vás vybrané fotografie zaujali a zároveň umožnily nahlédnout do světa technické 

fotografie. Pokud máte zájem o naši výstavu nebo vás astronomie zajímá, neváhejte nás 

kontaktovat.  



Stránka 96 z 113 

 

 

foto: Josef Jíra, Plzeň 15. 9. 2023 

 

Plzeňská okna do vesmíru V 

V sobotu 21. října 2023 se v Plzni v koncertním sále 25. ZŠ ve Chválenické ulici konal jeden z 

největších astronomických seminářů v České republice s názvem „Plzeňská okna do vesmíru V“. 

Téměř sto třicet posluchačů se zúčastnilo celodenní akce, pořádané Západočeskou pobočkou 

České astronomické společnosti, 25. Základní školou v Plzni a Fakultou pedagogickou 

Západočeské univerzity v Plzni. 

Během semináře zazněly zajímavé přednášky s různými pohledy na astronomii a fyziku. 

Přednášky byly zaměřeny na různá témata, např. „Slunce a Země“, kde doc. Mgr. Michal 

Švanda, Ph.D. z ASU AV ČR Ondřejov diskutoval o složitém vztahu mezi Sluncem a Zemí a 

možnosti předpovídání emocionálních výkyvů Slunce.  Prof. RNDr. Petr Kulhánek, CSc. z ČVUT v 

Praze představil „Zajímavosti z astronomie a fyziky“, zahrnující pátou interakci, nitro obřích 

planet, změny rotace Země a magnetické póly. 

Další přednášku přednesl prof. RNDr. Jiří Podolský, CSc., DSc. z MFF UK v Praze na téma „Co je 

nového v říši gravitačních vln“, shrnující dosavadní objevy a budoucí směry vývoje detektorů 

gravitačních vln. Mgr. Pavel Gabzdyl z Hvězdárny a planetária Brno se podělil o své poznatky 

týkající se meteoritů a jejich výzkumu ve své přednášce „Kameny z vesmíru“. Seminář zakončil 

Ing. Tomáš Přibyl, kurátor letectví a kosmonautiky Technického muzea v Brně, s přednáškou 

„Kterak nás sežere čínský kosmický drak“. Přítomní se seznámili s plány čínských kosmonautů 

na průzkum Měsíce, výzkum Marsova povrchu, orbitální stanicí a dalšími kosmickými projekty. 



Stránka 97 z 113 

 

Přednáška nabídla ucelený pohled na současné a budoucí aktivity v oblasti kosmonautiky v 

Čínské lidové republice.  

 

foto: Václav Sidorjak, Plzeň 21. 10. 2023 

Seminář svým obsahem navazuje na legendární akce Astronomického odboru Lidové univerzity 

Husovy v Plzni, který realizoval astronomické přednášky ve svém kinosále v  budově bývalého 

Komorního divadla. 

Obrovské poděkování patří vstřícnému vedení 25. základní školy, která patří k jednomu 

z organizátorů našeho semináře. Poděkování patří také všem zaměstnancům školy, kteří se 

podíleli na hladkém průběhu akce.  

 

Výroční zprávu Západočeské pobočky sestavil Josef Jíra. 

 

 

 

 

Pražská pobočka 
 

 

Pražská pobočka plánovala v loňském roce obdobné spektrum aktivit, jako v uplynulých letech - 

tedy převážně aktivity související s popularizací, organizováním akcí pro amatérské astronomy a 

odborných přednášek. Díky tomu, že členy Pražské pobočky ČAS nejsou pouze lidé bydlištěm v 

hlavním městě, ale také mimopražští, zahrnuje činnost pobočky tradičně prakticky celé území 

naší republiky. 

 

Hlavní akce 

V lednu 11.1. proběhla již tradiční přednáška o dění na obloze v roce 2023. Přednášku připravil 

Bc. Jakub Rozehnal, ředitel Planetária Praha a Štefánikovy hvězdárny. Tato přednáška byla 

přístupná i veřejnosti a členové PP ČAS po předložení členské legitimace měli vstup zdarma. 



Stránka 98 z 113 

 

Tradiční přednáška o uskutečněných pilotovaných letech a startech bezpilotních sond včetně 

výsledků kosmických programů a výhled do roku 2023 s názvem „Kosmonautika v roce 2022 a 

2023“ proběhla 28. února opět v Planetáriu Praha.   

V sobotu 1. dubna se konal v Národním zemědělském muzeu tradiční Den s PP ČAS. Tato akce 

slouží k popularizaci astronomie široké veřejnosti. Na vyhlídkové střeše muzea jsme měli 

dalekohledy a lákali procházející návštěvníky na pozorování oblohy a diskuzi o nejen 

astronomických tématech. V rámci této akce také proběhly 2 přednášky: 

Výbor PP ČAS - La Palma a Tenerife s PP ČAS (přednáška o loňské expedici na Kanárské 

ostrovy) 

Martin Fuchs - Co nás čeká nového v Planetáriu Praha (Martin Fuchs – Technologický 

upgrade hvězdárny a planetária) 

V rámci akce proběhla i pravidelná výroční členská schůze Pražské pobočky ČAS. 

O víkendu 21.4. – 23.4. proběhlo v rekreačním areálu Jasenka Zubří ve staronovém areálu v 

Zubří u Nového Města na Moravě další setkání astronomů MHV. Akci pořádá Pražská pobočka a 

je to každoročně vynikající příležitost k výměně zkušeností, porovnání techniky a samozřejmě 

společnému pozorování a to nejen pro pokročilé, ale zejména pro začínající. Jednalo se o 

neuvěřitelné jubilejní již 30. setkání MHV, které jsme tam náležitě oslavili! 

O víkendu 19. - 21. května 2023 proběhlo opět tradiční setkání astronomů s názvem „Litické 

hvězdobraní“. Konalo se opět na tradičním místě a to v Liticích nad Orlicí, zatím pouze v kempu, 

na hradě to snad půjde v roce letošním. Počasí bylo celkem přívětivé, což umožnilo pozorovat 

místní oblohu, která je vzhledem k poloze mezi většími městy překvapivě dobrá. 

Pražská pobočka České astronomické společnosti pořádala dne 10. června 2023 ve spolupráci s 

Botanickou zahradou veřejné pozorování opět na tradičním místě pod kapličkou sv. Kláry v 

areálu pražské botanické zahrady v Troji. Návštěvníci měli k dispozici celou řadu dalekohledů a 

to jak na pozemní cíle, tak i na Slunce. I když počasí nebylo zcela ideální i tak byl zájem 

návštěvníků velký a to nejen o pozorování, ale i o diskuze na astronomická a příbuzná témata.  

V roce 2023 se nám tradiční exkurzi bohužel nepodařilo včas zajistit, takže neproběhla. Naštěstí 

na letošní rok máme několik pěkných námětů, takže doufáme, že letos opět exkurze proběhne. 

O víkendu 8.9. – 10.9. proběhla v loňském roce zcela nová akce s názvem Sítinské 

hvězdobraní! Jednalo se o první ročník akce, která se snaží oslovit komunitu astronomických 

pozorovatel a fotografů. Setkání amatérských astronomů, pozorování pro veřejnost, přednášky 

pro účastníky a veřejnost proběhlo na „astronomickém“ statku v lokalitě Sítiny u města Chocně. 

Počasí bylo k prvnímu ročníku vstřícné a umožnilo pěkná pozorování na obloze, která je v této 

části republiky neočekávaně dobrá. 

 

O víkendu 12.10. – 15.10. proběhlo další podzimní MHV (setkání Mezní Hvězdná Velikost 

především pro astronomy amatéry). Akce proběhla opět v areálu v Zubří u Nového Města na 

Moravě a zdá se, že to snad bude na další roky opět stabilní a tradiční areál. Setkání proběhlo k 

naprosté spokojenosti účastníků - počasí bylo ucházející a účastníci spokojení… 

 

Ostatní 

Z organizačních důvodů se nám nepodařilo uspořádat tradiční zářijovou přednášku. Také 

přednáškový cyklus pro veřejnost v rámci aktivit Prahy 7 finálně skončil pro nezájem ze strany 



Stránka 99 z 113 

 

radnice… Nicméně má nyní o podobnou akci zájem Praha 2 a doufáme, že se podaří vše 

domluvit a přednáškový cyklus bude opět v letošním roce probíhat. 

 

Organizační záležitosti pobočky 

Informace o činnosti pobočky rozesíláme členům elektronickou poštou a jsou rovněž dostupné 

na pobočkových stránkách (http://praha.astro.cz/). Stránky slouží zejména k informování 

členské základny, obsahují oznámení o připravovaných akcích, fotogalerii a archív 

uskutečněných akcí. 

Jubilejní 30. MHV v duchu nejen pozorování, ale i oslav! 

 

 

Autor fotografií - Martin Černický 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 100 z 113 

 

Jubilejní 30. MHV v duchu nejen pozorování, ale i oslav! 

 

 

 
 

 

 

 



Stránka 101 z 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozorování pro veřejnost v Botanické zahradě Praha 

 

Výroční zprávu Pražské pobočky sestavil Martin Černický. 

 

 

 

 

 

Klub astronomů Liberecka 
 

Hlavní činnost se v Libereckém kraji soustředí do dvou ohnisek – iQPLANETÁRIA v Liberci a 

hvězdárny v Turnově. Dále probíhají pravidelné akce také v Jablonci nad Nisou. 

V době covidových restrikcí vzniklo pravidelné internetové vysílání, které pokračuje i 

v současnosti. Jeho tématem jsou aktuální úkazy na obloze a novinky z astronomie a 

kosmonautiky. To doplňuje pravidelné vydávání měsíční mapky oblohy s přehledem úkazů 

(mimochodem první vyšla již v roce 2010), kterou přebírá na své weby řada hvězdáren v ČR. 

Při hvězdárně Turnov působí astronomický kroužek s aktivní skupinou mladých středoškoláků, 

která se prezentuje pod názvem ASTROCREW a na webu publikuje své vlastní pořady. 

V Městské knihovně v Jablonci nad Nisou proběhla řada přednášek v rámci pořadu 

Astronomické okénko Martina Gembece (10 přednášek), v Klubu Na Rampě se pořádají 

pravidelná Astronomická setkání, určená nejen pro členy klubu, ale i veřejnost (6x ročně). 

V Liberci se stal tradicí pravidelný pořad Večery pod hvězdami v planetáriu iQLANDIA. Dále 

jsme realizovali několik přednášek spojených s pozorováním pro mateřské, základní i střední 

školy. 

Pozorování pro veřejnost probíhá pro zájemce po individuální dohodě na hvězdárně 

v Turnově nebo na různých akcích v průběhu roku. Letos jsme se opět prezentovali např. na 

Krajských dnech Libereckého kraje na akci Léto na vyhlídce. Činnost hvězdárny se v zimním 

období omezuje pouze na pozorování oblohy, aby se prostor nemusel vytápět. 

Zajímavé úkazy na obloze jako např. konjunkce planet, částečné zatmění Slunce jsme přenášeli 

online z více míst pomocí kanálu Youtube. Vysílání bylo doprovázeno odborným komentářem. 



Stránka 102 z 113 

 

Vlastní pozorování – nejaktivnější pozorovatelé klubu mají ve svých denících okolo 200 

pozorování. V rámci našich HardCore DeepSky Expedic jsme s pozorovací technikou navštívili 

italské Dolomity, rumunské Karpaty nebo ostrovy Madeira, Korčula a Samos. Realizovali jsme i 

několik komerčních pozorování v různých lokalitách. Letos máme ve svých řadách dokonce dva 

vítěze soutěže ČAM – za měsíc leden je to Roman Hujer se snímkem setkání komet C/2023 E3 

a C/2022 U2 a za měsíc září Martin Gembec za snímek komety C/2023 P1. Nejaktivnější 

fotograf Roman Hujer strávil pod oblohou 88 nocí.  Potěšující je rostoucí počet mladých 

pozorovatelů a nadějných fotografů. Martin Mašek pomocí teleskopu FRAM v Argentině 

znovuobjevil kometu P/2004 V3. Díky aktivitě Slunce se podařilo pozorovat také několik 

polárních září. 

Po roční odmlce se znovu probudil projekt nové observatoře, která se plánuje s výstavbou 

nového pavilonu ZŠ v Lučanech nad Nisou. Ta by měla sloužit jednak pro výuku žáků, ale také 

pro odborná pozorování členů KaL.  

Opět jsme se účastnili mezinárodního veletrhu cestovního ruchu Euroregion Tour v Jablonci 

nad Nisou, kde jsme podpořili stánek AsU AV ČR a propagovali JOTO. 

V JOTO proběhla tradiční akce „Den a noc na Jizerce“ ve spolupráci s ČSOP. Účast veřejnosti 

byla asi nejvyšší za poslední roky a řada lidí si přinesla vlastní techniku. Na podzim Den s vílou 

Izerínou.   

 

 

 

 
Příprava online vysílání zatmění Měsíce mladými astronomy z kroužku na turnovské hvězdárně. 



Stránka 103 z 113 

 

 
Večerní pozorování pro veřejnost – Hvězdárna Turnov. 

 

 
Pozorování komety C/2022E3 v zimě na Kozákově pro zájemce z řad veřejnosti. 



Stránka 104 z 113 

 

 
Noční fotografická výprava za kometou na hřebeny Krkonoš při inverzi. 

 

 

 
Svítání na Edelweissspitze při jedné z alpských expedic. 



Stránka 105 z 113 

 

 
Mléčná dráha nad ostrovem Lastovo. 

 

 
Astronomický podvečer na Jizerce. 



Stránka 106 z 113 

 

 
Cestovní 10“ UL dobson na Madeiře při Messierově maratonu. 

 

 

Výroční zprávu Klubu astronomů Liberecka sestavil Aleš Majer. 

 

 

 

 

 

 

Brněnská pobočka 
 

Po desetileté pauze v jinak dlouholeté a úspěšné existenci pobočky České astronomické 

společnosti v Brně (dále jen pobočky) se na sklonku roku 2018 pokusila skupina v abecedním 

pořadí Drdla Karel, Dušek Jiří, Prudký Jiří a Zobačová Jarmila o její znovuobnovení. Snaha se 

setkala s příznivým ohlasem, pobočka byla 21. ledna 2019 obnovena a 3. února 2019 byl zvolen 

její výbor v abecedním pořadí Karel Drdla hospodář, Jiří Prudký předseda, Jarmila Zobačová 

místopředsedkyně. Výbor pobočky připravil v roce 2023, v posledním roce svého funkčního 

období, svým členům nabídku uvedenou dále v tabulce. Ze sloupce Finanční náročnost v Kč, je 

patrné, že výbor ctil podmínku stanovenou při obnovení pobočky, že tato bude fungovat 

finančně nezávisle na (VV) ČAS. To se dařilo i v průběhu roku 2023 především díky maximální 

vstřícnosti ředitele brněnské hvězdárny Jiřího Duška (mj. viz sloupec Místo konání). Snahou 

výboru BP ČAS bylo nabídnout svým členům, s výjimkou letních prázdnin, měsíčně alespoň 

jednu akci ne vždy charakteru astronomického, ale např. sdružujícího. Pobočka k 31. 12. 2023 

měla 41 kmenových členů a 4 členy hostující. 

 

 

 



Stránka 107 z 113 

 

 

  

DATUM  NÁZEV ÚČAST FINANČNÍ  

NÁROČNOST  

V Kč 

MÍSTO  

KONÁNÍ 

1 21. 1. 

2023 

Karel Kolomazník, přednáška Barvy 

kosmu  

16 0 HaP Brno 

2 27. 2. 

2023 

Miloslav Druckmüller, přednáška Pán 

prstenců 

27 0 HaP Brno 

3 20. 3. 

2023 

Miloslav Zejda, přednáška Osobnosti 

světové astronomie   III. 

21 0 HaP Brno 

4 16. 4. 

2023 

Komorní dechová harmonie Brno - 

Jarní koncert 

33 0 HaP Brno 

5 16. 5. 

2023 

Projekce filmu Živý vesmír  28 0 HaP Brno 

6 14. 6. 

2023 

Exkurze do firmy S.A.B. Aerospace 

s.r.o.  

Società Aerospaziale Benevento 

navrhuje, vyvíjí a integruje systémy, 

subsystémy a komponenty pro 

Evropskou kosmickou agenturu (ESA) 

a veřejné a soukromé společnosti v 

kosmickém průmyslu.  

20 0 S.A.B. 

Aerospace 

s.r.o. 

Technická 

2935/23 

616 00 Brno 

7 4. 9. 2023 Garden party na hvězdárně 31 0 HaP Brno 

8 17. 10. 

2023 

Zdeněk Mikulášek, přednáška, která 

se dotkla tří témat. Která ze známých 

hvězd je ta největší? Co by se stalo, 

kdyby nám někdo vyluxoval Galaxii? 

Vypadá černá díra jako mírně 

připálená kobliha s otvorem 

uprostřed?    II. 

25 0 HaP Brno 

9 20. 11. 

2023 

Jiří Zlatuška, přednáška AI - jsou 

myslící stroje - požehnání, prokletí, 

nebo jen fantazie? 

26 0 HaP Brno 

10 10. 12. 

2023 

Komorní dechová harmonie Brno - 

Vánoční koncert 

30 0 HaP Brno 

11 12. 12. 

2023 

Pavel Gabzdyl, přednáška Měsíc plný 

otazníků 

23 0 HaP Brno 

12 15. 12. 

2023 

Účast členů pobočky na předávání 

Nušlovy ceny spojeného s přednáškou 

Miloslava Druckmüllera  Fotografování 

Slunce  I. 

18 0 HaP Brno 

 

 

 

Výroční zprávu Brněnské pobočky sestavil Jiří Prudký. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 108 z 113 

 

Ostravská pobočka 
 

 

V rámci odborné a popularizační činnosti se podařilo uskutečnit tyto akce: 

 

Den ostravských dopraváků  

V sobotu 2. září 2023 se ostravská veřejnost mohla přijít podívat nejen na vozidla dopravního 

podniku Ostrava a ostatních vystavovatelů, ale i na Slunce. Ve spolupráci s Planetáriem Ostrava 

jsme zajistili pozorování Slunce a astrohrátky. Této akce se účastní především rodiny s dětmi.  

 

 

Ostravský astronomický víkend 2023 

Během druhého říjnového víkendu (14. a 15. října) proběhl již 30. ročník této tradiční akce. 

Letos jsme ji ovšem pojali malinko jinak a její náplní nebyly jen přednášky, ale i praktická část 

a pozorování. Členové Ostravské pobočky se podíleli na přípravě této akce jako spolupořadatelé 

a také jako přednášející. Božena Solarová v sobotu vystoupila s přednáškou “Sluneční počasí na 

vlastní oči” a Jana Hrabalová pak v neděli s přednáškou “Metody pozorování Slunce”. Během 

nedělního dopoledne pak v areálu ostravského planetária členové pobočky zajišťovali pro 

účastníky Víkendu pozorování Slunce. 



Stránka 109 z 113 

 

 

https://planetko.cz/cs/aktivity/prednasky/2023/ostravsky-astronomicky-vikend/ 

Přednáška s názvem “Slunce - naše hvězda” 

Dne 16. listopadu 2023 přednesla Božena Solarová přednášku o Slunci pro 25 dětí z 

astronomického kroužku, který pořádá Planetárium Ostrava.  

 

Informace o pobočce: 

 

Počet kmenových členů sekce: 11  

Počet hostujících: 12 

Počet externích členů: 0 

 

Výbor sekce pracoval ve složení:  

předseda: Tomáš Kubica 

místopředseda: Daniel Kunz 

hospodář: Božena Solarová 

 

Zpracoval: Tomáš Kubica 

       

Výroční zprávu Ostravské pobočky sestavil Tomáš Kubica. 

 

 

 

 

https://planetko.cz/cs/aktivity/prednasky/2023/ostravsky-astronomicky-vikend/


Stránka 110 z 113 

 

Astronomická společnost Chomutov 
 

Členská základna: Počet členů astronomické společnosti je 10. 

Vznik společnosti: 

Vzniku astronomické společnosti předcházela dlouholetá práce Jaroslava Landy s mládeží při 

vedení astronomických kroužků. V neděli 15. října 2017 se v Chomutovském muzeu pod 

vedením Jaroslava Landy sešla malá skupina lidí a společně se domluvili na cíli, k němuž budou 

jejich další astronomické aktivity směřovat. Společnost převzala pod svá křídla organizaci 

astronomických akcí určených pro širokou veřejnost.   

Ve čtvrtek 20. února 2020 ve večerních hodinách proběhlo v Oblastním muzeu Chomutov 

slavnostní setkání, na kterém se za přítomnosti místopředsedy České astronomické společnosti 

Pavla Suchana Astronomická společnost Chomutov stala pobočkou České astronomické 

společnosti.  

 

Na ustavující schůzi, která proběhla 20. února 2020, byli do výboru zvoleni následující členové 

společnosti. Funkční období zvoleného výboru je čtyřleté a končí 19. 2. 2024. Předseda: 

Jaroslav Landa DiS. Jaroslav.Landa@seznam.cz, Místopředseda: Radek Zozulák, 

radek.zozulak@seznam.cz, Hospodář: Bc. Jiří Voříšek, jiri.vorisek@email.cz. 

 

Aktivita Astronomické společnosti Chomutov v kalendářním roce 2023 

 

1) Zahájení provozu malé veřejné hvězdárny 

Veřejná pozorování realizujeme na severozápadním okraji města na louce, která se nachází 

vedle parkoviště u bývalého kina Oko. Louka je majetkem města. Bývalé kino stojí naproti 

kostelu Sv. Barbory (Chomutov, Lipská ul.). Na louce v průběhu loňského roku (2022) roku 

začalo město realizovat projekt malé veřejné hvězdárny z participativního rozpočtu města 

Chomutova.  

Po dokončení projektu (říjen 2022) vznikla malá hvězdárna přístupná široké veřejnosti za 

účelem popularizace nejen astronomie, ale i dalších technických a přírodovědných oborů. Zde se 

setkávají lidé se společným zájmem o astronomii a přírodní vědy. Hvězdárna v tomto roce 

nabídla dětem, mládeži, jejich rodičům, lidem v našem městě a turistům novou možnost využití 

volného času. 

Autor projektu Jaroslav Landa hvězdárnu pojmenoval po nejvýznamnějším rodákovi Chomutova 

– Františku Josefu Gerstnerovi. Chomutov tak získal malý objekt, který veřejnosti bude 

připomínat Gerstnera a jeho zásluhy v oboru astronomie. František Josef Gerstner je veřejnosti 

nejvíce znám jako projektant koněspřežky z Českých Budějovic do rakouského Linze. 

Jaroslav Landa v tomto roce na vlastní náklady vybudoval základy malého skladu vedle 

hvězdárny. Společně s Pavlem Veselým během jednoho dne na základech smontovali Izraelskou 

stavebnici malého skladu (zakoupilo město Chomutov). Sklad slouží k uskladnění lavic, sekačky, 

barev, nářadí atd. Jaroslav Landa taktéž vybudoval na vlastní náklady základy pro konstrukci 

stožáru, který poslouží pro meteorologii a v budoucnu i pro radioastronomii. 

 

2) Akce pro veřejnost: 

První velkou akcí roku 2023 byla akce vyhlášená ČAS – Den hvězdáren a planetárií ČR. 

Předseda astronomické společnosti domluvil návštěvu několika tříd z nedaleké ZŠ na nově 

vzniklé malé hvězdárně F. J. Gerstnera v Chomutově. Dopolední program v průběhu dvou dní 

Jaroslav Landa věnoval žákům a vyučujícím.  Večerní program byl určen pro nejširší veřejnost. 

Akce se zúčastnilo celkem 191 lidí. Vzhledem k nepříznivému počasí se večerní akce zúčastnilo 

velmi málo lidí. Informace o této akci byla zveřejněna v místním tisku. 

V sobotu 27. května jsme v objektu realizovali 6. ročník Astronomického praktika. Při této akci 

měla veřejnost možnost prohlédnout si a vyzkoušet naše astronomické dalekohledy ve dne a 

následně také v noci při pozorování objektů noční oblohy. 

I v tomto roce největší zájem u veřejnosti vyvolalo pravidelné večerní pozorování meteorického 

roje Perseidy. Akce se konala v objektu hvězdárny. Od pondělí 7. srpna do pondělí 14. srpna 

2023 každý večer od 21:00 hod SELČ probíhalo veřejné pozorování. Někteří lidé se zde opět po 

roce zastavili v průběhu své dovolené, kterou trávili v našem městě. Letos nám při pozorování 

nejznámějšího meteorického roje přálo počasí. Během tohoto týdne hvězdárnu navštívilo 68 

návštěvníků, včetně dětí. Za celý týden jsme zde společně viděli 183 meteoritů. Bohužel lidem 

nemůžeme na hvězdárně poskytnout základní sociální vybavení, což limituje délku pozorování.  

about:blank
about:blank
mailto:jiri.vorisek@email.cz


Stránka 111 z 113 

 

 

 

 

3) Spolupráce se Zooparkem Chomutov 

Už v roce 2019 předseda astronomické společnosti domluvil úspěšnou spolupráci se Zooparkem 

Chomutov. Také v roce 2023 jsme pokračovali v navázané spolupráci a na pozvání jsme se 

zúčastnili dvou největších akcí pro veřejnost, které Zoopark každoročně pořádá ve svém areálu. 

Naše účast je pravidelně uvedena i na plakátech Zooparku.  

První akcí byl Den Země v Zooparku Chomutov.  Počasí nám velmi přálo a na našem stanovišti 

se zastavilo 620 návštěvníků včetně dětí. Na stanovišti jsme pomocí astronomických 

dalekohledů pozorovali fotosféru Slunce a měřili aktuální stav ÚV záření. Jaroslav Landa a Pavel 

Veselý prezentovali činnost Astronomické společnosti Chomutov a činnost ČAS.  Při podzimní 

akci nám naopak počasí příliš nepřálo. To se odrazilo i na celkově nižší návštěvnosti areálu 

Zooparku v daný den. Na našem stanovišti jsme napočítali 316 návštěvníků včetně dětí. 

 

4) Kroužek astronomie 

Jaroslav Landa se v průběhu práce ve školství více jak 15 letech plně věnoval vedení kroužků 

astronomie. Tato jeho dlouholetá činnost byla přerušena jen na základě opatření a nařízení 

vlády ČR vzhledem ke globální pandemii C-19. Kontakt s dětmi nebyl zcela přerušen, protože 

některé z dětí se pravidelně účastnily veřejných pozorování spolu se svými rodiči. Po zrušení 

opatření a nařízení vlády ČR Jaroslav Landa navázal na činnost kroužků. Tato aktivita byla 

přerušena odchodem do důchodu. V průběhu roku 2023 Jaroslav Landa vybudoval podmínky 

pro vedení kroužku astronomie na malé veřejné hvězdárně F. J. Gerstnera v Chomutově. I když 

objekt není připojen na inženýrské sítě, tak v objektu hvězdárny od září 2023 zahájil svoji 

činnost kroužek astronomie pod vedením Jaroslava Landy. Kroužek na podzim 2023 připravil 

svoji první akci pro širokou veřejnost. O zahájení činnosti kroužku informoval i místní tisk. 

 

5) Prezentace činnosti astronomické společnosti 

Předseda astronomická společnost řadu let nepřetržitě prezentuje činnost na vlastních 

internetových stránkách https://www.astro21.cz/. Na těchto stránkách je umístěna i 

jednoduchá elektronická kronika činnosti astronomického kroužku a následně činnosti 

astronomické společnosti. Jsou zde prezentovány i nejzajímavější uspořádané akce pro 

veřejnost. V případě veřejného pozorování a mimořádných astronomických úkazů předseda 

oslovuje veřejnost i pomocí místního tisku.  

 

6) Přehled některých realizovaných veřejných akcí: 

1. ledna – Novoroční setkání pod hvězdami na hvězdárně F. J. Gerstnera v Chomutově 

1. – 2. března – Konjunkce planet Jupiter a Venuše 

23. – 24. března – Den hvězdáren a planetárii ČR / přednášky a pozorování pomocí dalekohledů 

22. dubna – Den Země v Zooparku Chomutov / pozorování Slunce a prezentace naší činnosti 

16.,18.,29. května – Astronomie pro nejmenší děti / MŠ Chomutov 

13. a 20. června – Astronomie pro nejmenší děti / MŠ Chomutov 

13. července – Astronomie pro příměstský tábor v Chomutově 

7. – 14. srpna – Veřejné pozorování meteorického roje Perseidy 

17. srpna – Astronomie pro děti z nízkoprahového zařízení v Chomutově 

30. – 31. srpna – Veřejné pozorování „Modrého superúplňku“ 

7.září – Zahájení pravidelné činnosti kroužku astronomie pod vedením JL 

30. září – Den zvířat v Zooparku Chomutov / pozorování Slunce a prezentace naší činnosti 

28. října – Veřejné pozorování částečného zatmění Měsíce 

17. listopadu – Veřejné pozorování meteorického roje Leonidy 

 

10) Závěr:  

Astronomická společnost Chomutov pracovala v roce 2023 v souladu se stanovami ČAS.  

 

Výroční zprávu Astronomické společnosti Chomutov sestavil Jaroslav Landa. 

 

 

about:blank


Stránka 112 z 113 

 

Důležité adresy a spojení v České astronomické společnosti 
platné v roce 2023 

Vedení ČAS 
Sekretariát ČAS, Česká astronomická společnost, Fričova 298, 251 65 Ondřejov 

Jiří Grygar grygar@fzu.cz čestný předseda  

Petr Heinzel petr.heinzel@asu.cas.cz předseda 

Pavel Suchan suchan@astro.cz místopředseda, tiskový tajemník  

Lenka Soumarová soumarova@observatory.cz členka VV ČAS 

Radek Dřevěný radek.dreveny@volny.cz hospodář, člen VV ČAS 

Iveta Lamberská iveta.lamberska@astronomie.cz člen VV ČAS 

Lumír Honzík lumir.honzik@seznam.cz člen VV ČAS 

Petr Sobotka sobotka@astro.cz tajemník, člen VV ČAS 

Soňa Ehlerová ehlerova@asu.cas.cz člen VV ČAS 

Miloš Podařil podaril@jiast.cz člen VV ČAS 

Vladislav Slezák slezak@astronomica.cz člen VV ČAS 

Kateřina Hoňková katerina.honkova@astronomie.cz člen VV ČAS 

Vedení ČAS cas@astro.cz  

Dotazy veřejnosti info@astro.cz  

Eva Marková  Revizní komise (předsedkyně) 

Martin Černický DVader@seznam.cz Revizní komise 

Jan Kožuško kozusko@astro.cz Revizní komise 

 

 

Sekce a pobočky 

 Jméno e-mail 

Pobočky: předseda:   

Pražská Martin Černický DVader@seznam.cz 

Jihočeská Roman Dvořák rdvorakdvorak@gmail.com 

Krušnohorská astronomická společnost Jiří Harrandt jiri.harrandt@seznam.cz 

Západočeská Josef Jíra josef.jira@seznam.cz 

Východočeská Marcel Bělík belik@obsupice.cz 

Pobočka Vysočina Miloš Podařil podaril@astro.cz 

Klub astronomů Liberecka Aleš Majer ales.majer@sundisk.cz 

Brněnská pobočka Jiří Prudký Prudky.Jiri@seznam.cz 

Ostravská pobočka Tomáš Kubica tomas.kubica@entity.cz 

Astronomická společnost Chomutov Jaroslav Landa Jaroslav.Landa@seznam.cz 

Sekce:   

Přístrojová a optická Zdeněk Řehoř posec@astro.cz  

Sluneční Martina Pavelková martina.pavelkova@asu.cas.cz 

Proměnných hvězd a exoplanet Kateřina Hoňková katerina.honkova@astronomie.cz 

Zákrytová a astrometrická Michal Rottenborn rottenborn@hvr.cz 

Astronautická Milan Halousek milan@halousek.eu 

mailto:milan%28zav%29halousek.eu


Stránka 113 z 113 

 

Kosmologická Vladimír Novotný nasa@seznam.cz 

Společnost pro meziplanetární hmotu Martin Zima martin.zima.smph@seznam.cz 

Amatérská prohlídka oblohy Pavel Váňa vana.pavel@astronomie.cz 

Skupiny:   

Astronomická olympiáda Tomáš Prosecký prosecky@planetum.cz 

Česká astrofotografie měsíce Zdeněk Bardon zdenek@bardon.cz 

Odborná skupina pro řešení světelného 

znečištění 
Pavel Suchan suchan@astro.cz 

Skupina pro bezbariérovou astronomii 

a kosmonautiku 
Petr Dušek petr.dusek@nesmir.cz 

Odborná skupina historie astronomie Vojtěch Sedláček provas@volny.cz 

Český národní komitét astronomický Jan Palouš palous@ig.cas.cz 

Český komitét pro vztahy Slunce-Země Jana Šafránková jana.safrankova@mff.cuni.cz 

 

IČO 00444537, DIČ CZ 00444537, bankovní spojení: 2500452440/2010 (Fio banka) 


